
Folytatás az 1. oldalról

A törvény értelmében a napszá-
mosok nyilvántartása csak egy
egyszerû regiszter kitöltését fel-
tételezi, így nincs munkaszerzõ-
dés sem, hiszen a felek szóbeli
megegyezése, illetve a nap-
számoskönyvbe beragasztott
adóbélyeg szentesítik a munka-
viszonyt. Édler szerint a napszá-
mosok is naprakészen megkap-
ják bérüket, hiszen a munkaadó
köteles azt a nap végén fizetni.
Emellett elõnye a kedvezõ adó-
zás, mivel az egyetlen adó a 16
százalékos jövedelemadó, amit
az adóbélyeg napszámos-könyv-
be való beragasztása igazol,
pénz pedig a helyi önkormány-
zatok kasszájába folyik be. A
törvény szerint napszámosokat
egyaránt foglalkoztathatnak jogi
és magánszemélyek.

Olosz Gergely, az RMDSZ
képviselõházi frakcióvezetõje la-
punknak korábban elmondta: mi-
vel rövid távú munkáról van szó,
a legtöbb vállalkozás arra kény-
szerült, hogy feketén foglalkoz-
tasson, ami nem jó sem a napszá-
mosnak, mert nem részesült
azokban a juttatásokban, amit al-
kalmazás esetén kapnia kellene,
és nem jó a munkaadónak sem,
mert ott lebeg a pallos a feje fö-
lött, hogy ellenõrzés során lebuk-

hat és megbüntetik. Volt mezõ-
gazdasági vállalkozóként Olosz
Gergely úgy tudja, Háromszéken
az átlag napszám 35 lejre tehetõ.
Édler András korábban kifejtette:
a napszámosmunka törvényesíté-
se a jelenlegi nehéz gazdasági
helyzeten még fontosabbá vált,
hiszen minden adóbevétel jól jön
a költségvetésnek, másrészt pedig
fehéríteni tudják a munkaerõpia-
cot. Édler szerint minél egysze-
rûbben alkalmazható törvényt
szerettek volna alkotni, hiszen az
érvényben lévõ munkatörvény-
könyvnek van ugyan az ideigle-
nes munkára vonatkozó része, de
ugyanolyan bonyolult feltételei
vannak, mint a rendes alkalma-
zásnak, igazolások egész sorát
kell beszerezni az ideiglenes fog-
lalkoztatáshoz is, ezért nem mû-
ködik. A napszámosmunkát vál-
lalók pedig általában nem iskolá-
zottak, szakképzetlenek, így a tör-
vénykezdeményezõknek az volt a
céljuk, hogy számukra is minél
egyszerûbben alkalmazható tör-
vényt alkossanak. Édler András
elmondta: a jogszabálytervezet
szerint a napszámos reggel meg-
jelenik a munkaadójánál, az szó-
ban elmondja neki a munkafelté-
teleket és potenciális veszélyeket
(munkavédelem), ha kell ad neki
munkaeszközt, és munkavédelmi
felszerelést. 
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Röviden

Fehér István lett 
az udvarhelyi RMDSZ elnöke

Fehér Istvánt – az egyetlen jelöltet – válasz-
tották tegnap elnöknek a székelyudvarhelyi
RMDSZ-szervezet belsõ tisztújító küldött-
gyûlésén. A jelölt 144 igen szavazattal, 7 el-
lene és 2 érvénytelen vokssal nyerte el a
többség bizalmát. Fehér István mandátuma
két évre szól, hasonlóan az általa nevesített
elnökséghez, melyet szintén elfogadott a
küldöttgyûlés. Szintén tegnap a székelyud-
varhelyi RMDSZ-szervezet Verestóy Attila
szenátort jelölte az Udvarhelyszéki
RMDSZ elnöki tisztségére, a küldöttek egy-
hangú kézfelemeléssel adtak hangot bele-
egyezésüknek. Az ülésvezetõ elnökséget
Kovács Péter ügyvezetõ alelnök, dr.
Verestóy Attila szenátor és Sófalvi László, 
a Hargita megyei tanács alelnöke alkotta.  

Ukránok, fegyverbe?

Egy közvélemény-kutatás adatai szerint a
megkérdezett ukránok 43 százaléka kész
lenne fegyverrel megvédeni hazáját, ha ve-
szélybe kerülne a területi egysége. A Rating
csoport kutatásába bevont ukránok 38 szá-
zaléka nem áll készen arra, hogy hazáját
fegyverrel védje, míg 19 százaléka nem tu-
dott dönteni. A megkérdezettek közül a fér-
fiak 55 százaléka, a nõk 34 százaléka nyi-
latkozott úgy, hogy fegyvert fogna, ha a
helyzet úgy alakulna – adta hírül tegnap a
liga.net ukrán üzleti hírportál.

A rendszerhez való hûség alapján 
támogatják az újságokat Iránban

A rendszerhez való hûségük mértéke szerint
fognak támogatást kapni az iráni újságok –
jelentette be sajtóértesülések szerint az iráni
kulturális és vallásügyi miniszter, Muham-
mad Hoszeini tegnap. „Az újságokat az ál-
láspontjuk alapján fogjuk támogatni. Nem
segítjük majd azokat az írott sajtóterméke-
ket, kiadókat és televízió- vagy rádióadókat,
amelyek ellenzik a kormány által követett
utat, de megerõsítjük azokat, amelyek
egyetértenek a hatalom céljaival” – mondta
a miniszter, de példákat nem említett.

Kártérítés a pedofília áldozatainak

A német püspökök elvi egyetértésre jutot-
tak arról, hogyan nyújtsanak kártérítést a
katolikus papok és egyházi alkalmazottak
által megrontott, illetve megerõszakolt sze-
mélyeknek – értesült a Frankfurter
Allgemeine Zeitung. A konzervatív újság teg-
napi beszámolója szerint a klérus képvise-
lõi a szexuális visszaélések kapcsán a kor-
mány által életre hívott kerekasztal elsõ ta-
nácskozásán fogják elõterjeszteni tervüket.
Ez három összetevõbõl áll. Egyrészt az
egyház pénzbeli kártalanítást fizet az oko-
zott szenvedések „anyagi elismeréseként”. 

Ismét bíróság elõtt áll Verena Becker 

A stuttgart-stammheimi bíróság elõtt újabb
per kezdõdött tegnap Verena Becker, a szél-
sõbaloldali Vörös Hadsereg Frakció (RAF)
egykori tagja ellen. Az 58 éves Beckert az-
zal vádolja az ügyészség, hogy társtettes-
ként volt részese Siegfried Buback szövetsé-
gi fõügyész 1977 áprilisában történt meg-
gyilkolásának. A bíróság 17 tárgyalási napot
tûzött ki, és számos tanút akar meghallgat-
ni. Beckert egy másik gyilkosság miatt egy-
szer már életfogytig tartó szabadságvesztés-
re ítélték, jelenleg is ezt a büntetését tölti.

Dániában újra megjelentették 
a Mohamed-karikatúrákat

Dániában tegnap újra megjelentették a
Jyllands-Posten címû lap világszerte vitatott
Mohamed-karikatúráit, ezúttal egy könyv
illusztrációjaként. A csend zsarnoksága cí-
mû kötetet, amelynek egyik belsõ oldalán
látható a dán konzervatív lap Mohamed-
karikatúrákat közlõ egykori címlapja, az
újság kulturális rovatának volt szerkesztõje,
Flemming Rose írta. 

ÚMSZ

Négy ember meghalt, több
mint hatvan megsérült, ami-

kor tegnap felborult egy autóbusz
egy Tulcea melletti gáton. A helyi
egészségügyi hatóságok tájékoz-
tatása szerint 57 ember került kór-
házba. Többségük állapota nem
súlyos. A busz fõként nõket szállí-
tott – akik a tulceai textilgyárba
tartottak –, egy védõgáton kiala-
kított úton haladt, amikor meg-
csúszott a nedves felületen és fel-
borult. Sokan a jármû alá szorul-
tak. A helyszínre érkezett mentõ-
alakulatoknak több személyt sike-

rült kimenteni és kórházba szállí-
tani – írta a Mediafax hírügynök-
ség. 

Az Egészségügyi Minisztéri-
um tájékoztatása szerint Buka-
restbõl a tulceai városi kórházba
küldték a belügyminisztérium két
helikopterét, fedélzetén orvosi
csoportokkal, hogy segítséget
nyújtsanak a sérültek ellátásában.
Az esetet a tulceai törvényszéki
ügyészség vizsgálja. Az eddigi
nyomozati adatok szerint a busz
vezetõje nem fogyasztott alko-
holt. A balesethez hozzájárulha-
tott, hogy a jármûvön több utas
tartózkodott a megengedettnél. 

Buszbaleset, négy halottal

Hírösszefoglaló

Az Egyesült Államok min-
dent megtesz annak érdeké-

ben, hogy közös nevezõt talál-
jon Izrael és a palesztinok kö-
zött az egy hónapja megkezdõ-
dött közvetlen közel-keleti béke-
tárgyalások összeomlásának ki-
védése érdekében – hangsúlyoz-
ta tegnap George Mitchell ame-
rikai közel-keleti különmegbí-
zott a Mahmúd Abbász palesz-
tin elnökkel Rámalláhban foly-
tatott tárgyalást követõen. „Úgy
gondoljuk, hogy a régóta fenn-
álló konfliktus lezárása a palesz-
tinok és Izrael népe számára
egyaránt fontos, valamint ez az
érdeke az Egyesült Államoknak
és az egész világnak is” – húzta
alá Mitchell.

Szaeb Erekat palesztin fõtár-
gyaló Rámalláhban újságírók
elõtt elmondta: a Palesztin Ha-
tóság is támogatja Mitchellt ab-
ban, hogy ne szakadjanak meg
a közvetlen tárgyalások. „Mi
nem ellenezzük a közvetlen pár-
beszédet, sõt már szeretnénk
látni a konfliktus végét: egy Iz-
rael szomszédságában létrejövõ
palesztin állam kialakulásához
vezetõ tartós megoldást” – han-
goztatta Erekat.

A szeptember 2-án kezdõdött
közvetlen béketárgyalások ak-
kor kerültek válságba, amikor a
ciszjordániai zsidó telepek bõví-
tésére vonatkozó, 10 hónapja
érvényben lévõ részleges tilalom
múlt vasárnap lejárt. Abbász –
aki korábban kilátásba helyezte,
hogy feláll a tárgyalóasztaltól,
ha a moratóriumot nem hosz-
szabbítják meg – elmondta: a
béketárgyalások sorsáról csak
azután dönt, ha már az Arab Li-
ga jövõ heti kairói ülésén megvi-
tatták az ügyet. Az arab álla-

mok regionális szervezete ere-
detileg október 4-ére tûzte ki a
találkozó napját, ezt azonban
egy forrás szerint két nappal el-
halasztotta, így Mitchell októ-
ber 6-ig nyert még egy kis idõt a
konfliktusban álló felek meg-
gyõzésére. Az amerikai diplo-
mata szerdán Benjámin Netan-
jahu izraeli miniszterelnökkel
találkozott, de tegnap újra felke-
reste a zsidó állam kormányfõ-

jét, ma pedig ismét Abbásszal
tárgyal. Tegnap Catherine As-
hton, az Európai Unió kül- és
biztonságpolitikai fõképviselõje
is találkozott a palesztin elnök-
kel. Az Európai Unió az Egye-
sült Államok, Oroszország és az
ENSZ mellett annak a közel-ke-
leti kvartettnek a tagja, amely az
Izrael és Palesztin Hatóság kö-
zötti békeközvetítésben vesz
részt. 

Törvényesíti a kormány
a napszámosmunkát

Magyarország szeretné, ha a
szlovákiai államnyelvtörvény-

bõl kikerülne a szankciók bármi-
féle lehetõsége. „Ebben bízunk,
ezt kértük hangsúlyosan” – nyi-
latkozta újságíróknak Balla Mi-
hály, a magyar parlament külügyi
bizottságának elnöke azt követõ-
en, hogy a szlovák és a magyar
parlamenti testület együttes ülést
tartott tegnap Pozsonyban. Kije-
lentette: a magyar fél elõrelépés-
nek tekinti, hogy a szlovák kor-
mány és a parlament foglalkozik
a kérdés megoldásával. „Kértük,
hogy vegyék figyelembe az Euró-
pai Biztonsági és Együttmûködé-
si Szervezet kisebbségügyi fõbiz-
tosának ajánlásait. Számunkra az
lenne az elfogadható megoldás,
ha a szlovákiai magyarok anya-
nyelvhasználatát nem sújtanák
szankciók” – fejtette ki a bizottsá-
gi elnök. Az ülésen szóba került a
kettõs állampolgárság témája is,
míg a Kárpát-medencei Magyar
Képviselõk Fórumáról (KMKF)
a felek nem beszéltek. Kérdésre
válaszolva a sajtóértekezleten
Balla elmondta: a KMKF fontos
tanácsadó testülete az Ország-
gyûlésnek, s a munkájára a jövõ-
ben is számítanak. Bár az állam-
nyelvtörvény és a kettõs állam-
polgárság kérdésében a felek ál-
láspontja nem mindenben egye-
zett meg, Frantisek Sebej, a szlo-
vák bizottság elnöke leszögezte:
„A véleménycsere nyílt és õszinte
volt, biztos, hogy megtaláljuk a
mindkét félnek megfelelõ megol-
dást.” Hozzátette: a szlovák ál-
lampolgársági törvény módosítá-
sa elõkészületben van, ezért most
nem a konkrétumokról, hanem
csak a „törvény filozófiájáról”
cserélhettek eszmét. Balla megje-
gyezte: Budapestet nem zavarná,
ha a magyarországi szlovákok fel-
vennék a szlovák állampolgársá-
got is. 

Külügyi találkozó

Pozsonyban

Az ENSZ Emberi Jogi Tanácsa szerdán elfogadott határozatában
támogatja a Gázai segélyflottilla ügyét vizsgáló bizottság jelentését,
amely szerint a rendelkezésre álló bizonyítékok alapján „megindít-
ható az eljárás” Izrael ellen. Az Iszlám Konferencia Szervezete
(OIC) 57 országának egyetértésével, Pakisztán által beterjesztett ha-
tározatot 30 igen, 1 nem (Egyesült Államok) és 15 tartózkodó sza-
vazattal fogadták el. A jogi dokumentum elítélte Izraelt, mivel nem
mûködött együtt a vizsgálóbizottsággal, és egyben kérte az ENSZ
Emberi Jogi Tanácsát, hogy fogadja el a testület beszámolóját, vala-
mint azt javasolta a Közgyûlésnek: foglalkozzon a jelentéssel. 

Van közös nevezõ?

George Mitchell Rámalláhban tárgyalt Mahmúd Abbász palesztin elnökkel 

A munkásszállító autóbusz egy Tulcea melletti gáton borult fel

ENSZ: elfogadták a flottilla ügyét vizsgáló jelentést

Fotó: Mediafax



Folytatása a 3. oldalon

Az RMDSZ-es politikus emlékez-
tetett arra a korábbi koalíciós
megállapodásra, miszerint a jog-
szabály elakadása esetén a decent-
ralizációra vonatkozó részt sür-
gõsségi rendeletben fogadtatja el a
kormány.

Az oktatási szakbizottság leg-
utóbbi, szerda este véget érõ ülé-
sén  a tervezet 92. cikkelyéig jutott
el. „Ez a paragrafus a közoktatás
finanszírozását szabályozza, na-
pokig vitatkoztunk rajta, de nem
sikerült még megszavazni” – tájé-
koztatott Bokor. Mint mondta, a
vita abból fakadt, hogy az ellenzé-
ki szenátorok kizárták volna a ma-
gánintézményekben tanuló diáko-
kat az állami finanszírozásból.
„Csakhogy a törvény már a beve-

zetõjében, az általános rendelke-
zéseknél leszögezi: a hazai közok-
tatás finanszírozásában a »pénz
követi a gyereket« elv érvényesül.
Azaz a diáknak jár az úgynevezett
fejkvóta akkor is, ha magániskolá-
ba kerül. Az RMDSZ számára is
nagyon fontos ennek az elvnek az
elfogadtatása, mert nagyon sok
magyar fiatal tanul ma felekezeti
iskolákban” – magyarázta a politi-
kus. Tájékoztatása szerint van
esély rá, hogy a szakbizottság kö-
vetkezõ, keddi ülésén a kormány
tervezete szerinti változatot sza-
vazzák meg, mert a vitában a koa-
líció szenátorainak álláspontja ke-
rekedett felül.

A szakbizottság jelenleg a 330
paragrafusból álló törvény egy-
harmadánál tart. Hátra van még
a felsõoktatással, illetve a peda-

gógusok jogállásával foglalkozó
rész. A tervezet vitájának elhú-
zódása mellett gondot jelent az
is, hogy a testület korábban gya-
korlatilag „átugrotta” azt a para-
grafust, amely a földrajz és a tör-
ténelem oktatási nyelvét rögzíti.
A kormány javaslata – amelyet a
képviselõház korábban meg is
szavazatott – az, hogy a két tan-
tárgy oktatása a kisebbségek
nyelvén történjék, az ellenzék
ezzel szemben az állam nyelvé-
hez ragaszkodik. A szakbizott-
ságban – RMDSZ-es javaslatra –
az a kompromisszum született,
hogy a cikkelyrõl a késõbbiekben
szavazzanak. A koalíció számá-
ra egyébként folyamatosan ne-
hézségeket okoz, hogy a testület-
ben kevesebb honatyával rendel-
kezik, mint az ellenzék. 
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Az Új Magyar Szó bemu-
tató számának standokra
kerülése alighanem 2005
legfontosabb médiás ese-

ménye – számolt be az
erdélyi magyar sajtó
kereken öt évvel ezelõtt

az ÚMSZ elsõ lap-
számának megjele-
nésérõl. Akkor nagy

lendülettel fogtunk neki egy olyan projekt-
nek, amellyel szemben nagyok voltak a kül-
sõ elvárások is, és amely nagy reményekre
jogosította fel az azóta sok változ(tat)ást
megért szerkesztõgárdát, de ugyanakkor
nagy veszélyeket rejtegetett az abba belevág-
ni merészelõ Scripta Kiadó számára. 
Öt évbe belefért egy arculatváltás is, illetve
egy olyan lapstratégiai döntés, mint a lap-
elõd Romániai Magyar Szó alapítási évé-
nek megjelenítése a fejlécen. Jelezve ezáltal a
folytonosság fontosságát és a hatvanéves
múlt vállalását, annak fény- és árnyoldalai-
val együtt.
Azóta eltelt tehát öt hosszú év, és – a mai-
val együtt – megjelent összesen 1257 lap-
szám. Voltak jó és kevésbé kellemes pillana-
tok, szakmai bravúrok és bakik, dicséretek
és elmarasztalások, politikai tótágasok és
spárgák, valamint – a válság beköszönte
óta – súlyos gazdasági nehézségek.Örömmel
töltött el az olvasói levelekbõl áradó, vagy
az olvasótalálkozókon érzett mérhetetlen ra-
gaszkodás, de olykor csalódást is okoztak
egy-egy magyar közösség közönyérõl árul-
kodó lapterjesztési eredményeink, példány-
számnövelõ igyekezeteink gyakori sikerte-
lenségei. És az afelett érzett bánkódás, hogy
a lapot sokszor szinte csak önmagunknak
írjuk…
A nyomtatott sajtó általános mélyrepülése és
a gazdasági válság – valamint saját kiadónk
specifikusan súlyos anyagi helyzete – ellenére
azonban az elsõ ÚMSZ-lapszám megjelenése
óta eltelt öt év mérlege egyértelmûen pozitív.
A legnehezebb az elmúlt másfél-két év volt,
amikor – minden nehézség dacára – úgy hi-
szem, tartani tudtuk azt a magas szakmai
szintet, amelyre a 2005-ös „újjászületés” (az
Új Magyar Szó akkor a 2005 augusztusá-
ban megszûnt Romániai Magyar Szó helyét
vette át a sajtópiacon) utáni években fokoza-
tosan eljutottunk. 
Ennek a szintnek a követelményei pedig rövi-
den így foglalhatók össze: 1. informálni, azaz
elsõ kézbõl, a helyszínrõl tudósítani az erdé-
lyi magyar olvasót érintõ, annak életét alakí-
tó politikai-gazdasági-társadalmi történések-
rõl, 2. tematizálóan fellépni, nem csupán az
események követésére szorítkozva, hanem
azok befolyásolására is törekedve, 3. értékala-
púan foglalni állást közéleti kérdésekben, 4. a
közvéleményben egy olyan, befolyásos lap ké-
pét alakítani ki, amely képes tenni valamit
olvasói érdekében.
Hogy ezt mennyire sikerül a jövõben is tel-
jesíteni, arról öt év múlva újra számot
adunk, ugyanitt. És addig is folyamato-
san, mindennap.

Román lapszemle

Ötéves 
az Új Magyar Szó

Salamon 
Márton László

Egyszerûen fedezni lehetne a költségvetés
hiányát, ha a vállalatok állami tulajdon-
ban lévõ részeit tõzsdén értékesítenék,
ugyanakkor könnyebben lehetne küzdeni
a lej elértéktelenedése ellen is. Ezzel köny-
nyen el lehetne kerülni egy újabb IMF hi-
tel lehívását. (Ziarul Financiar) Az álla-
mi iskolák – annak ellenére, hogy az okta-
tás ingyenes – oda jutottak, hogy a szülõk
hátán élnek. Az úgynevezett „Osztály-
alap” alól, mely által a rendszerbe pum-
pálják a pénzt, egyetlen szülõ sem bújhat
ki. (România liberã) Tíz évvel a Petro-
midia Rt. privatizációja után a pénzügy-
minisztérium által az állam ismét az olaj-
vállalat részvényesévé válik, ugyanis az
570 millió euróval tartozik, melynek még
egy tizedét sem sikerült behajtani.
(Evenimentul zilei)

Kátyúba került...

Az RMDSZ azt kéri, hogy a tanügyi törvény a felekezeti iskolákban tanulóknak is biztosítsa a “fejkvótát”

ÚMSZ

Jóváhagyta a kormány az
Európa Tanács Regionális

vagy Kisebbségi Nyelvek Euró-
pai Chartájához való csatlako-
zással vállalt kötelezettségek vég-
rehajtásáról szóló elsõ idõszaki
jelentést. A Nyelvi Chartát Ro-
mánia az RMDSZ kezdeménye-
zésére ratifikálta, a 282/2007-es
törvény 2008. május 1-jén lépett
életbe. A Chartában foglaltak
szerint minden ratifikáló ország
köteles idõszakos jelentést tenni
arról, hogy hogyan ültette gya-
korlatba a ratifikálási törvény II.
és III. részében vállalt kötelezett-
ségeket. A 282/2007-es ratifiká-
lási törvény negyedik paragrafu-
sa szerint a II. rész a következõ
nemzeti kisebbségi nyelvekre vo-
natkozik: albán, görög, jiddis,
lengyel, makedón, olasz, ör-
mény, roma, rutén és tatár. A III.
rész elõírásai szerint pedig az
alábbi kisebbségi nyelvek élvez-
nek védelmet: bolgár, cseh, hor-
vát, német, magyar, orosz, szerb,
szlovák, török és ukrán. A nyel-
vek védelmének tehát két szintje
létezik. Az alsó védelmi szintet
minden, a Chartába foglalt ki-
sebbségi nyelvre vonatkozóan el
kell fogadni, de ezen felül meg le-

het határozni egy felsõbb védel-
mi szintet is. A ratifikálás során
az RMDSZ-nek sikerült elérnie,
hogy a magyar nyelv az egyik
legmagasabb védelmi szintet él-
vezõ kisebbségi nyelv legyen.

A jelentést tavaly kellett volna
jóváhagynia a kormánynak, de
ez akkor nem került napirendre.
Az RMDSZ kormányra való
visszatérésével ismét fonõtt a
jelentés fontossága, viszont az
adatok frissítése az idõ rövidsége
miatt nem történhetett meg. A je-
lentésben található adatok a 2008
elõtti idõszakra vonatkoznak, az
adatfrissítés pedig az Európa Ta-
nács Bizottságának romániai lá-
togatása után történik meg. A je-
lentés elkészítésében a Charta
hét fõ területével kapcsolatos in-
formációkat vette figyelembe az
Etnikumközi Kapcsolatok Hiva-
tala. A hét fõ terület a következõ:
oktatásügy, közigazgatási hatósá-
gok és közszolgálati szervek,
igazságszolgáltatás, tömegtájé-
koztatási eszközök, kulturális te-
vékenység és kulturális létesítmé-
nyek, gazdasági és társadalmi
élet, valamint a határokon túli
cserekapcsolatok. A jelentés
megtalálható az Etnikumközi
Kapcsoltok Hivatalának honlap-
ján, román és angol nyelven. 

Jóváhagyta a román kormány

a Charta-beli kötelezettségeket
M. Á. Zs.

Tizenhárom tárcás kormány-
struktúrát mutatott be tegnap

a Szociáldemokrata Párt (PSD),
amelyet várhatóan beépítenek az
alakulat október 16.-i kongresszu-
sra elkészülõ kormányprogramba
is. A tervezetet ismertetõ Adrian
Nãstase, a PSD országos tanácsá-
nak elnöke hozzátette: a tizenhá-
rom minisztérium mellett lenne
négy megbízott, tárca nélküli mi-
niszterük is. „Teljes jogú” tárcát
kapna a pénzügy és gazdaság,
mezõgazdaság és vidékfejlesztés,
munkaügy, egészségügy és csa-
lád, oktatásügy és sport, közigaz-
gatás, belügy és régiófejlesztés,
ipar, kereskedelem, turizmus és
üzleti szféra, környezetvédelem,
külügy, kultúra, vallás- és kisebb-
ségügy, igazságügy, védelem, inf-
rastruktúra. Tárca nélküli minisz-
terként dolgozhatna az európai
alapok lehívásáért, a kormányza-
ti munka ellenõrzéséért, a refor-
mok életbeléptetéséért, valamint
a társadalmi párbeszédért felelõ
kabinettag. Mind Nãstase, mind
a tervezet bemutatásán jelen levõ
Victor Ponta pártelnök igyekezett
leszögezni, hogy a munka mosta-
ni szakaszában még nem tárgyal-
nak személyi kérdésekrõl, így az

sem került terítékre, hogy az
egyes minisztériumok élére kit ál-
lítanának. 

A PSD szakbizottságai továbbá
kidolgozták azt az adórendszert
is, amelyet a nagyobbik ellenzéki
párt akkor léptetne életbe, ha kor-
mányra kerülne. Eszerint 12 vagy
16 százalékos profitadót szedné-
nek a cégektõl, a személyi jövede-
lemadó pedig négylépcsõs lenne:
12 ezer lejes évi jövedelem alatt
nem kellene adót fizetni, 12 ezer
és 50 ezer lej között 15 százalékos
kulcsot alkalmaznának, 50 ezer és
144 ezer lej között a jövedelem
egynegyedét kellene befizetni az
államkasszába, ami pedig ezt a
legfelsõ határt is meghaladja, arra
35 százalékos adót vetnének ki. 

Mint ismeretes, alig két héttel
ezelõtt a másik ellenzéki alakulat,
a Nemzeti Liberális Párt (PNL)
hasonló kezdeményezéssel állt
elõ. A liberálisok tizenegy tagú ár-
nyékkormányt állítottak fel, Crin
Antonescu pártelnök fantomkabi-
netje tagjait is megnevezte. A libe-
rális pártelnök igyekezett leszö-
gezni, hogy árnyékkormánya
nem összemosandó azzal a szak-
értõ által vezetett, de politikai tá-
mogatottságú végrehajtóval, ame-
lyet a PSD-vel közösen állíta-
nának fel. 

Tizenhárom tárcás lenne a

szociáldemokraták kormánya 

M. Á. Zs.

A várakozásokkal ellentétben
nem tárgyaltak a Legfelsõbb

Védelmi Tanács (CSAT) tegnapi
ülésén az egy héttel ezelõtti illegá-
lis felvonulássá „fejlõdõ” rendõr-
tüntetés okairól és felelõseirõl.

Mint ismeretes, Traian Bãsescu
államfõ (képünkön) a hét elején, a
belügyminisztériumban történt
vezetõváltáskor azt kérte Traian
Igaº tárcavezetõtõl, hogy a tegna-
pi CSAT-ülésig készüljön el a je-
lentés, ellenkezõ esetben továbbra
nem veszi igénybe a közlekedés-
rendészet szolgálatait. A Román
Rendõrség fõparancsnoka akkor
azt ígérte, hogy a jelentést „pár
napon belül” elkészítik. A CSAT-
ülés után közzétett közlemény
szerint végül kizárólag az elõre is-
mertetett napirendi pontokat te-
kintették át. A védelmi tanácstag-
ok arra a következtetésre jutottak,
hogy Románia teljesítette a
Schengen-övezethez való csatla-
kozás összes feltételét, ezért az or-
szág várhatóan az elõzetesen
megállapított menetrend szerint
csatlakozik a határmentes övezet-
hez. Traian Bãsescu államfõ to-
vábbá felszólította a belügymi-
nisztériumot, hogy határozottan
lépjen fel a szervezett bûnözés el-
len, különös tekintettel az úgyne-
vezett klánokra. Szerinte a rend-
õrség csak akkor tudja visszanyer-
ni tekintélyét az alvilági bûnözõk-
kel szemben, ha nulla toleranciát
alkalmaz. 

A CSAT elsiklott 
a rendõrök fölött
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Bogdán Tibor 

Romániában a génmódo-
sított növények termesz-

tésérõl az új mezõgazdasági
miniszter hivatalba lépését
követõen lángolt fel a vita.
Valeriu Tabãrát ugyanis szer-
zõdéses kapcsolat fûzi az
ilyenfajta növények vetõmag-
jainak egyik legnagyobb for-
galmazójához, a Monsanto
céghez. Ezt nemrégiben het-
venhárom nem kormányzati
szervezet vetette a tárcaveze-
tõ szemére. Az együttmûkö-
dés tényét azonban Tabãrã
tagadta.

Elemezni fogják

Világszerte jelenleg hu-
szonkét államban engedélye-
zett a génmódosított növé-
nyek termesztése és forgal-
mazása. Ennek kapcsán az
Európai Unió tagállamainak
sorában is erõsen megoszla-
nak a vélemények: Spanyol-
ország például zöld utat en-
gedett az ilyesfajta növényi
kultúrák termesztése elõtt,
míg Franciaország és Né-
metország fellépett az Euró-
pai Bizottság nemrégiben
hozott határozata ellen, mi-
szerint minden tagállam ma-

ga döntheti el, miként viszo-
nyul az ilyen növények meg-
honosításához.  

Románia képviselõi vi-
szont támogatták az európai
kormány álláspontját, jólle-
het a román kormány mind-
eddig nem szögezte le hivata-
los véleményét a kérdésben.
Ezt majd azt követõen rögzí-
tik, hogy a mezõgazdasági, a
környezetvédelmi és az
egészségügyi tárca illetékesei
részletesen elemzik a génmó-
dosított növények egészségre
és környezetre gyakorolt ha-
tását, a végsõ döntést pedig
szigorúan tudományos ala-
pokon hozzák majd meg –
legalábbis Valeriu Tabãrã ígé-
rete szerint.

822 hektáron

Romániában egyébként je-
lenleg viszonylag kis terüle-
ten, hivatalos adatok szerint
mindössze 822 hektáron ter-
mesztenek génmódosított
növényeket. Ez visszaesést
jelent a 2008. és 2009. évi
7166 illetve 3243 hektárhoz
képest. A MON 810 jelzésû
kukoricafajtát a génmódosí-
tás útján sikerült ellenállóbbá
tenni a kártevõkkel szemben.
A szóban forgó területek 22

mezõgazdasági termelõegy-
ség tulajdonába tartoznak, és
a Monsanto Europe felügye-
lete alatt állnak, ami alátá-
masztja a miniszter és a cég
kapcsolatairól szóló hírek va-
lósságát. A génmódosított
kukoricával beültetett földek
Arad, Kolozs, Cãlãraºi és
Brãila megyében találhatók.
Korábban, 2007 elõtt, Romá-
niában génmódosított szóját
is termesztettek. 

Culiþã Tãriþã tavaly a brãi-
lai Nagyszigeten maga is 800

hektárt vetett be ezzel a ku-
koricafajtával és elmondása
szerint tíz százalékkal na-
gyobb hozamokat ért el. Ter-
mesztésével az exportnehéz-
ségek miatt mondott le. 

A kérdés tekintetében a
román kormányon belül
sincs egyetértés. Valeriu
Tabãrãval szemben a kör-
nyezetvédelmi tárca óvatos-
ságra int, és legalább öt éves
moratóriumot szeretne elér-
ni a génmódosított növé-
nyek termesztését illetõen.
A minisztérium illetékesei
ennek kapcsán jegyzéket ter-
jesztettek az Országos Kör-
nyezetvédelmi Ügynökség-
elé, amelyben egyszersmind
nyilvános vitát is javasoltak
a problémáról. Szerintük pil-
lanatnyilag nincsenek kellõ-
képpen megalapozott tudo-
mányos ismeretek az ilyen-
fajta növények egészségre és

környezetre gyakorolt kiha-
tásairól. Mindemellett pedig
az Európai Unió 1998-ban
hagyta jóvá termesztésüket,
amikor Románia még nem
volt a testület tagja, így nem
fejthette ki álláspontját az
ügyben, de Romániára vo-
natkozó hatástanulmányok
sem készültek. 

A Környezetvédelmi Mi-
nisztérium kezdeményezését
a civil társadalom legna-
gyobb része örömmel fogad-
ta és a génmódosított növé-
nyek termesztésének betiltá-
sához vezetõ elsõ lépésként
üdvözölte. Az Agent Green
szervezet képviselõje, Gab-
riel Pãun ennek kapcsán em-
lékeztetett, hogy Bulgáriában
nemrégiben hasonló morató-
riumot fogadtak el. Több tu-
cat civil szervezet kéri Tabãrã
lemondását a mezõgazdasá-
gi tárca élérõl, mivel a

Monsanto szerzõdéses part-
nereként érdekelt a génmó-
dosított növények meghono-
sításában, így esetében bizo-
nyítható az érdekkonfliktus –
állítják képviselõik a kor-
mányhoz intézett nyílt leve-
lükben. Néhány hazai nem
kormányzati szervezet az
Európai Parlamenttõl kér ki-
vizsgálást a román kormány
ellen ebben az ügyben.

Valeriu Tabãrã elképedés-
sel értesült a környezetvédel-
mi tárca lépésérõl, és a ro-
mán társadalom részérõl
megmutatkozó ellenállást az
ismeretek hiányának tulajdo-
nította. Ugyanakkor felhívta
a figyelmet arra, hogy a gén-
módosított növények nö-
vényvédõ vegyszerek nélkül
is ellenállnak a kártevõknek,
tehát környezetvédelmi
szempontból is megfelelnek
a követelményeknek. Ha ter-
mesztésüket késleltetni fog-
ják, Románia végzetesen le-
maradhat ilyen vonatkozás-
ban is – intett a tárcavezetõ.

A génmódosított növények
ellen világszerte is átfogó
kampány bontakozott ki.
Élenjárói a Greenpeace kör-
nyezetvédõ szervezet aktivis-
tái, akik Európa-szerte alá-
írásgyûjtésbe kezdtek ter-
mesztésük ellen. Eddig egy-
millió támogatójuk akadt, és
ennyi elegendõ ahhoz, hogy
a kérdést hivatalosan felves-
sék az Európai Parlamentben
– közölte romániai képviselõ-
jük, Irina Brandabur. A
Greenpeace egyik fõ érve az,
hogy a génmódosított növé-
nyek nem szavatolják a élel-
mezési biztonságot. 

Génmódosítás: igen vagy nem?

Gy. Z.

Ha tavasszal, a magyar-
országi parlamenti vok-

solások elõtt azt írtuk, hogy
minden idõk legunalmasabb
választási kampányának le-
hetünk szemtanúi, nos, bár
akkor még nem tudtuk, de
nem írtunk teljesen igazat.
Vasárnap ugyanis helyható-
sági választások lesznek, s ha
lehet, ez a kampány még
szürkébbre, még unalma-
sabbra sikeredett.

Demszky rekordja

Tétje – persze – mindkét
szavazásnak volt, illetve van,
jelesül az, hogy a polgári-
konzervatív jobboldal az
egész országban magához
tudja-e a hatalmat kaparinta-
ni. Igaz, a közvélemény-kuta-
tások azt jelzik, hogy a kérdés
igazából nem is kérdés; így
volt ez tavasszal, és nagy va-

lószínûséggel így lesz ez õsz-
szel is. Az elmúlt húsz eszten-
dõben lejátszódott folyama-
tok azonban sok érdekes je-
lenségre, változásra rávilágí-
tanak. Az 1990-ben végrehaj-
tott rendszerváltozás – mi-
ként egész Közép- és Kelet-
Európában – nemcsak a szo-
cializmust számolta föl, ha-
nem a tanácsrendszert is; ab-
ban az évben valóban sikerült
évtizedek óta elõször szabad
választásokat tartani. Igaz, a
szavazatok összeszámlálása
nem várt eredménnyel járt:
tavasszal a sokáig nem is léte-
zõ, vagy csak búvópatakként
rejtezõ jobboldal alakíthatott
kormányt, de az új hatalom-
ból idejekorán kiábránduló
nép õsszel már büntetett is –
behozta az önkormányzatok-
ba a szabad demokratákat és
az akkor még ugyancsak libe-
rális eszméket valló Fideszt.

Egyfajta kettõs hatalom
alakult ki ennek folytán az

országban: a helyhatóságok-
ba ellenzéki emberek kerül-
tek, akiknek nem volt kifeje-
zett érdekük az ország kor-
mányozhatóságának a fenn-
tartása; ez sok mindenben
meg is mutatkozott. A kon-
zervatív oldal legnagyobb
szívfájdalma természetesen
Budapest „elvesztése” volt: a
szabad demokraták, azaz az
SZDSZ emblematikus figu-
rája, Demszky Gábor lett a
fõpolgármester (akkor még a
fõvárosi közgyûlés választot-
ta meg, azóta a törvénymó-
dosítások értelmében még
négy alkalommal közvetle-
nül a szavazópolgárok), és
csak vasárnap búcsúzik el
véglegesen a hivatalától. Eu-
rópában példa nélküli mó-
don õ a leghosszabb ideje
mûködõ fõvárosvezetõ, és
ezt a rangot aligha hódíthatja
el tõle bárki is.

Narancsba borult 
ország

Demszky Gábor önként
távozik, nem jelöltette magát
újra, de ez az önkéntesség
meglehetõsen kényszeredett.
Pártja, amelynek – úgymond
– zászlóshajója volt, a szó
szoros értelmében kikopott
alóla, gyakorlatilag meg is

szûnt. Négy esztendõvel ez-
elõtt is csak törékeny, a pál-
fordulást végrehajtó MDF
külsõ támogatásával mûködõ
koalícióban sikerült a buda-
pesti önkormányzatot fenn-
tartani – annak az MSZP-
nek, vagyis a szocialistáknak
a részvételével, amelynek
nyolc esztendejét az ország a
fõhatalmat jelentõ parlament-
ben idén tavasszal a Fidesz
kétharmados többség meg-
szerzésével büntette. Ráadá-
sul Demszky az elõzõ önkor-
mányzati választásokon
mindössze néhány ezer sza-
vazattal elõzte meg a Fidesz
fõpolgármester-jelöltjét, Tar-
lós Istvánt, akire most vasár-
nap mindenki a legesélyesebb
befutóként tekint. Négy évvel
ezelõtt szinte teljesen na-
rancsba borult az ország, hi-
szen minden megyében a Fi-
desz gyõzött, egyedül Heves-
ben fordult át a kocka, mert
egy megválasztott fiatal de-
mokrata képviselõ átült a
másik oldal táborába.

A legnagyobb tét tehát az,
hogy most a hagyományosan
liberális fõvárost is beveszi-e
a Fidesz–KDNP szövetség
(ennek valószínûsége gyakor-
latilag száz százalék), ugyan-
akkor vannak még olyan bal-
oldali fellegvárak, amelyekre

ugyancsak fáj a jobboldal fo-
ga. Ilyen például Szeged és
Miskolc, hogy csak a legna-
gyobbakat említsük. Az esély
mindenképpen megvan rá,
akárcsak sok fõvárosi kerü-
letben, mivel az elmúlt négy-
nyolc esztendõt olyan esemé-
nyek tarkítják, amelyeket a
két választás között sokszor
amnéziával vádolt helyi la-
kosság egyszerûen nem tud
megbocsátani.

Polgármesterek 
bilincsben

Ahogy Demszky kerek két
évtizede, úgy az is példa nél-
küli, hogy szocialista és sza-
bad demokrata polgármeste-
rek, alpolgármesterek, ön-
kormányzati képviselõk ha-
dának kezén csattanjon kor-
rupció miatt a bilincs. Már-
pedig ez jóformán minden-
napos jelenség, és nemcsak
azóta, amióta kormányváltás
történt. A rendõrség, az
ügyészség, a bíróság ebben a
tekintetben egyébként is füg-
getlen hatalmi ág, a kor-
mánynak nincs beleszólása a
bûnüldözés és az igazság-
szolgáltatás menetébe. Már-
pedig a korrupciós ügyek,
amelyek szinte kizárólag a
baloldali helyi politikusokat

érintik, már-már elérik az
elõzõ kormányt is; nem vé-
letlen, hogy alkotmányos kö-
telezettségüket megszegve a
négy-nyolc évvel ezelõtti ve-
zetõk nem jelennek meg a
parlamenti vizsgálóbizottság
elõtt, hanem magyarázkodó
leveleket küldenek maguk
helyett.

Néhány (nem is kevés) bal-
oldali polgármester kam-
pányanyagában próbálja lep-
lezni pártkötõdését – óriás-
plakátján például csupán
szinte láthatatlanul tünteti
eöl az MSZP logóját –, vagy
szabad demokratából függet-
lenné átváltozva valamely
újonnan gründolt lokálpatri-
óta egyesület színeiben pró-
bálja megmérettetni magát.
Kétségkívül nehéz menet
lesz a számukra: az elmúlt
húsz év során még arra sem
volt példa Magyarországon,
hogy a tavaszi országgyûlési
választások után fél évvel a
kormányra került párt meg-
õrizte volna a népszerûségét.
A legfrissebb adatok szerint
azonban a Fidesz–KDNP
még növelte is az elismertsé-
gét. Persze, nyugtával – pon-
tosabban urnazárással – di-
csérjük a napot. Urnazárás
pedig vasárnap este, románi-
ai idõ szerint 8 órakor lesz. 

Fellegvárakat ostromol a Fidesz
Fél esztendõn belül másodszor 

járulnak az urnákhoz a magyaror-

szági választópolgárok: áprilisban 

az Országgyûlés padsorai újultak

meg, most pedig a helyi önkormány-

zatokra kerül sor.

Nemzetközi szinten is egyre nagyobb mérteket ölt a génmó-
dosított növények termesztésérõl zajló vita: ellenzõi és 
támogatói egyaránt nyomós érvekkel hozakodnak elõ, 
amelyek helytállóságát azonban nem igazán lehet bizonyíta-
ni, hiszen több nemzedéknek kellene ilyesfajta növényeket 
fogyasztania ahhoz, hogy egyértelmûen megállapítható 
legyen: károsítják-e avagy sem az egészséget.

Környezetvédõk akciója: „tiltó gabonakör” egy génmódosított kukoricatábla közepén



Új lakópark épül a közelünkben. A szellõs,
négyemeletes, vöröstéglás, nagyablakos
kockaépületek szakítottak a szocialista
blokkházak sivár látványával; üdítõ színfolt
a település határában. Persze, még magu-
kon hordozzák a kezdetlegesség jeleit, már-
mint annyiban, hogy a házak már állnak,
laknak bennük (bár az új tulajdonosoknak
csak lóugrásban tellett függönyre is), de az
utak még félkészek, a parkolókban az au-
tók az esõs õsz sarában dagonyáznak, s a
kerítés csak amolyan szedett-vedett. Ám a
park sarkában meredezõ árbocokon a ha-
talmas fehér lobogók büszkén hirdetik a
beruházó cég nevét: Gropius.
Hamarjában sikerült egy kis közvélemény-
kutatást eszközölnöm: vajon honnan ered-

het a név, ugyan mit is jelent-
het? És egyáltalán: hogyan

jön ez ide? Lexikálisan fo-
lyamatosan dresszírozott

fiaimnak fogalmuk sem
volt róla, nemleges vá-
laszt kaptam a rajta-
csípett újsütetû lakók-
tól és a beruházó cég
nemcsak kétkezi, ha-

nem fehérgalléros alkalmazottaitól is. Még
a legjobb választ akkor kaptam, amikor va-
laki román nyelvi eredetre gyanakodván azt
föltételezte: a név a ’groapa’, vagyis ’gödör’
szóból származtatható. Pedig nem.
Walter Gropius alapította ugyanis Német-
országban a huszadik század elsõ felének
meghatározó, konstrukti-
vista mûvészeti – ezen be-
lül elsõsorban építészeti –
irányzatát meghatározó is-
kolát, amely máig hatóan
a Bauhaus nevet viseli.
Mondjuk, részletekbe mé-
lyedõen ma már nem feltétlenül kell szó
szerint fölmondani a néhai leckét, de egy-
egy „vezérszót” azért talán ma is illik tud-
ni a helyén kezelni. Amikor például Szent-
Györgyi Albert (a nem csekély számú ma-
gyar Nobel-díjas közül az egyetlen, aki ha-
zájában végzett tudományos tevékenységé-
ért részesült elismerésben) 1973-ban elõ-
ször látogatott Budapestre, a Magyar Tele-
vízió által készített portrémûsorában ha
nem is szó szerint, de valami ilyesmit
mondott: fölösleges a diákokat arra megta-
nítani, ami a könyvekben is megtalálható;

az mind szecska (ez pontos idézet); arra
kell megtanítani õket, hogy tudják, hová
kell nyúlni a könyvespolcon a keresett in-
formációért.
A szomszédban felhúzott lakópark otthona-
iban azonban éppenséggel nem jut hely
könyvespolcoknak; egyáltalán, a Guten-

berg-galaxis leáldozásával
a nyomtatott szó varázsa is
teljesen elillant. Még ha
megkövetelik is az iskolák-
ban a kötelezõ olvasmá-
nyokat, azzal már a peda-
gógusok is alig törõdnek,

ha diákjaik egymásról másolják le olvasó-
naplóikat; sõt: egyes kiadók eleve kész olva-
sónaplókkal növelik üzleti nyereségüket,
vagy jobb esetben zanzásított változattal je-
lentkeznek. Olvasni? Ugyan! Fölösleges
idõpocsékolás, ha egyszer naphosszat a szá-
mítógép képernyõje elõtt is lehet ücsörögni.
Nem mondom, ezt is lehetne okosan hasz-
nálni (épp Szent-Györgyi szellemében), de
már a megfelelõ keresõszó bepötyögése is
sokszor gondot jelent. No de hát mit cso-
dálkozom? Nem pusztán hazai, hanem ál-
talános, a némettõl az amerikaiig visszakö-

szönõ, mindenfelé általános jelenség a kü-
lönbözõ szellemi vetélkedõk ellaposodása.
Hogy a mûsorvezetõ nincs tisztában a fo-
galmakkal, csak egy dolog, de már a súgó-
papírról sem olvassa fel a helyes válasz ma-
gyarázatát. „Házaspár, akik (ez kétszeresen
is helytelen!) közösen nevelik gyereküket”
– mutatja be a versenyzõket, és senki nem
tiltakozik. (Igaz, a „közösen” rímel a „je-
lenlegi férjem”, „jelenlegi feleségem” kité-
telre is). Az egyik magyar kereskedelmi rá-
dióban azt hallom (sajnos, a feladatot el-
mulasztottam), hogy a fõdíj „egy nap a
kormányszóvivõvel”. Ez az igazi trash
reality! De még ha az adott hölgyben leg-
alább nyomokban elõfordulna Udrea asz-
szony, mint konzervlecsóban a mogyoró…
Nem tudom, hová tendálunk. Az intellek-
tualitás (mondjuk tán magyarul: értelmisé-
gi lét) teljesen kimegy a divatból. A görög
és latin kultúrától lassan sikerül eljutnunk
a teljes szellemi nihilig. Ideidézve – egy-
szersmind átvitt értelemben használva,
pontosabban a hangsúlyt máshová helyez-
ve – a szívemnek legkedvesebb költõ, Rad-
nóti Miklós egyik sorát: „Van-e ott haza
még, ahol értik e hexametert is?”

Pest-Budán, teszem például, felette sokan annyira megértek már
látásukban, ítélõerejökben, hogy már siker hihetõségével fel lehet-
ne szólítni õket mindazon áldozatokra, melyek testvérvárosink
csinosbulásira szükségesek. De ilyféle megjegyzések: „Berlinben,
Odesszában még több a por; Bukarestben éppen nincs kövezet;
sár pedig télen mindenütt van; s hol látni szebb házakat? minden-
ki csudálja(!), nincs város, mely rövid idõ alatt nagyobb kifejlésre
nõtt volna, mint Pest!” – s több efféle elég a resteket még inkább
restségi szurkokba iktatni, a sohamozdikat s mindent gátlókat pe-
dig igazi elemökbe, porba s sárba még mélyebben ültetni sat., a
béketûrõk osztálya végképp, mely nálunk legnagyobb, bona fide
azt hiszi: „Por, sár s egyéb undokság – nota bene oly mennyiség-
ben, mint azokban Buda-Pesten vagyunk kéntelenek részesülni -
emberi létünkhez vannak szorosan ragasztva, s ekképp azokat tûr-
nünk és így port és sárt keresztényi türedelmességgel nyelnünk s
gázolnunk kell.”
Másik oka tespedtségünknek annak nem tudása, miképp segíthet-
nénk bajainkon, mely bajokat azokra nézve, kik télen-nyáron Pes-
ten s Budán maradni kéntelenek, én valódi szerencsétlenségnek
tartom, minthogy saját ízlésem szerint akármit szenvednék in-
kább, mint a természetnek szép színeitül örökké eltiltva lenni, pél-
dául Buda-Pesten a „szõke” Dunát, szennyes Duna-partokat, ki-
égett budai szõlõket, kert nélküli házakat, minden fátul eltiltott
utcák- s téreket, szóval az egész láthatárt mindig s mindig hamu-
színû köntösben nézni.

Gróf Széchenyi István: Buda-pesti por és sár [Elsõ bevezetés, 1834]

Miért volna csak szecska?
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Régi ruhákat válogatunk, mikor egy melegbarna
nyakkendõ kerül elõ. Ni te, ez Élu bácsi ajándéka!
Vajon mit csinál a kisöreg odafent?
Ezt nem dobhatjuk ki, nélküle egy kedves emlék-
kel és jóbaráttal szegényebb lennék! S már meg is
elevenedik elõttem e barátság kezdette és néhány
epizódja. 1965-ben az Elõre bukaresti szerkesztõ-
ségébõl szatmári tudósítónak küldtek. A szolgálat
okán naponta végigsétáltam a Sugárút üzletsora
elõtt, s feltûnt, hogy a textiláruk kirakata klasszis-
sal ötletesebb, ízlésesebb. Hetekbe telt míg meg-
tudhattam tervezõjük nevét, mert az üzletben tit-
kolóztak, csak Élu bácsit mondtak.
Miután megszereztem, egy kirakati fotóval rövid
méltatást írtam Klein Albertrõl. Két hónapig kere-
sett, s mikor rám talált, percegik szorongatta keze-
met. Nem értettem minek, aztán elmesélte: én va-
gyok az elsõ újságíró, aki le merem írni nevét. A
helyi lapok csak a vállalatról firkálnak. „Tilos ró-
lam írni, mert én magyar-zsidó vagyok!” – mond-
ta elmerengve. Nem kellett magyarázza, mert már
beindult Ceauºescu nemzeti kommunizmusa. Ne-
kem, mint az országos lap munkatársának, nem
parancsoltak a helyi kiskirályok. 
Nagyon meghatódott. Értékesebb ajándékot akart
adni, de csak egy nyakkendõt fogadtam el. Bará-
tok lettünk, még írtam róla utána, megérdemel-
ten, hisz a szakma országos tekintélye volt. Több-
ször hívták Bukarestbe nemzetközi kiállításokat
dekorálni. Egy ideig kirakatrendezõ tanfolyamot
is szervezett, amelyet sok fiatal látogatott, köztük
a lányom is. 
Volt mit megosztania, mert Bécsben tanulta a
szakmát. Persze, még a vészkorszak elõtt, mivel
tizenháromezer szatmári zsidóval együtt õt is lá-
gerbe vitték. Hajszálon múlott, hogy nem került
gázkamrába. Nem szívesen beszélt errõl, úgy vél-
te, a múlton nem lehet változtatni, elõre tekintett.
A sok munka mellett még több humorral próbált
jobbítani az életen. Ontotta a vicceket, köztük,
még szép, a zsidókról is. Például egy bizonyos
Icikrõl, aki olyan fukar volt, hogy amikor a szom-
széd este rákopogott, hogy alszik-e, elõször azt
válaszolta nem alszik, de mikor arra kérték: adjon
kölcsön száz lejt, akkor gyorsan azt mondta:
„Alszom, alszom!”
Mint akinek még nagyon sok dolga van, kilenc-
ven évesen is sietett. Egyszer megkérdeztem:

„Hova sietsz, Élu bácsi?” Mire õ:
„Zsúrra!”. „Miféle zsúrra?”.
„Stînga-mprejurra!”, hátraarcra. Ma
nem csak az olyan ember kevés, aki
hozzá hasonlóan felül tud emelked-
ni a megpróbáltatásokon, de az
olyan is, aki szakmáját az õ szen-
vedélyével szereti. 
A mai csiricsáré kirakatok nagyon

megszenvedik hiányát. Sike Lajos
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A görög és latin 
kultúrától lassan sikerül
eljutnunk a teljes 
szellemi nihilig.

Gyulay Zoltán

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Kelj fel az ágyból, hacsak nem ott keresed 
a pénzt.” George Burns

Vigasz

Sohamozdik

Élu bácsi
Búcsúféle. E kis lapozó rovat írója (és
egyben a nagy Vélemény oldal szerkesztõ-
je) ezúton jelenti be, hogy egy ideig nem
õt kell dicsérni az anyagok olvasmányos-
ságáért, frissességéért, az izgalmas publi-
cisztikákért. Amikor majd hosszú, ne-
héz, de méltósággal viselt pihenõszabad-
sága után visszatér az oldal kebelébe, az
újabb bejelentés tárgyát fogja képezni.
Legyen ez a gesztus elismerés a lap név-
telen, de éber, szorgalmas és hozzáértõ
fiatalabb szerkesztõi számára, akik a hiá-
nyát a jövõ héttõl és hónaptól feledtetni
fogják!

A nap címe. Hajóskapitány a Holt ten-
geren, Radu Tudor, Jurnalul naþional.

Magyarázat. A jóeszû újságíró és mû-
sorvezetõ (meg katonai szakértõ) Radu
Tudor cikke azt leplezi le, hogy miként
és fõleg miért „kellett” megszabadulnia
Traian Bãsescu elnöknek a kormány-
(párt) talán legtekintélyesebb miniszteré-
tõl, Vasile Blagától. A magyarázat: „Így
ér véget az elnök számára kényelmetlen
személyek eltávolításának folyamata a
minisztériumok élérõl, akiknek hozzáfé-
résük volt a közpénzekhez. Kéjesen meg-
fosztva pénzügyi erejétõl a BVB hár-
mast, tagjainak befolyását az elnök lé-
nyegesen lecsökkentette.” 

Liberális álmok. Az Evenimentul zilei
Crin Antonescu liberális pártelnökkel ké-
szített nagyinterjút. Antonescu többek
között arról beszél, mi történik, ha a szo-
cialistákkal együtt benyújtandó bizalmat-
lansági indítványuk sikerrel jár. Nos, a
legfontosabb megállapítása: „Ha az in-
dítvány sikerül, a miniszterelnöknek
nem kell a PSD-bõl jönnie.” Mélysége-
sen egyetértünk. Hanem az RMDSZ-
bõl! Ugyanabban a lapban arról olvasha-
tunk, kire számítanak a liberálisok, hogy
a bizalmatlansági indítvány révén meg-
buktatják a kormányt. Csodálkozni fog-
nak: a PD-L-re. Pontosabban abban,
hogy miután az RMDSZ egyértelmûen
kijelentette, hogy ilyen szempontból rá
ne számítsanak, a Vasile Blaga belügy-
miniszter leváltása miatt elégedetlen pe-
dálosok lehetnek azok, akik bosszúból,
legalábbis Mihai Voicu PNL-alelnök eb-
ben reménykedik. Majd meglátjuk –
vagy még inkább: nem látjuk meg.



Sipos M. Zoltán

Összességében sikeres,
bõvíthetõ és hiánypótló

rendezvénynek számít az
idén elsõ ízben megszerve-
zett Kolozsvári Magyar Na-
pok – röviden így foglalható
össze annak az elemzõ és ki-
értékelõ beszélgetésnek a
végkövetkeztetése, amely az
EMNT kolozsvári szervezete
és az Evangélikus-Lutherá-
nus püspökség közös szerve-
zésében zajlott Kolozsváron.
Az elsõ Kolozsvári Magyar
Napok fõszervezõi és a sajtó
közti eszmecserét Kiss Oli-
vér, a Szabadság napilap új-
ságírója moderálta. 

Apró hiányosságok

A szervezõk elmondták:
több apró hiányosság és hiba
is becsúszott a szervezésbe,
ami kihatott a programok le-
bonyolítására is, ám ezek el-
sõsorban annak a számlájá-
ra írhatóak, hogy elsõ ízben
került megrendezésre egy
ekkora méretû magyar kul-
turális rendezvény a kincses
városban. Ilyen hibának szá-
mít az, hogy a fõtéri István, a
király rockopera vetítése
alatt nem kapcsolták ki a
közvilágítást és nem állítot-
ták le az autósforgalmat
sem. A Farkas utca egészét
igényelték, de végül csak an-
nak egy kis részét kapták
meg a szervezõk, így az ott

megrendezett könyvvásárt
csak kevesen látogatták. „A
programsorozat teljes egé-
szét tekintve sikeres rendez-
vénynek ítélem a Kolozsvári
Magyar Napok elsõ kiadá-
sát. Várakozásaim fölötti si-
kereket értünk el, és ez an-
nak köszönhetõ, hogy egy
széleskörû összefogás,
együttmûködés mentén állt
össze a programsorozat,
amit a jövõben csiszolni le-
het – akár egyhetesre is ki le-
hetne egészíteni a program-
sorozatot – de mindenképp
meg kell ismételni” – mond-
ta el Gergely Balázs a prog-
ramsorozat fõszervezõje.
Mint fogalmazott, azáltal,

hogy a három napos rendez-
vény alatt több tízezres tö-
megeket vonzott az utcákra,
terekre, a kolozsvári ma-
gyarságnak egy belsõ tabuja
dõlt meg: az emberek láthat-
ták, hogy fel lehet és fel is
kell vállalni a magyar kultú-
rához való tartozást. 

Az etnikai feszültségek 
elmaradtak

A szervezõk azt is el-
mondták, hogy tartottak ki-
sebb – nagyobb etnikai vil-
longásoktól, ám ez nem ár-
nyékolta be a rendezvényt.
„Szerencsére verekedésre
vagy konfliktusra nem ke-

rült sor a három nap alatt,
és ez egy jó érv számunkra
akkor, amikor a város veze-
tõivel vitázunk. Bebizonyo-
sodott, hogy egy ilyen ren-
dezvény már nem jelent in-
dulatgerjesztést a magyar
kisebbség és a román több-
ség között, így akár a ma-
gyar nyelvû helységnévtábla
is megvalósulhat a közeljö-
võben” – mondta Csoma
Botond városi tanácsos. A
sajtó képviselõivel és a jelen-
levõ érdeklõdõkkel folyta-
tott eszmecserén felmerült
az a lehetõség is, hogy a jö-
võben érdemes megszólítani
a város negyedeiben élõ ma-
gyarságot is. 
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Híradókamerák kereszttüzé-
ben néhány esztendeje leszállt
a budapesti Ferihegyi repülõ-
téren Bernard Schwartz. Már
télvíz ideje volt, metszõ fa-
gyok is, Bernard Schwartz,
azaz Schwartz Bernát azon-
ban – fején széles, felpödrött
karimájú Stenton-kalappal –
térdközépig érõ rövidnadrá-
got, nyitott sarut viselt. Olda-
lán ötödik hitvese, a nála két
fejjel magasabb és negyven-
hat esztendõvel fiatalabb,
skandináv származású Jill
Vandenberg.
A Schwartz-fiú, kell-e mon-
dani, Hollywoodból érkezett,
és – szintúgy kell-e mondani
– magyar származású volt.
Azért jött Budapestre, hogy
részt vegyen az ország tenge-
rentúli imázsfilmjének elké-
szítésében. Meghívói úgy
gondolták, az országarculatot
a legjobban õvele lehet
„Ámerikában” népszerûsíte-
ni, és az elképzelés nem is
nélkülözött minden alapot.
Elvégre Schwartz Bernát
nemcsak betanult néhány
kedves akcentussal, de kön-
nyen kiejthetõ mondatot ma-
gyarul, hanem értette is a
nyelvet, hiszen kicsiny gyer-
mekkorában ezt hallotta, ezt
tanulta, csak így beszéltek kö-
rülötte, s bár a súlyos évtize-
dek alatt nem gyakorolta, a
bölcsõ elkísérte a sírig.
Bronxban látta meg ugyan a

napvilágot, de szülei
(Schwartz Emánuel és Helén)
kevéssel születése elõtt vándo-
roltak ki Mátészalkáról, ami-
kor kitántorgott Amerikába
másfél millió emberünk.
Mûvészember, akit nemzedé-
keken keresztül megõrzött és
még sokáig megõriz a filmsza-
lag. Tizennyolc esztendõsen,
1943-ban még bevonult a ha-
ditengerészethez, a háború
után azonban jelentkezett a
Universal filmstúdiónál: szí-
nésznek állt. És nem is akár-
milyennek! Olyan klasszikus
fekete-fehér kópiák hozták el
hozzánk is, Európába, mint a
Van, aki forrón szereti (Jack
Lemmonnal és Marilyn
Monroe-val), vagy a szintén
nagysikerû Minden lében két
kanál sorozat (partnere Roger
Moore).
A színjátszás mellett nagy hob-
bija: a nõk. De nem csak nõ-
sül, házasodik is. Elsõ felesége
a csodálatos Janet Leigh volt
(Psycho) – ebbõl a frigybõl
született a szintén hollywoodi
sztárrá nõtt lánya, Jamie Lee
Curtis. Schwartz Bernát mû-
vészneve ugyanis Tony Curtis.
Volt. Tony Curtist, született
Schwartz Bernátot ugyanis
tegnap hajnalban, életének
nyolcvanötödik esztendejében
nevadai otthonában, álmában
érte a halál.

Gyulay Zoltán

Szótárlat

Magyar zsidó 
Stenton-kalappal

HIRDETÉS

Az elsõ Kolozsvári Magyar Napok kiértékelõjére a szervezõk a sajtó képviselõit is meghívták
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Antal Erika

A Belvárosi szerdák
évadnyitó rendezvényé-

nek meghívottja Novák Zol-
tán történész, a Román Aka-
démia volt marosvásárhelyi
munkatársa volt, aki elõadá-
sában a 1990 Marosvásárhe-
lyére „hívott”, a márciusi
események okait és következ-
ményeit taglalva. 

Az elõadó azonban nem a
történteket elevenítette fel,
hiszen azokat, akik akkor
Marosvásárhelyen tartóz-
kodtak, többnyire ismerik,
vagy hallottak, olvastak ró-
luk, a történész számára sok-
kal érdekesebb az események
háttere, az a politikai konstel-
láció, ami az akkori idõsza-
kot jellemezte. A közelmúlt
kutatója tehát nem a személy
szerinti felelõsöket kereste,
nem neveket sorolt fel, ha-
nem történészként kellõ ob-
jektivitással, távolságtartással
boncolgatta az események
hátterét, az elõzményeket,
beleértve az 1989-es rend-
szerváltást is, valamint az azt
megelõzõ idõszakot. El-
mondta, míg Kolozsvár vagy
Nagyvárad etnikai összeté-
telét sikerült a Ceauºescu-
rezsimnek jelentõsen meg-
változtatnia, addig Marosvá-
sárhelyen ez nem történt
meg, úgy ahogy a hatalom-
nak szándékában állt. A tör-
téneti kutatások, valamint a
szociológiai tanulmányok
szerint a tizenkilencedik szá-
zadtól errefelé Marosvásár-
helyen párhuzamosan két

nemzetépítési folyamat zaj-
lott, két etnikum próbálta él-
ni mindennapjait, lazán kap-
csolódva egymáshoz. A vi-
szonyulások többfélék vol-
tak, a békés egymás mellett
éléstõl a konfliktusokig ter-
jedtek. A polgárság megpró-
bálta, hol gazdasági, hol poli-
tikai eszközökkel kiszorítani
a konkurens másikat. Sok
esetben a politikai elit vissza-
élve közösségeik hiszékeny-
ségével, nemzeti érzelmeivel,
elõítéleteivel, sikeresen nyert
valóságosan és szimboliku-
san is teret. Ugyanarról az
eseményrõl, az 1990 márciu-
sában történtekrõl, másként
vélekedik a magyar és más-
ként a román közösség. Bár
húsz évvel e tragikus esemé-
nyek után sem történt meg a
teljes kivizsgálás, a háttérbõl
irányítók felelõsségrevonása,
a következményeket ma is
szenvedi a város magyar és
román lakossága. A kiván-
dorlás felerõsödött, a bizton-
sági szervek újjáalakultak, a
hadsereg megerõsödött, a
magyarság nemzeti követelé-
seinek megvalósítása lelas-
sult, és az egymás iránt érzett
bizalmatlanságot nehéz felol-
dani. „Mi lett volna, ha-típu-
sú kérdéseket nem tesz fel a
történész, hiszen az õ felada-
ta, hogy a puszta tényeket
vizsgálja, azok okait és oko-
zatait rakja sorrendbe” –
hangsúlyozta Novák Zoltán,
aki értekezésében a korabeli
sajtóra sem tett utalást, mint
mondta, túl sok volt akkori-
ban a publicisztika. 

Márciusról, októberben

Hírösszefoglaló

Az Alter-Native Nem-
zetközi Rövidfilmfesz-

tivál elõzsûrije 17 ország
52 filmjét válogatta be a
szemle versenyprogramjá-
ba. A hattagú bizottság öt-
ven országból érkezett 689
alkotás közül válogatta ki
azokat, amelyeket a no-
vember 3-a és 7-e között
zajló szemlén láthat majd
a közönség. A 11 órás ver-
senyprogramba 26 kisjá-
tékfilm, 21 animációs film,
négy dokumentumfilm és
egy kísérleti film került be.
A beválogatott filmek kö-
zül a legtöbb franciaorszá-
gi, illetve romániai alko-
tás, Magyarország hat al-
kotással lesz jelen. A fesz-
tivál idei díszmeghívottja
Szlovénia. 

Az elõzsûri tagjai: Durst
György producer, a Duna
Mûhely vezetõje, a Gyõri
Mediawave Nemzetközi Vi-
zuális Mûvészeti Alapít-
vány elnöke, Csoma Emõ-
ke, a Filmtett Erdélyi Filmes
Portál szerkesztõje, Radu
Vasile Igazság vizuális mû-
vész, rendezõ, a Bukaresti
Mûvészeti Akadémia ad-
junktusa, a Színház- és
Filmmûvészeti Egyetem
Multimédia Karának do-
cense, Pál Péter képzõmû-
vész, Marcel Þintar film- és
színházi rendezõ, Schneider
Tibor rendezõ, a Román Te-
levízió operatõre. 

Alter-Native

versenyprogram

Tabudöntõ Kolozsvár?



Folytatás az 1. oldalról

„Az RMDSZ kitûzött célja a
magyar nyelvhasználatot ki-
terjeszteni az élet valameny-
nyi területére, és ez most egy
fontos lépés ebben az irány-
ban” – tette hozzá Moldován
József.

„A postás 
tudjon magyarul”

Az államtitkártól azt is
megtudtuk, hogy konkrétu-
mok szintjén a döntés olyan
intézkedéseket feltételez,
mint a postaépületek kétnyel-
vû táblákkal való ellátása az
épületek külsõ falán, illetve a
benti helyiségekben szintén
kétnyelvû útmutatók, illetve
egyéb feliratok kifüggesztése.
Ami a küldeményekhez
szükséges, az ügyfelek által
kitöltendõ formanyomtatvá-
nyok két-, illetve többnyelvû-
sítését illeti, még ki kell dol-
gozni annak módszertanát,
hogy a posta mûködésébe ez
hogyan épülhet bele, lévén,
hogy azokat a számottevõ ki-
sebbségekkel nem rendelke-
zõ települések postahivatalai-
nál levõ nyomtatványokkal
kell kompatibilissá tenni.

„A döntésnek vannak
azonban egyéb, fontos gya-
korlati vonatkozásai is. Itt
van például a humán erõfor-
rás kérdése. A posta kötele-
zõen olyan személyzetet kell

ezután alkalmazzon egy
adott településen, amely is-
meri a kisebbségek nyelvét,
legalábbis az olyan munka-
helyek esetében, amely köz-
vetlen kapcsolatot feltételez
az ügyfelekkel: közönség-
szolgálat, levélkihordás,
egyéb küldemények házhoz
szállítása. Nem lehet többé
postás például egy húsz szá-
zaléknál nagyobb magyar la-
kossággal rendelkezõ falu-
ban-városban az a személy,
aki nem tud magyarul” –
részletezte lapunknak
Moldován József. 

Tétova lépések 
– önszorgalomból 

A hivatalos, igazgatótaná-
csi döntés hiányában is tör-
téntek már egyébként az el-
múlt években – többnyire he-
lyi szintû – lépések, ami a
postai magyar nyelvhaszná-
latot illeti. Mint Barti Tiha-
mértól, a Román Posta Har-
gia megyei igazgatójától
megtudtuk, a megye postahi-
vatalainak egyrészén létez-
nek kétnyelvû feliratú külsõ
táblák. „A félreesõ falvakban
például, ahol nincs kirendelt-
ség, hanem csupán fiók, csak
románul van felirat. Belsõ
táblák, kitöltési útmutatók
pedig szinte sehol nincsenek
magyarul” – tette hozzá Bar-
ti. Mint elmondta, ezeket az
útmutatókat, tájékoztatókat

önszorgalomból fordították
le és nyomtatták ki a helyi al-
kalmazottak.
A jelenleg meglévõ kétnyel-
vû táblákat még akkor he-
lyezték ki, amikor Nagy
Zsolt RMDSZ-es miniszter
vezette a távközlési tárcát.
Azóta nem sok minden tör-
tént, bár – fõleg a tömbma-
gyar vidékeken, de nemcsak
– van igény a magyar nyelv-
használat bevezetésére. „A
románul nem, vagy csak

gyengén beszélõ ügyfeleknek
jelenleg a posta munkatársai
igyekeznek segíteni az eliga-
zodásban, de ez csak félmeg-
oldás, nagy szükség lenne
végre elõrelépni” – fogalma-
zott a megyei postaigazgató.
Helyi szintû korábbi próbál-
kozásról számolt be lapunk-
nak Erõss Csaba, a Maros
megyei posta mûveleti igaz-
gatója: tavaly egy civil szer-
vezet tesztelte a posta mûkö-
dését, és magyarul címzett le-

veleket küldött szét. „Öröm-
mel láttuk, hogy a címzettek
egytõl egyig meg is kapták
azokat” – tájékoztatott az
igazgató.

Lelkes fogadtatás

A lapunknak nyilatkozó
magyar polgármesterek egy-
hangúan üdvözlik a döntést,
még ha némileg megkésett-
nek is tartják. Ráduly István,
a háromszéki Uzon község
polgármestere szerint már a
helyi közigazgatási törvény
mintegy nyolc évvel ezelõtti
életbe lépésekor ki kellett vol-
na helyezni a két-, illetve
többnyelvû feliratokat a pos-
tahivatalokra, és be kellett
volna vezetni, hogy az ügyin-
tézés szóban és írásban a ki-
sebbségi nyelven is történhes-
sen. „Az önkormányzati in-
tézmények és az igazságszol-
gáltatás esetében ez megtör-
tént, nem értem, miért halo-
gatták mostanig a postánál?”
– teszi fel a kérdést Ráduly.
Csáki Attila, a Sepsiszent-
györgy melletti Árkos község
alpolgármestere szerint kér-
dés, hogy a kétnyelvûségre
vonatkozó határozat miként
rendelkezik majd a táblák ki-
vitelezésérõl. „Ha azokat a
helyi postahivatalok kapják
feladatul, kérdéses, hogy egy-
általán elkészíttetik-e, illetve
milyen minõségben? Ezért
lenne jó, ha a Román Posta

központilag rendelné meg a
táblákat” – osztotta meg la-
punkkal dilemmáit Csáki. A
Székelyudvarhely melletti
Fenyéd község elöljárója, Bo-
kor Botond úgy véli, fõleg az
idõsebb generáció sorsán
könnyítene a rendelkezés,
amelyet jónak és szükségsze-
rûnek tart. 

De nemcsak a Székelyföl-
dön, hanem más magyarlak-
ta erdélyi vidékeken is öröm-
mel fogadják az intézkedést.
Balázsi József, a Bihar me-
gyei Érsemjén polgármestere
lapunknak úgy fogalmazott,
„ez egy nagyon szívesen lá-
tott döntés, már nagyon vár-
tuk. Érsemjén lakossága na-
gyon örülne, ha a postán két-
nyelvû felirat lenne, és ha az
ügyfeleket tájékoztató szöve-
gek magyarul is olvashatók
lennének. Fõleg az idõseb-
bek örülnének, akik nehe-
zebben boldogulnak a hiva-
talosabb román nyelvezettel,
de nemcsak” – lelkendezett a
partiumi község elöljárója.
Simon István, a Maros me-
gyei Kerelõszentpál polgár-
mestere szerint ugyanakkor
– mivel Kerelõszentpálon
nemcsak magyarok és romá-
nok laknak, hanem nagyszá-
mú roma közösség is él – a
helységnévtáblákhoz hason-
lóan a postánál is három-
(román, magyar, romanesz)
nyelvû feliratozásra lenne
szükség. 
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Moldován József távközlési államtitkár „erõltette ki” a döntést

Magyarul tanul a Román Posta

ÚMSZ

Hosszú betegeskedés
után, 76 éves korában el-

hunyt tegnap Dr. Szabó Ár-
pád nyugalmazott unitárius
püspök. Temetési szertartá-
sát október 4.-én, hétfõn 12
órakor tartják a kolozsvári
belvárosi unitárius templom-
ban. A volt egyházfõt a
Házsongárdi temetõben he-
lyezik örök nyugalomra. Az
Erdélyi Unitárius Egyház
Képviselõ Tanácsának teg-
napi közleménye szerint
Szabó Árpád életében az
unitárius egyház évszázados
történelmi hivatása betölté-
sének elõsegítésén munkál-
kodott, és „önfeláldozó oda-
adással szolgálta annak
szükségleteit, alkalmas és al-

kalmatlan idõkben”. A volt
egyházfõ 1935-ben született
a Homoród-menti Városfal-
ván, iskoláit Városfalván,
Székelykeresztúron és Ko-
lozsváron végezte, ahol
1953-1957 között lelkészi ok-
levelet szerzett. Egyházi pá-
lyafutását püspöki titkárként
kezdte 1958-1965 között,
majd 1965-1976 között a ko-
lozsvári belvárosi egyház-
község lelkésze volt. 1974-tõl
a Protestáns Teológiai Inté-
zetben az unitárius bibliai te-
ológia tanára lett, 1977-
1978-ban a chicagoi Mead-
ville Lombard Teológiai In-
tézet ösztöndíjasa volt. 1996-
ban a zsinat az egyház 30.
fõpásztorává választotta,
2002-ben pedig e tisztségé-
ben megerõsítette. 

Elhunyt Szabó Árpád

Mély megrendüléssel és fájda-
lommal értesültünk Dr. Szabó
Árpád, az Erdélyi Magyar Uni-
tárius Egyház nyugalmazott
püspökének elhunytáról. Halá-
lával nemcsak egy jelentõs egy-
házi személyiséget, hanem az er-
délyi magyar közösség egyik ki-
emelkedõ szellemi vezetõjét ve-
szítettük el.

Teológusként, egyházi fõjegy-
zõként, majd püspökként meg-
határozó szerepe volt az unitári-
us egyház 1989 utáni megerõsö-
désében, közösségépítõ munkás-

ságát ugyanakkor mindvégig a
nemzetéért, kisebbségbe szakadt
közösségéért érzett felelõsség ha-
totta át.

Bölcsességével, tapasztalatá-
val, mûveltségével, nagy tudásá-
val nélkülözhetetlen segítséget,
támogatást nyújtott számunkra
a közösségi jogok, fõként az egy-
házi javak visszaszolgáltatására
irányuló küzdelemben.

Dr. Szabó Árpád ugyanakkor
1989 elõtt is sokat tett a vallási
és nemzeti önazonosság megõr-
zéséért: a legnehezebb elnyomás

idején is elszánt védelmezõje volt
az unitárius értékeknek, egyhá-
zának.

Vallási közössége és népe irán-
ti elkötelezettsége, hûsége, felelõs-
ségérzete élõ példa marad mind-
annyiunk számára. 

Az RMDSZ országos vezetõ-
sége nevében õszinte részvétünket
fejezzük ki a gyászoló családnak
és az erdélyi magyar unitárius
közösségnek.

Markó Béla szövetségi elnök 
Takács Csaba ügyvezetõ elnök

Dr. Szabó Árpád halálára
Nekrológ
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7.00 Kisenciklopédia
7.10 Gazdakör
8.00 Élő egyház (ism.)
8.30 Arcélek (ism.)
8.45 Mesék
9.15 Főzés? Gyerekjáték!
9.20 Cimbora
9.50 Kutyaélet 
(anim. sor.)
10.15 Vértelen vadászat
(dokumentumf.)
11.05 Magyar elsők
11.25 Az egyházi művé-
szet kincsei
12.05 Szerelmes földrajz
12.45 Híradó
13.05 Isten kezében
13.35 EtnoKlub
14.50 Daktari 
(am. kaland sor.)
15.40 Ivánovits Katalin
16.10 Biharország
16.45 Talpalatnyi zöld
17.15 Kalózsziget 
(auszt. ifj. sor.)
18.30 Kirakat
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.00 Edmond Batignole
(francia f. dráma, 2002)
21.40 A törvény 
és Jake Wade 
(am. western, 1958)
23.05 Dunasport
23.20 Lélek Boulevard
23.50 Háztartási könyv
(olasz vígj., 2003)
1.50 Ahol a szivárvány vé-
get ér

DUNA TV, 20.00
Edmond Batignole

1942, Párizs. Edmond Batignole visszahúzódó, konfliktuske-
rülő ember. Hentesüzletének egyedüli fizetőképes ügyfelei
már csak a náci tisztek maradtak. Amikor két sonka ellopá-
sáért megvádol egy zsidó kisgyereket, akaratlanul is felhív-
ja rájuk a megszállók figyelmét. A családot deportálják,
Batignolék a a céltudatos feleség nyomására beköltöznek az
üresen maradt nagyobb házba.

RTL Klub, 22.00
Túszjátszma

Egy fiatal anya és gyermeke halálával végződő túszmentő
akció után Jeff Talley, a Los Angeles-i rendőrség szakértője
egy csendes kisváros rendőrfőnökeként folytatja pályáját.
Nem sokkal megérkezése után azonban három rablásra ké-
szülő tinédzser tévedésből egy korrupt könyvelő tulajdoná-
ban lévő, több millió dollárt érő villában találja magát. Pá-
nikba esnek és túszul ejtik a családot.

m1, 22.05
Elsõ a szerelem

A frissen elvált, 37 éves Rafi, aki a divat világának kifino-
mult, magasabb szféráiban mozgó, katolikus, ám vallását
nem gyakorló fényképész-producer, egy szép napon megis-
merkedik Daviddel, a 23 éves zsidó származású szobafestő-
vel. Egy szempillantás alatt egymásba szeretnek. David és
Rafi előtt nagy feladat áll: meg kell küzdeniük a társadalmi
hátterük közötti óriási szakadékkal.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D HÁLOZAT

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
8.55 Hogy volt!?
10.50 Körzeti magazin
11.40 MIÉRT?
12.30 “Kodály után, 
száz évvel”
13.01 Natúra
13.25 Kézfogás
13.50 Ki viszi levelem...?
14.25 Koncertek az A38
hajón
15.15 Gyökerek 
- Bartók Romániában
16.20 A Kultuszminiszter
17.10 Sant’ Angelo 
- Egy kórház hétköznapjai
(olasz sor.)
17.05 A négy páncélos
és a kutya (lengyel sor.)
19.10 Linda 
(magyar sor.)
19.35 Pecatúra
20.05 Mézga Aladár kü-
lönös kalandjai
20.30 Bestseller
21.00 Híradó
21.25 Sporthírek
21.30 Asszisztensek
(am. vígj. sor.)
21.55 Beugró
22.45 Inland Empire
(francia-lengyel-am. misz-
tikus film, 2006)
1.40 Szignó 
(magyar ismerett. f.)
2.35 Linda (magyar sor.)
3.25 Natúra
3.55 Gyökerek 
- Bartók Romániában

7.30 Top Shop
8.00 Kölyökklub
Kaleido Star, Tom és Jer-
ry legújabb kalandjai
11.05 A fantasztikus 
négyes (anim. sor.)
11.30 ASZTRO Show
12.25 Házon kívül 
- Heti magazin
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 Autómánia
13.45 Nász-nap 
(am. sor.)
14.40 Sue Thomas 
- FBI (am. sor.)
15.40 Tengeri őrjárat
(olasz krimisor.)
16.40 Traveler 
- Az utolsó vakáció 
(amerikai akciófilm-sor.)
17.30 Merlin kalandjai
(angol filmsor.)
18.30 Glee 
- Sztárok leszünk! 
(amerikai vígj. sor.)
19.30 RTL Klub Híradó
20.00 Fókusz Plusz 
Magazin
20.30 X-Faktor 
- A válogatás
22.00 Túszjátszma 
(amerikai-német ak-
cióthriller, 2005)
Közben: RTL-hírek
0.15 Az ördögűző: 
A kezdet 
(amerikai horror, 2004)
2.25 Fókusz Plusz 
magazin

7.00 Az idő örvényében
(ism. sor.)
7.25 Tv2 matiné
Benne. Levelek Félixtől, 
Fifi virágoskertje, Roary, 
a versenyautó
11.30 414-es küldetés
12.00 Tv2 matiné
13.00 Két TestŐr 
- Életmódmagazin
13.30 Babavilág
14.00 A láthatatlan em-
ber (sor.)
14.55 A kiválasztott 
- Az amerikai látnok 
(amerikai sor.)
15.50 Doktorok 
(amerikai sor.)
16.45 Shark 
- Törvényszéki ragadozó 
(am. krimisor.)
17.35 Shark 
- Törvényszéki ragadozó 
(am. krimisor.)
18.30 Luxusdoki 
(am. vígjáték sorozat)
19.30 Tények
20.05 Magellán
20.30 Megasztár 5. 
(magyar szór. műsor)
23.30 Merlin: 
Titkok könyve 
(kanadai fantasy, 2009)
1.10 Nyomd a lóvét!
(amerikai akciófilm,
2000)
2.50 EZO.TV 06-90-602-
022
3.45 Kalandjárat (ism.)

8.00 Híradó
8.30 Soroló
9.05 Befutó
Az utánpótlás magazinja
9.30 BBC Reporters
10.05 Felfedező
10.30 Arcok a liftben
11.05 Különkiadás
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama
14.05 BBC Click
14.30 Negyedik
15.05 Garázs - Ahonnan az
autózás indul!
15.30 BBC Hard Talk
(ism.)
16.05 Ősök tere (ism.)
16.30 Ingatlanpiac (ism.)
17.05 Értékmentés más-
ként (ism.)
17.30 Európai híradó (ism.)
18.00 Híradó
18.30 Célpont (ism.)
Oknyomozó riportműsor
19.05 Sziluett
20.00 Híradó
20.30 Riasztás (ism.)
A rendkívüli események
műsorra
21.05 Civil kaszinó (ism.)
Húsbavágó kérdések, civil
válaszok
22.00 Híradó 21
22.30 BBC Hard Talk
(ism.)
23.05 Péntek 8 (ism.)
23.30 BBC Híradó
0.05 Vetítő: Mozgóképre-
gény (ism.)

9.40 Flipper legújabb ka-
landjai (sorozat) 10.40 A
szépség és a szörny (soro-
zat) 11.40 Pimaszok (so-
rozat) 12.35 Joey (soro-
zat) 13.30 Smallville
(amerikai sorozat) 14.30
Topmodell leszek! 15.30
ÁlomÉpítők (reality show)
16.25 Kézilabda Bajnokok
Ligája 20.10 Vészhelyzet
(sorozat) 21.05 CSI (soro-
zat) 22.00 Esküdt ellensé-
gek (sorozat) 23.00 Kísér-
leti gyilkosság (amerikai
thriller) 

7.00 Hírek 9.00 K-1 Seul
(live) 11.00 Külön kiadás
13.00 Sport.ro Hírek
14.00 UEFA Europa
League: Steaua - Napoli,
Utrecht – Liverpool 15.00
Komolyan 16.00 Mitica
ligája (live) 18.00
Sport.ro Hírek (live)
19.00 Fogadás a félelem-
mel 20.00 Mitica ligája
(live) 21.00 Sport.ro Hí-
rek (live) 22.00
Wrestling SMACK 23.00
K-1 Seul 0.30 European
Poker Tour

9.45 Rosalinda (sorozat)
10.45 Teleshopping 11.15
Elátkozott paradicsom
12.30 Tengernyi szenve-
dély (sorozat) 13.30 Ru-
dolf - Sissi egyetlen fia (os-
ztrál-francia-német-olasz
filmdráma) 15.30 Viktória
(sorozat) 16.30 Rosalinda
(sorozat) 17.30 Igaz törté-
netek 18.30 Tengernyi
szenvedély (sorozat)
19.30 Szívek iskolája (so-
rozat) 20.30 Ősz New
Yorkban (am. f.) 22.45 Hét
bűn (sorozat)

8.05 Meztelen mennyor-
szág (amerikai film) 10.00
Televíziós vásárlás 13.05
Eltanácsolt tanácsadó
(am. vígjáték) 14.45 Édes
kis malackám (amerikai-
angol vígjáték) 16.40 Jack
Hunter - A menny csillaga
(am. kalandfilm) 18.30 Én,
a robot (amerikai akció-
film) 20.25 Fedőneve. Ta-
karító (am. vígjáték)
22.00 Az ördög jobb és bal
keze (olasz vígjáték) 0.10
A tökéletes trükk (ameri-
kai-angol filmdráma)

8.30 Semper iránti szere-
lemből (amerikai film,
2008) 10.30 Buzduganul
cu trei peceţi (román film,
1978) 12.30 Híradó
13.30 Merkuri űrprog-
ram (amerikai családi
film, 2000) 15.30 Légy a
házastársam 17.00 Ezel
(török sorozat) 18.45 A
nap híre 19.00 Híradó
19.30 Menyet anyának 5
23.00 Az ionvihar torká-
ban (amerikai sci-fi,
2007) 1.00 Intim beszél-
getések

9.30 Teleshop 10.30
Csigu 11.00 Zodiákus
13.00 Teleshop 14.00
Business-mix magazin
14.30 Bencze-Show
15.00 Helyszín 15.30 A
megregulázott fény 16.00
Zodiákus 18.00 Szentföldi
szent helyek üzenete
18.30 Sivatagi álom av-
agy a méret nem számít
19.15 Megyejáró 19.30
Lana szerelmes (kan. f.)
21.35 Hírháló 22.00 Házi-
buli Attilával 23.00 Sztá-
rok a konyhában   

TV2
6.45 Hajnali gondolatok
6.50 Ma Reggel
Közéleti műsor
Benne: Híradó, sporthírek
9.00 Híradó
9.05 Sporthírek
9.10 Európa Magyarorszá-
gon
9.35 Mesék
10.45 Amika (belga sor.)
11.05 Sarah Jane kaland-
jai (angol sor.)
11.35 Sötét jóslat 
(kan. anim. sor.)
12.05 Sztársáv
13.01 Hírek
13.05 Sztársáv
13.25 Motorvízió
13.55 Delta
14.25 Egészség ABC
15.00 Kincskereső
15.30 Kamera Hungária 2010
16.00 Pécsi keringő
16.30 Biszku és a többiek
17.55 Hogy volt!?
19.05 Életképek 
(magyar sor.)
19.45 Életképek 
(magyar sor.)
20.30 Híradó este
20.50 Sporthírek
21.05 SzerencseSzombat
22.05 Első a szerelem 
(angol rom. vígj., 2005)
23.50 Hírek
23.55 Sporthírek
0.15 Dob+Basszus Live
1.55 Magyar pop
2.55 Magyar bulizenék

7.25 Az emlékek éneke...
(ism.)
7.55 Jelek
8.25 Világszám
9.00 Noé bárkája
9.30 Expo Shanghai 2010
beszámoló
9.40 Disney klub
10.35 Hannah Montana
(am. sor.)
11.30 Nappalok 
és éjszakák
12.00 Elbow 
és BBC koncert
13.00 Professzionisták
14.00 Hírek
14.20 A család sztárja
15.10 Minkey, a kémma-
jom (kanadai családi film,
2006)
16.45 Szerelem 
a képernyőn túl
17.00 Életre szóló utazó
17.35 Tévéenciklópédia
18.30 Népi hagyományok
19.40 Sport
20.00 Hírek
21.10 Terrorista 
a szomszédban 
(kanadai filmdráma, 2008)
22.50 A Simpson család
(rajzf. sor.)
23.50 Vizor monden (ism.)
0.20 Nappalok és éjszakák
(ism.)
0.45 Zöld arc (ism.)
0.50 A sors keze 
(am. filmdráma, 2003)
2.40 Népi hagyományok
(ism.)

4.30 20 év után 
(talk show) (ism.)
6.00 Happy Hour 
– szórakoztató műsor (ism.)
7.00 Pro Tv hírek,
időjárásjelentés
10.00 Mi történik doktor
úr? (ism.)
10.45 Fél tonnás anya
(angol-amerikai dokumen-
tumfilm)
12.00 Pro Motor 

– autós magazin(ism.)
13.00 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés
13.05 Bagger Vance 
legendája 
(am. filmdráma, 2000)
15.00 Fekete bárány
(amerikaivígjáték, 1996)
17.00 Nagy zűr kis Kíná-
ban (amerikai akció-vígjá-
ték, 1986)
19.00 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés
20.30 Batman: Kezdődik
(amerikai fantasztikus ak-
ciófilm, 2005)
23.30 A kárhozottak ki-
rálynője (amerikai-ausztrál
thriller, 2002)
1.45 Batman: Kezdődik
(am. akciófilm, 2005, ism.)

4.45 Közvetlen hozzáfé-
rés (ism.)
7.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
9.00 Csodakutyák 2. 
- Az ebdoktorok 
(am. családi film, 2006)
11.00 Keresés
(amerikai western, 1976)
13.00 Híradó, 
időjárásjelentés
13.15 A simlis és a szen-
de (amerikai sorozat)
(ism.)
14.00 Delfinbarátok
(amerikai dráma, 2002)
16.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
16.45 Benny Hill 
(angol vígjáték sorozat)
17.30 A nagy győztes –
reality show (ism.)
19.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
20.30 Jackie Chan: 
Rob-B-Hood (hongkongi
akció-vígjáték, 2006)
23.15 Tökéletes másolat
(amerikai thriller, 1995)
1.45 Híradó, Sport,
időjárásjelentés (ism.)
2.30 Csodakutyák 2. 

- Az ebdoktorok 
(amerikai családi f.) (ism.)

4.30 Az Újvilág 
Bosszúangyalai 
(amerikai animációs film,
2006)
7.00 Fején a nagyvilág
8.00 Toto Sapore és a
pizza mágikus története
(olasz animációs film,
2003)
10.00 Teleshopping
10.30 Autofórum
11.00 Ingatlan Blitz
11.30 Sport, diéta 
és egy sztár
12.00 Ötcsillagos otthon
- szórakoztató műsor
13.00 Cirkuszfesztivál
14.00 Családi gubancok
(amerikai vígjáték, 2007)
(ism.)
16.15 Anyacsere 
– reality show
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 A cseresznye 
a tortán 
– reality show
20.30 A közellenség
(amerikai thriller, 1998)
23.30 Mondenii Show –
szórakoztató műsor
Sz.: Andreea
Grămoşteanu, Mirela
Zeţa, Anghel Popescu
2.30 Hírek, 
időjárásjelentés 
(ism.)
3.30 Ingatlan Blitz 
(ism.)

6.30 Ötödik sebesség
7.00 Végzetes 
másodpercek
8.00 Nagy 
durranások - Liverpool
9.00 A túlélés 
törvényei 
- Montana
10.00 Állítólag... 
- Piszkos legendák
11.00 Piszkos munkák 
- Pókfejő
12.00 Amerikai favágók 
- Lázas munka
13.00 Halálos fogás 
- A kísérlet
14.00 Nagy durranások
15.00 Hogyan készült
Töltött olívabogyó,
asztrolábium, nyereg
16.00 Állítólag... 
- Holdraszállás
17.00 A túlélés törvényei
18.00 Tönkre vágva 
- Mocsaras terepen
20.00 Bear Grylls: 
Ha minden kötél szakad
21.00 Amerika határain
22.00 Cella-napló 
– Tennessee
23.00 Chris Ryan 
bemutatja: 
Rendőrségi 
elit alakulatok 
0.00 Ross Kemp -
Gengszterbandák 
nyomában
1.00 Futballhuligánok 
- Lengyelország
2.00 Fekete arany

8.00 Miért ABC
9.00 Figyelem gyerekek!
9.35 Szabad a szembejö-
vő sáv
10.30 IT Zon@
11.00 Az én költségveté-
sem (ism.)
11.30 Ég és föld között
12.00 Vakációs kalauz
12.35 Balkáni szokások
13.35 Figyelem, 
énekelünk!
15.00 Kaland 
és természet
15.30 A románok kincsei
16.00 Közelről a világ
16.30 Sikerkép
17.00 Gitárok ideje
18.00 Miért szeretjük 
a macskákat?
19.00 Fel az összes vi-
torlával (dok. f.)
19.35 Fel az összes vi-
torlával (román sorozat)
20.30 UEFA Champions
League Magazin
21.00 Ovidiu Lipan
Ţăndărică koncert
22.00 Hírek, 
időjárásjelentés
23.10 A szerelem 
gyűrűje 
(angol-kanadai-amerikai
romantikus 
dráma, 2007)
1.15 Gitárok ideje 
(ism.)
2.15 Hol van Fred? 
(német vígjáték, 2006)
(ism.)

2.00 Éjszakai váltás 
8.00 Hírek, műsorism., sport 
8.15 Térerő 
9.25 Cifra palota 
9.55 Hírek, műsorims. 
15.00 Slágerlista 
16.00 Hírek, műsorism. 
16.10 Érintő 
17.00 Láthatár 
17.30 Sorsok az operaszínpadon 
17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó 
15.10 Hétvégi magazin

8.00 Jó reggelt, Erdély!, Híradás, Majális, 
Telefontársasjáték, Nyelvőr, Világjárók 
10.05 Térerő 
14.00 120 perc. A hétvége eseményei, Jó rájuk emlékezni,
Templomaink, Portréműsor Kabaré, Vetélkedő 
16.00 Híradó, Ötórai tea. Megy a magnó, Súrlott grádics,
Régi rádiósok a mikrofon előtt, A hét zeneműve, Versműsor,
Gramofon, A hét zeneműve, Színek és formák 
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7.50 Főzés? Gyerekjáték!
8.00 Mirabella Mama
házimozija
8.10 Zengő ABC
8.25 Postások gyöngye
8.55 Zeneország
9.10 Békavári uraság 
- Az új kaland (angol-kan.-
rom. kalandf., 2006)
11.00 Református isten-
tisztelet
12.00 “A magok oltalmá-
ra...”
12.15 Kalando-Zoo a Kifu-
tók mögött
12.45 Híradó
13.30 Élő népzene
14.00 Csellengők
14.25 Az első (magyar
játékf., 1944)
15.50 Dunáról fúj a szél
15.55 A kaviármaffia
16.25 Törzsasztal
17.15 Virágzó városok
18.10 Mese Janosch
álommeséi
18.40 Arcélek
19.00 Híradó
19.30 Madártávlatból
20.00 Híradó
20.10 Bors
21.00 Divathét
21.30 Heti Hírmondó
23.30 Dunasport
23.50 Fesztivál Expressz
1.20 Az ártatlanság
hangjai 
(mex.-am.-Puerto R. hábo-
rús filmdráma, 2004)

RTL Klub, 21.00
Ocean’s Thirteen – A játszma folytatódik

Willy Bank, a könyörtelen kaszinótulajdonos kórházba jut-
tatta Danny Ocean barátját és mentorát, Reubent. Álmában
sem gondolta volna, hogy ezek után szemben találja magát
a díszes társasággal. De Bank elszámította magát, a fiúk
nem hagyják annyiban a dolgot. Mindent megtesznek, hogy
visszavágjanak, mégpedig Bank nagy napján, a róla elneve-
zett kaszinó megnyitóján.

TV2, 21.05
Indiana Jones és a kristálykoponya 

Javában dúl a hidegháború. Indiana Jones tevékenysége is
szemet szúr a hatóságoknak, a régészprofesszort ki akarják
rúgni az egyetemről. Jones találkozik az ifjú Mutt-tal, aki a
segítségével meg akarja szerezni a legendás kincset, Akator
kristálykoponyáját. A két kincsvadász Peruba utazik, ám ki-
derül, hogy a szovjetek személyében vetélytársuk is akad.

m1, 1.15
Korai még a konty

Connecticut középiskolájában tanul Max és Jessica. Hama-
rosan befejezik gimnáziumi tanulmányaikat, készülnek az
egyetemre, miközben nagy szerelem szövődik a két fiatal kö-
zött. A szülők ágálása ellenére össze akarnak házasodni.
Jess időközben felvételt nyer a Harvardra, ahova Max saj-
nos nem jut be. A fiú halaszt, hogy a következő évben újra a
Harvarddal próbálkozzon.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D HÁLOZAT

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
8.55 Mesék
9.40 Spuri (auszt. sor.)
10.05 Derek, a fenegye-
rek (sor.)
10.30 A dicsekvő varga
(mesef.)
11.20 Segítség, kutya
lettem! 
(német családi vígj.)
13.01 Engedjétek 
hozzám
13.05 “Így szól az Úr!”
13.15 Katolikus krónika
13.40 A Lélek szavára
14.05 A sokszínű vallás
14.20 Református magazin
14.45 Evangélikus ifjúsá-
gi műsor
14.50 Evangélikus temp-
lomok
15.05 “Csodát termő hit”
15.30 Mai hitvallások
16.00 Az Árpád-kor
templomai
16.15 Unokáink is látni
fogják
16.40 Zodiákus
17.15 Linda (sor.)
18.05 Pillér
19.00 Mézga Aladár kü-
lönös kalandjai
19.25 Telesport
19.55 Önkormányzati vá-
lasztások 2010
20.30 Híradó este
21.00 Önkormányzati vá-
lasztások 2010
1.00 Telesport (ism.)

7.30 Top Shop
8.00 Kölyökklub
Benne. Kaleido Star, 
Stuart Little, A komisz
aranyhal, 
Hupikék törpikék
11.05 Trendmánia
Életmód- és szépségma-
gazin
11.40 Asztro Show
12.35 meneTrend
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 Pasifaló 
(am. vígj. sor.)
14.15 Magyar 
autósport-magazin
14.35 Forma-1 magazin
14.50 Tuti gimi 
(am. sor.)
15.45 A Grace klinika
(am. sor.)
16.45 A Grace klinika
(am. sor.)
Közben: 17.05 Hatoslot-
tó-sorsolás
17.40 Robinson Crusoe
kalandos élete 
(am. kalandf.)
19.30 RTL Klub Híradó
20.00 Tökéletes célpont
(am. akció sor.)
21.00 Ocean’s Thirteen -
A játszma folytatódik
(am. vígj., 2007)
23.35 Heti hetes
0.40 RTL híradó különki-
adás - Önkormányzati vá-
lasztások 2010
1.15 Portré (ism.)

6.45 Reggeli gondolatok
7.15 Az idő örvényében
7.45 Tv2 matiné
11.15 414-es küldetés
11.45 Tv2 matiné
12.45 Stahl konyhája
13.15 Kalandjárat
13.45 Száguldó vipera
(am.-német sor.)
14.40 A Partiőrség
(auszt. sor.)
15.35 Monk 
- Flúgos nyomozó 
(am. krimisor.)
16.25 Sheena, 
a dzsungel királynője 
(am. kaland sor.)
17.15 Crusoe 
(am.-angol-kan. kaland
sor.)
18.10 Megasztár 5.
(szór. műsor)
19.30 Tények
20.00 Napló
Mérlegen a valóság
21.05 Indiana Jones és a
kristálykoponya királysá-
ga (am. kalandf., 2008)
23.25 Frizbi Hajdú Péter-
rel (talk show)
0.25 A királyság 
(am. sor.)
Közben: Kenósorsolás
1.20 A szerelem 
kegyelme 
(sp.-am.-francia filmdrá-
ma, 2007)
2.55 EZO.TV
Jósok, látók, médiumok!

8.00 Híradó
Friss napi információk
8.30 Soroló
9.05 Ingatlanpiac (ism.)
9.30 Felfedező (ism.)
10.05 Ősök tere (ism.)
Politikai vicc 
a szocializmus idején
A rendszerváltást meg-
előzően az elégedetlen-
ség kifejezésére 
nem volt lehetőség.
10.30 Értékmentés 
másként (ism.)
11.05 Vetítő (ism.)
11.06 Mozgóképregény
(dokumentumf.)
13.00 Déli híradó
13.30 Közvetlen ajánlat
14.05 Különkiadás
A kultúra különb 
kiadásban
16.05 Arcok a liftben
(ism.)
16.30 Befutó (ism.)
Az utánpótlás magazinja
17.05 Garázs
Ahonnan az autózás 
indul!
17.30 GyógyHír
Egészségügyi magazin
18.00 Híradó 
- Friss napi információk
18.30 Hírvilág
19.05 Keresztmetszet
20.00 Híradó
20.30 Önkormányzati
választás 2010
1.00 Műsorszünet

9.05 Flipper legújabb ka-
landjai 10.05 Négy eskü-
vő 11.00 10 év 10 nap
alatt (ismétlés) 11.50
Gigamad 12.20 Vonat, sze-
relem és homár (amerikai
vígjáték, 1959) 14.20 A
Nagy Ő 16.10 Fehér Agyar
2.. A fehér farkas mítosza
(amerikai kalandfilm)
18.15 Amerika csillagai
21.00 Lehetetlen küldetés
22.00 Idegen közöttünk
(amerikai krimi, 1992)
0.20 Rémület minden szin-
ten (ismétlés)

7.00 Sport.ro Hírek
7.30 Pro Motor, premier
8.00 Sport.ro Hírek
11.00 Külön kiadás
14.00 BoxBuster: Arthur
Abraham - Carl Froch
Boix bajnokok ligája
15.05 Fogadás a féle-
lemmel 16.00 Mitica li-
gája (live) 18.00 Sport.
ro Hírek (live) 19.00
Mitica ligája (live)
20.00 Gigászok harca
21.00 Sport.ro Hírek
(live) 22.00 Mitica ligá-
ja 0.00 Sport.ro Hírek

8.15 Szívek iskolája 9.45
Rosalinda 11.15 Otthoni
receptek 12.30 Tengernyi
szenvedély (sorozat)
13.30 Rudolf - Sissi egyet-
len fia (osztrák-francia-
német-olasz filmdráma)
15.30 Viktória (sorozat)
16.30 Rosalinda (sorozat)
17.30 Mesés hölgyek
18.30 Tengernyi szenve-
dély (sorozat) 19.30 Szí-
vek iskolája (sorozat)
20.30 Habostorta (kan.-
amerikai romantikus vígjá-
ték) 22.30 Meséljünk!

8.05 Bazi nagy latin lagzi
(amerikai vígjáték) 10.00
Televíziós vásárlás 13.05
Az Északi-tenger kalózai
(spanyol-német kaland-
film) 16.35 Isten megbo-
csát, én nem! (olasz-spa-
nyol vígjáték) 18.40 Sher-
lock Holmes - Az ördögi
gyilkos nyomában (ameri-
kai-angol krimi) 20.25
Tiszta ügy (amerikai thril-
ler) 22.30 Underworld
(amerikai-német-magyar
akciófilm) 0.40 A tíz csa-
pás (amerikai horror)

9.30 Kicsi kémek akció-
ban (amerikai családi ka-
landfilm, 2000) 11.30
Vendéglő nálunk otthon
12.30 Hírek 13.30 Dokik
(sorozat) 14.00 Szemek
az árnyékban (ismétlés)
15.30 Szegény gazdag
gyerekek 17.00 Ezel (tö-
rök sorozat) 18.45 A nap
híre 19.00 Hírek 19.30
D-Paparazzi 20.15 Apja
lánya 22.30 Rejtély a szi-
geten (sci-fi) 0.30 Holtak
serege (amerikai akció-
film)

9.00 Dokumentum Műhely
9.30 Teleshop 10.30
Csigu 11.00 Zodiákus
13.00 Teleshop 14.00
Tűzvonal (am.-fülöp-szk.
akcióf.) 16.00 Zodiákus
18.00 Bencze-Show
18.30 Tabu Tv 19.00 Sztá-
rok a konyhában 19.30 A
stáb akcióban (amerikai
akciófilm) 21.35 Hírháló
22.00 Sárkány düh 2.
(amerikai akciófilm) 0.00
Házibuli Attilával és vendé-
geivel 1.00 Szentföldi
szent helyek üzenete

TV2
6.50 Ma Reggel
9.00 Híradó
9.05 Sporthírek
9.10 Főtér
10.00 Engedjétek hozzám
10.05 Így szól az Úr!
10.15 Katolikus krónika
10.40 A Lélek szavára
11.05 A sokszínű vallás
11.20 Református maga-
zin
11.45 Evangélikus ifjúsági
műsor
11.50 Evangélikus temp-
lomok
12.05 “Csodát termő hit”
12.30 Mai hitvallások
13.01 Hírek
13.05 Telesport - Sport 7
14.05 Kul-túra 2010
14.35 Hogy volt!?
16.40 Zegzugos történe-
tek
17.10 Körhinta
17.35 Hírek
17.40 Garszonlakás kiadó
(magyar vígj., 1939)
18.55 Panoráma
19.25 Magyarország tör-
ténete
19.55 Önkormányzati vá-
lasztás 2010
20.30 Híradó este
21.00 Önkormányzati vá-
lasztás 2010
1.05 Hírek
1.10 Sporthírek
1.15 Korai még a konty
(amerikai vígj., 2007)

7.10 A hit világa
9.00 Ahogy elő van írva
9.50 Disney Klub
11.00 Az én Európám
11.30 A falu élete
12.55 Zöld arc
13.00 Utolsó kiadás
14.00 Hírek
14.20 Nemzetközi 
cirkusz előadás
15.00 A család sztárja
16.00 Népi 
hagyományok
17.00 Danutz SRL, 
első rész
18.00 Hírek
18.10 Danutz SRL, 
második rész
19.25 Jocker, Loto 5
/40, Loto 6/49 
és Noroc sorsolás
19.40 Sport
20.00 Hírek, 
időjárásjelentés
20.45 A nap témája
21.10 A vasálarcos 
(ang.-am. kalandf., 1998)
23.25 100%-ban 
garantált
0.25 Minden hétre 
egy könyv
0.30 Terrorista a szom-
szédom (kanadai f. drá-
ma) (ism.)
2.00 Zöld arc (ism.)
2.05 Vizor monden (ism.)
2.30 Ismerd meg a te Eu-
rópádat (ism.)
2.55 Hírek (ism.)
3.25 A nap témája (ism.)

6.00 Pro Motor - autó-
sport magazin (ism.)
7.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
10.00 20 év után 
(talk show)
11.00 Fekete bárány

(amerikai vígjáték, 1996)
(ism.)
13.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
13.05 Apropo TV 
– szórakoztató műsor
14.00 Nagy zűr kis Kíná-
ban (amerikai akció-vígjá-
ték, 1986)
16.00 Majomparádé
(amerikai vígjáték, 1996)
18.00 Románia szeretlek
– kultúrális magazin
19.00 Hétvégi Pro Tv hí-
rek, időjárásjelentés
20.30 Bad Boys 2. 
- Már megint a rosszfiúk
(amerikai akciófilm, 2003)
23.45 Az új világ 
(am. kalandfilm, 2005)
2.30 Apropo TV 
– szórakoztató műsor (ism.)
3.15 Bad Boys 2. 
- Már megint a rosszfiúk
(amerikai akciófilm,
2003) (ism.)

7.00 Híradó, Sport
9.00 Chirita Iasi-ban 
(román vígjáték, 1987)
10.45 A folyón át 
Texasba 
(amerikai western, 1966)
13.00 Híradó, sport
13.15 A simlis és a Szen-
de (angol vígjáték soro-
zat) (ism.)
14.00 Üvöltő csend 
(am.-kan. krimi, 1999)
16.00 Híradó, sport,
időjárásjelentés
16.40 Benny Hill 
(angol vígj. sor.)
16.40 Jackie Chan: 
Rob-B-Hood 
(hongkongi akció-vígjáték,
2006) (ism.)
19.00 Híradó, sport,
időjárásjelentés
20.00 SuperBingo Metro-

polis - versenyshow
23.30 C.I.A.: 
Fedőneve Alexa 
(am. akciófilm, 1992)
1.30 Híradó, sport,
időjárásjelentés (ism.)
2.15 Chirita Iasi-ban 
(román vígjáték, 1987)
(ism.)

6.00 A cseresznye a tor-
tán (reality show) (ism.)
7.00 Kandikamera
7.30 Teleshopping
8.00 Pinokkió
9.30 Ház, építés, design
– szórakoztató műsor
10.00 Teleshopping
10.30 Nyakamban 
az egész világ
11.00 Levintza 
bemutatja
11.30 Kandikamera
12.00 Aki tud az nyer!
(ism.)
13.00 A vidék szépe 
(reality show)
14.30 Kötekedők 
krónikája
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 A cseresznye 
a tortán (reality show)
20.30 Anyacsere 
(reality show)
22.00 A skorpió
megsszelidítése 
– rality show
23.00 Nyafka X 
(am. vígjáték, 2003) (ism.)
2.00 Levintza bemutatja
(ism.)
2.30 Ház, építés, design
– szórakoztató műsor
(ism.)
3.00 Nyakamban 
az egész világ (ism.)
3.30 Levintza bemutatja
(ism.)

6.10 Állítólag...
7.00 Hogyan csinálják?
Alagútépítés/ 
Tea/ 
Mountain bike
8.00 Tornádók nyomá-
ban - Légnyomás
9.00 A túlélés törvényei
10.00 Amcsi motorok 
- Christopher and Dana
Reeve Foundation motor
11.00 Ötödik sebesség
12.00 Autóépítők 
- A nagy verdacsata
13.00 Autókereskedők
úton
14.00 Tönkre vágva 
- Mocsaras terepen
16.00 Állítólag... 
- Bumeránggolyó
17.00 A túlélés 
törvényei
18.00 Bear Grylls: 
Ha minden kötél szakad
19.00 Mit nekem 
egy monstrum!
20.00 Frattini 
- az épületek megmentője
21.00 Halálos fogás 
- A kísérlet
22.00 Az egyetlen túlélő
23.00 A borzalom 
pillanatai
0.00 Éljük túl 
a katasztrófát 
- Betörés
1.00 Nagy durranások 
- Hajótörés
2.00 Töréspont
3.00 Halálos fogás

6.15 Teleshopping
7.00 Népi pihenőhelyek
8.00 Kaland 
és természet
8.30 A térképen túl
(ism.)
9.00 Motomágia
9.30 Mosoly 
négy keréken
10.00 Farm - magazin
11.00 Két dojnázó
11.30 Csavargó halász
12.00 Vakációs kalauz
12.35 Kicsik órája
13.35 A barátnőm 
vőlegénye 
(német filmdráma, 2009)
15.15 Lehet, 
hogy nem tudtad
15.30 Jamie Oliver 
varázslói
16.00 Atlasz
16.30 Arc és hasonlóság
17.00 Zene
18.00 Pingvinek
19.00 Bajnokok
19.35 Videóterápia
20.30 ConturRo
21.00 Riff koncert
22.00 Hírek, sport,
időjárásjelentés
23.10 Alku az életért
(angol-amerikai háborús
filmdráma, 2004)
1.15 Bazár
1.40 A szerelem gyűrűje
(angol-kanadai-amerikai
romantikus dráma,
2007) (ism.)
3.35 ConturRo (ism.)

2.00 Éjszakai váltás
14.00 Műsorismertetés
14.05 Dalposta
15.40 Vidékről vidékre
16.25 Havi agytakaritás, Zenenegyed
17.15 Egyházi műsor, unitárius
17.58 Műsorismertetés

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
10.00 Egyházi műsor

10.00 Híradás, Ultrarövid ráadás
11.00 Híradás, Gyermekműsor
12.00 Híradás
12.05 Igehirdetés, Délkör
13.00 Híradás
13.05 Szól a nóta, Madaras Gábor emlékműsor (ism.)
14.00 Zenés üzenetek
16.00 Híradó
16.10 Zenés üzenetek
17.00 Vasárnapra válogattuk
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6.20 Gazdakör
7.00 Hattól Nyolcig
9.00 Második esély 
(am.-mex.-kol. sor.)
9.45 Daktari 
(am. kaland sor.)
10.35 Magyar történelmi
arcképcsarnok 
- Kanizsai Dorottya
11.00 Család-barát
11.55 Ízőrzők
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.15 Kikötő
15.25 Staféta
15.55 Dűlők szolgái
15.55 Magyar elsők
16.10 Halld Izrael!
16.40 Sorompók
17.15 Heuréka! 
Megtaláltam!
17.40 Zorro 
(am. kaland sor.)
18.15 Térkép
19.00 Híradó
19.35 Mese
19.55 Derrick 
(német krimisor.)
21.00 Híradó
21.05 Közbeszéd
21.30 Rongyos hercegnő
(dokumentumf.)
22.15 Visszatérés Európába:
Törökország 
- Kitörés a Boszporuszon
23.05 Sporthírek
23.15 Váltó
23.25 Sportaréna
0.10 Tűzvonalban (sor.) 

TV2, 12.45
A titkos háború

James McCargar, alias Felix Christopher amerikai hírszerző
tiszt, 1947-től 1948-ig a Szövetséges Ellenőrző Bizottság
amerikai missziójának tagjaként elsőnek fedezte fel az
1947-es kékcédulás választási csalásokat. Majd összesen
hetvenöt embert: politikusokat, tudósokat, azok családját,
asszonyokat, gyermekeket mentett ki a kommunista dikta-
túra és az ÁVO kínzásai elől.

Pro Tv, 20.30
A barlang

Egy román kutatócsoport a rengeteg mélyén XIII. századi
apátság romjaira bukkan. Hamarosan kiderül, hogy az apát-
ság hatalmas földalatti barlangrendszer fölé épült. A helybe-
li biológusok szerint a barlang egy ismeretlen ökoszisztémát
rejt. A kutatók segítségül hívnak egy csapat amerikai bar-
langászt, hogy kiderítsék, mi lakik a mélyben.

VIASAT3, 22.30
Rossz társaság

Még egy titkosügynök sem pótolhatatlan. A CIA egyik legjobb
embere épp egy különösen fontos titkos atomfegyver-üzlet be-
fejezése előtt veszti életét. Ám a Cég tudja, hogy mi a megol-
dás: felkutatja az áldozat ikertestvérét és meggyőzi, ugorjon
be a testvére helyett. Csak éppen a jól képzett, kötelességtu-
dó titkosszolga helyére így egy nagyszájú, laza bűnöző lép.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D HÁLOZAT

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
10.00 Slovenski Utrinki
10.25 Együtt
10.50 Körzeti magazin
11.40 A Kultuszminiszter
12.30 Most a Buday!
13.01 Híróra
13.02 Híradó
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Napló
14.00 Közvetítés 
a parlament üléséről
17.30 Öt perc próza
James Joyce: Ulysses
17.35 Bűvölet 
(olasz sor.)
18.30 Magyar rock
19.25 Átjáró
19.55 A kis Amadeus -
Az ifjú Mozart kalandjai
20.20 “Életcélok-hitval-
lások”
20.25 Szomszédok 
(magyar sor.)
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 Házaspárbaj 
(olasz sor.)
22.25 Stingers 
(auszt. krimisor.)
23.10 Záróra
0.00 McLeod lányai
(auszt. kaland sor.)
0.45 Mindig zöldebb
(auszt. sor.)
1.30 Mafalda 
(sp. anim. sor.)
1.35 Válik a férfi - válik a nő
(am. f. dráma, 1. rész)

6.30 Top Shop
7.00 Fókusz Plusz (ism.)
7.25 Fókusz (ism.)
7.55 Reggeli
Ébresztőshow
10.05 Te vagy az életem
(argentin sor.)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó
13.15 ASZTRO Show
14.30 Fél kettő
Magazin a legjobb 
történetekkel
15.45 Celeb vagyok,
ments ki innen!
17.20 A szerelem rabjai
(arg. sor.)
18.25 Döglött akták 
(am. krimisor.)
19.30 RTL Klub Híradó
20.05 Vacsoracsata -
Gasztroreality
21.05 Fókusz 
- Közszolgálati magazin
21.40 Barátok közt 
(magyar sor.)
22.20 Dr. Csont 
(amerikai krimisor.)
23.15 A rejtély 
(amerikai-kanadai thriller
sorozat)
Utána: RTL-hírek
0.20 Face the Pro 
- Közép-kelet-európai 
Póker Tournament
1.25 Reflektor 
– Sztármagazin
1.45 Váltságdíj
(amerikai krimisor.)

7.00 Magellán (ism.)
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.00 Stahl konyhája
10.10 Babapercek
10.20 Telekvíz
11.20 Teleshop
12.45 A titkos háború
(magyar f.)
14.25 Kvízió
15.55 Egy tini naplója
(német vígj. sor.)
16.30 Rex felügyelő
(osztrák-német krimisor.)
17.25 Elbűvölő szerelem
(mexikói sor.)
18.30 Árva angyal 
(mexikói sor.)
19.30 Tények Hírműsor
20.05 Édesnégyes 
- A TV2 randi-műsora
21.10 Aktív
21.45 Jóban Rosszban
(magyar sor.)
22.20 NCIS 
(amerikai krimisor.)
23.20 Gyilkos számok
(amerikai krimisor.)
Közben. Kenósorsolás
0.25 Megamánia -
Megasztár talk-show
0.55 Elit egység 
(kan. akció sor.)
1.50 Tények Este
2.20 EZO.TV
3.15 Yamato 
- Öngyilkos küldetés 
(japán háborús filmdrá-
ma, 2005)

7.00 Befutó (ism.)
Az utánpótlás magazinja
7.30 Soroló (ism.)
8.00 Híradó
Friss napi információk
9.05 Civil kaszinó extra
(ism.)
10.05 Különkiadás (ism.)
A kultúra különb kiadásban
12.05 Arcok a liftben
(ism.)
12.30 Hírvilág (ism.)
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama
14.05 Soroló (ism.)
14.30 Garázs (ism.)
Ahonnan az autózás indul!
15.05 Európai híradó
(ism.)
15.30 Értékmentés más-
ként (ism.)
16.05 Péntek (ism.)
Mondatvadászat
17.05 Célpont (ism.)
17.30 Paletta
18.00 Híradó
18.30 Panaszkönyv
19.05 Vonalban
Interaktív politikai show-
műsor
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó
22.35 Lapzárta - Vitamű-
sor újságírókkal
23.05 Ősök tere
23.30 Pálya
0.05 BBC World Híradó
0.30 Panaszkönyv (ism.)

8.55 Gyilkos sorok 9.55 A
kifutó (ismétlés) 10.55
Vészhelyzet (ismétlés)
11.55 Idegen közöttünk
(amerikai krimi, 1992)
14.10 Monk (sorozat)
16.05 CSI (ismétlés)
17.00 A médium (amerikai
krimisorozat) 18.05 A kifu-
tó 19.05 Greek, a szövet-
ség (sorozat) 20.00 Dok-
tor House (sorozat) 21.00
Jóbarátok (sorozat) 21.30
CSI (sor.) 22.30 Rossz tár-
saság (am. akció-vígj.,
2002) 0.30 Dexter (sor.)

7.00 Sport.ro Hírek 8.00
Sport.ro Hírek 9.00
Sport.ro Hírek 10.00
Pontos sportidő (live)
12.00 Sport.ro Hírek
13.10 Pontos sportidő
14.10 Külön kiadás
15.00 Sport.ro Hírek
16.00 Komolyan 17.00
Pontos sportidő (live)
18.00 Sport.ro Hírek
(live) 19.05 Információk
(live) 21.00 Sport.ro Hí-
rek (live) 22.00 Gigászok
harca 23.00 Komolyan
0.00 Sport.ro Hírek   

9.45 Rosalinda (sorozat)
11.15 Elátkozott paradi-
csom (sorozat) 12.30 Ten-
gernyi szenvedély (soro-
zat) 13.30 Teleshopping
14.00 Marina (sorozat)
15.15 Viktória (sorozat)
16.30 Rosalinda (sorozat)
17.30 Igaz történetek
18.30 Tengernyi szenve-
dély (sorozat) 19.30 Szí-
vek iskolája (sorozat)
20.30 Szerelem és becsü-
let (sorozat) 21.30 Analia
másik arca (sorozat)
22.30 Éjszakai történetek

8.10 Sherlock Holmes - Az
ördögi gyilkos nyomában
(amerikai-angol krimi)
10.00 Televíziós vásárlás
13.05 A Midsomer gyil-
kosságok (krimisorozat)
15.05 A gyilkos jótevő
(amerikai krimi) 16.50 Pu-
coljunk, fater! (amerikai
akciófilm) 18.25 Tiszta
ügy (amerikai thriller)
20.30 Robotzsaru 4. - Sö-
tét igazság (amerikai-kana-
dai akciófilm, 2000) 22.10
A 13. harcos (amerikai ka-
landfilm, 1999)

8.00 Ezüstszerelem (török
sorozat) 10.00 Menyet
anyának 5 12.30 Kanal-D
Hírek 13.15 Orvosok (soro-
zat) 14.45 Légy az enyém
17.00 Aliye (török soro-
zat) 18.45 A nap híre
19.00 Kanal-D Hírek
19.45 Menyet anyának 5
20.30 Ha ügyes vagy
pénzt nyerhetsz 21.30
1001 éjszaka (török soro-
zat) 23.00 A félelem ten-
gere (amerikai horror,
2006) 1.00 Intim beszél-
getések

9.30 Heti filmajánló
10.00 Prímatorna 10.30
Teleshop 11.00 Zodiákus
13.00 Teleshop 14.30
Csigu 15.00 Infománia
15.30 Tabu Tv 16.00 Zo-
diákus 18.00 Egy szenve-
délybeteg a szeretetről
18.30 Helyszín 19.00 Há-
zibuli Attilával 20.00
Sztárok a konyhában
20.30 Sivatagi álom
21.15 A szike és a szere-
tet 21.35 Hírháló 22.00
Mélytengeri kalandorok
(amerikai sci-fi)

TV2
6.50 Ma Reggel
Közéleti műsor
Benne: Híradó, sporthírek,
időjárás
10.00 Japán különleges
élővilága
10.55 Nappali
Közéleti szórakoztató ma-
gazin
11.55 Parlamenti Napló
13.01 Híradó délben
13.30 Kárpát Expressz
14.00 Összhang
14.35 Roma Magazin
15.00 Domovina
15.30 Átjáró
16.00 Fejezetek a magyar
vasutak történetéből
16.20 Szülőföldjeim - Be-
mutatja Csukás István
17.25 Híradó
17.36 Körzeti híradó
17.50 Teadélután
18.50 Mindig zöldebb
(auszt. sor.)
19.40 McLeod lányai
(auszt. kaland sor.)
20.30 Híradó este
20.50 Sporthírek
21.05 Kékfény
22.05 Az Este
22.35 Montalbano fel-
ügyelő (olasz krimisor.)
0.25 Pécsi keringő
0.55 Prizma
1.10 Hírek
1.15 Sporthírek
1.20 Telesport (ism.)
1.50 Ma Reggel (ism.)

7.00 Hírek
7.30 Az első órában
8.00 Disney Klub
8.30 Mediterana 27
(ism.)
9.00 Szerelmi bizonyíték
(ism.)
11.00 A világ hercegnői
11.15 Danutz SRL (ism.)
12.30 Pro partia
12.45 A legendás Hur Jun
doktor (sor.)
14.00 Hírek
14.45 Egyszerűen ízletes
14.55 A bor románul
15.00 Teleshopping
15.30 Krónika
17.00 Mond mi fáj
17.30 A hölgy papucsa
18.00 Hírek
18.25 Történelmi emlé-
kek
18.30 A legendás Hur Jun
doktor (sor.)
19.30 A világ hercegnői
19.40 Sport
20.00 Hírek, időjárásje-
lentés
20.45 A nap témája
21.00 Prim plán
22.00 A stúdió 
(amerikai sor.)
22.55 A bor románul
23.10 A Tellier ház 
(francia filmdráma, 2008)
0.45 Éjszakai beszélgeté-
sek
1.45 Népi hagyaték (ism.)
2.35 A hölgy papucsa
(ism.)

7.00 Pro Tv hírek, időjárás-
jelentés, Mi történik doktor
Úr?
9.55 Könyvbemutató
10.00 Románia szeretlek
–kultúrális magazin (ism.)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
13.00 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés
13.30 Mosoly
14.00 Majomparádé 
(amerikai vígjáték, 1996)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
17.00 Pro Tv hírek.
Időjárásjelentés
17.45 Happy Hour – szóra-
koztató műsor
19.00 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés
20.30 A barlang (amerikai-
német horror, 2005)
Sz.: Cole Hauser, Morris

Chestnut
22.15 Az örökség (sorozat)
23.30 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés
0.00 Fringe(ism.)
1.00 A barlang (amerikai-
német horror, 2005) (ism.)
2.30 Pro Tv hírek (ism.)

6.00 Híradó, Sport, időjárás
8.00 Jó reggelt 
- Razvan és Dani műsora
10.00 Sajtószemle 
Mircea badea-val
11.15 Szeress, ha tudsz!
(amerikai vígjáték, 2004)
(ism.)
13.00 Híradó, Sport
14.00 A gyilkos kométa
(angol akciófilm, 2007)
16.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
17.00 Közvetlen hozzáférés
– Simona Gheorghe műsora
19.00 Híradó, Sport, 
időjárásjelentés
20.00 Nálam az irányítás –
reality show
22.00 Vad nárcisz 
(román dráma sorozat)
23.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
23.45 Bűnös show 
– Dan capatos 
szórakoztató műsora
1.00 Egy rém rendes család

(amerikai vígjáték sorozat)
2.00 Híradó, Sport (ism.)
2.45 Titkok a paradicsom-
ban (görög sorozat)
3.45 Közvetlen hozzáférés
(ism.)

7.00 Kandikamera
7.30 Senki sem tökéletes
8.00 Galileo
8.20 Sport Florentinaval
8.30 Teleshopping
9.15 Nyafka X 
(amerikai vígjáték,
2003)
11.30 Ingatlan blitz
12.00 Autófórum
12.30 Teleshopping
13.15 Kandikamera
13.30 Teleshopping
14.00 Határsáv 
(amerikai akcióf., 1980)
16.00 A cseresznye 
a tortán 
(reality show)
17.00 Lököttek
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 Aki tud az nyer 
- versenyshow
20.30 Művészfilm
22.15 Lököttek 
(román vígjáték sorozat)
23.00 Mondenii Show
23.30 Keleti fény 
(amerikai akcióf., 1992)
Sz.: Michael Paré, Janis
Lee, Uri Gavriel
1.30 Hírek, 
időjárásjelentés
(ism.)
2.30 Lököttek
(román vígjáték sorozat)
(ism.)
3.30 Keleti fény 
(amerikai akcióf.) (ism.)

7.00 Egyszer egy ilyet
vezetni!
8.00 Újjáépítők
9.00 Halálos fogás 
- Számok
10.00 Piszkos munkák -
Pulykatenyésztő
11.00 Végzetes 
másodpercek
12.00 Amcsi motorok -
Orange Rescue motor
13.00 A túlélés 
törvényei
14.00 Állítólag... 
- Motormítosz
15.00 Piszkos munkák 
- Aligátortenyésztő
16.00 Hogyan készült?
17.00 Halálos fogás 
- Veszélyek és tévedések
18.00 Végzetes 
másodpercek
19.00 A túlélés 
törvényei
20.00 Állítólag... 
- Gyilkos pohár
21.00 Hogyan készült?
21.30 A legnehezebb
munkák - Favágók
22.30 Csendes szörnye-
tegek - Lesben állók
23.30 A túlélés 
törvényei - Írország
0.30 Éljük túl 
a katasztrófát - Lavina
1.30 Ross Kemp 
- Gengszterbandák 
nyomában
2.30 Végzetes 
másodpercek

7.00 Fraser és a farkas
(vígjátéksor.)
8.10 Film (ism.)
9.45 Ismerd meg a romá-
nokat
10.00 Hírek
10.10 A barátnőm vőlegé-
nye (német filmdráma)
(ism.)
11.50 Lehet, hogy nem
tudtad
11.50 Ismerd meg a romá-
nokat
12.00 Hírek
12.45 A farm
13.45 Teleshopping
14.30 Együtt Európába
15.30 A románok kincsei
16.00 Fraser és a farkas
(vígjátéksor.)
17.00 Hírek
17.30 Vallomások
18.00 Euronews híradó
18.15 Lehet, hogy nem
tudtad
18.30 A törvény ereje
19.00 Hír és gazdasági
magazin
20.00 A térképen túl
20.30 Az én költségveté-
sem
21.00 Az oroszlánok aré-
nája
22.00 Hírek, időjárásjelen-
tés
23.00 Kémek (sorozat)
0.10 Visszajátszás
1.30 Vallomások (ism.)
2.30 Az én költségveté-
sem (ism.)

2.00 Éjszakai váltás 
8.00 Hangoló 
9.50 Hírek, műsorism. 
15.00 Slágeróra 
16.00 Hírek 
16.15 Hétköznapok igazsága 
17.00 Nap-óra 
17.30 Zene, zene, zenelánc 
17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 
15.20 Magyar zenei lexikon 
15.30 Kulturális mozaik

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság - Hasznos tudnivalók 
12.00 Híradás 
12.10 Művelődési hírek 
12.35 Kispad - sportműsor 
13.05 Zenés üzenetek 
14.00 Délutáni váltás - tájékoztató és szórakoztató műsor
Hírnegyedóra 
16.00 Híradás, Sport, Rádióújság 
17.00 Híradás, Közérzet, Törvénytár 
17.55 A nap hírei röviden

HÉTFŐ
2010. október 4.

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ



Ha elölrõl kezdhetnénk el az
életünket, valószínûleg ugyan-
azokat a hibákat követnénk el
mint elõször, csak vagy valami-
vel hamarabb, vagy pedig vala-
mivel késõbb. Nincs két egyfor-
ma dolog a világon és ez érvé-
nyes az életre is. Ha megadatna
valamilyen módon, hogy még
egyszer leéljük az életünket, alig
változna valamit is. Hiszen a

tévedéseink, hibáink vagy sikere-
ink és boldogságunk nem a kö-
rülményektõl, hanem önma-
gunktól függenek. Ha újra leél-
hetnénk az életünket, ugyanazzal
a személyiséggel és ugyanazzal a
gondolkozással ugyanazokat a
hibákat követnénk el újra. Mert
az élet – és ezzel a körülmények –
ugyan más lenne, de mi magunk
ugyanazok maradnánk. 
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KOS (III. 21.–IV. 20.)

Üzletkötés alkalmával legyen kö-
rültekintõ. Ellenõrizzen minden
apró részletet, mielõtt bármit is
aláírna. 
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Koncentráljon feladataira, ne
hagyja. Magánéleti döntések
meghozatalakor kizárólag saját
megérzéseire hallgasson.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Jól érzi magát a barátai társasá-
gában. Ön áll a figyelem közép-
pontjában. Ebben a hónapban
valóban nagyon népszerû.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Párja megunja, hogy az utóbbi
idõben elhanyagolta õt. Úgy ér-
zi, ez nem mehet így tovább.
Jobb, ha szembenéz társával.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Egyre hûvösebbek a reggelek, itt
az ideje, hogy kicsit többet törõd-
jön egészségével
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Csöndes lenne a nap, ha minden
úgy alakulna, ahogyan elképzel-
te. Megrekednek ügyei, ezért kéz-
be kell vennie az irányítást.

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Egy határidõs feladat nyomaszt-
ja, mert a héten elmulasztott va-
lamit a munkahelyén. Úgy érzi,
jóval többet várnak el Öntõl,
mint munkatársaitól.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

A csalfa Skorpiónak vigyáznia
kell! Fogyó Hold idején nagy az
esélye, hogy leleplezõdjön. 
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Szenvedélyes, de hûséges, ezért
párja ragaszkodik Önhöz. Ket-
ten könnyebben szembenézhet-
nek a családi gondokkal.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Több rutinmunkát kell ma elvé-
gezni, amikkel el van maradva.
Ezért most ne vállaljon új felada-
tot, ne hagyjon semmit félbe. 
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Izgalmas üzleti ajánlatot kap,
mely kissé kockázatos, viszont
óriási haszonnal kecsegtet. Érzel-
mei magukkal ragadják, amikor
kedvesével találkozik.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Sikerül megragadnia egy olyan
lehetõséget, amellyel sokat lendít-
het további karrierjén. Ügyeljen
egészségére, ne hajtsa túl magát.

Horoszkóp
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Ma Malvin, Teréz nevû ol-
vasóinkat köszöntjük.
A Malvin germán eredetû,
összetett nõi név, elemei-
nek valószínû jelentése: bí-
róság és barát.
A Teréz a Terézia nõi név
rövidülése.
Holnap Petra napja van.
Vasárnap a Helgák ünne-
pelnek.
Hétfõn a Ferenceket kö-
szöntjük.

Évfordulók
• 965-ben XIII. János pápa
megválasztása.
• 1273-ban választották
Habsburg Rudolfot német
királynak.
• 1579-ben megérkeznek az
elsõ jezsuita szerzetesek
Kolozsvárra.
• 1908-ban Henry Ford be-
mutatja a T-modellt.

Vicc 
Idõs néni kopogtat a tanári
ajtaján:
– A Pistike nagymamája
vagyok és szeretném elkér-
ni az unokámat az utolsó
óráról.
– Az lehetetlen! Pistike ma

nem is jött iskolába.
– Akkor hol van?
– Azt hiszem, az Ön temeté-
sén.

Recept
Paradicsomos, gombás 
burgonya 
Hozzávalók: 60 dkg csiper-
kegomba, 1 fej vöröshagyma,
2 gerezd fokhagyma, 1 cso-
kor rozmaring, 40 dkg para-
dicsom, 2 kanál olívaolaj, 0,5
dl víz, 40 dkg burgonya, só,
bors, ételízesítõ.
Elkészítés: A gombát, a
burgonyát felkockázzuk. A
vöröshagymát és a fokhagy-
mát is feldaraboljuk, a roz-
maringot felaprítjuk. A pa-
radicsomot is felkockázzuk.
Egy serpenyõben az olíva-
olajat felhevítjük, majd a
gombát megpirítjuk, hozzá-
adjuk a vöröshagymát, a
fokhagymát, a rozmaringot,
a burgonyát, sózzuk, bor-
sozzuk, és rövid ideig együtt
pirítjuk. Alá öntünk egy fél
liter vizet, lefedjük és meg-
pároljuk. A végén, ha a víz
már elfõtt újra egy kicsit át-
pirítjuk, és ha szükséges
még ízesítjük. 
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Labdarúgás

Hírösszefoglaló 

Az FC Barcelona szer-
dán este 1-1-es döntet-

lent játszott a Rubin Kazany
otthonában a labdarúgó-Baj-
nokok Ligája csoportköré-
nek második fordulójában.
A katalán sztárcsapat tavaly
is egy kvartettben szerepelt
az orosz alakulattal, amelyet
akkor sem tudott legyõzni,
ugyanis hazai pályán kika-
pott (1-2), idegenben pedig –
akárcsak most – döntetlent

ért el (0-0). Josep Guardiola
együttesében a sérülésébõl
felépülõ Lionel Messi csere-
ként lépett pályára az össze-
csapáson, amelynek mind-
két gólja büntetõbõl szüle-
tett, Noboa (30.), illetve Vil-
la (60.) révén. 

A D csoport másik mérkõ-
zésén a dán FC Köbenhavn
2-0-ra nyert Athénban a
Panathinaikosz ellen (gól:
N’Doye 28., Vingaard 37.),
a görögök a 49. perctõl em-
berhátrányban szerepeltek
miután Gilberto Silvát kiállí-
tották. A csoport állása: 1.

FC Köbenhavn 6 pont, 2.
FC Barcelona 4, 3. Rubin
Kazany 1, 4. Panathinai-
kosz 0.

A Manchester United
Javier Hernandez 85. perc-
ben lõtt góljával nyert a Va-
lencia otthonában (1-0), a ta-
lálkozó Kassai Viktor ma-
gyar játékvezetõ pályafutásá-
nak tizedik BL-meccse volt.
A C csoport másik mérkõzé-
sén a skót Glasgow Rangers
Naismith-góllal verte 1-0-ra
a török Bursasport. 

A csoport állása: 1. Man-
chester United és Glasgow

Rangers 4-4 pont (1-0), 3.
Valencia 3, 4. Bursaspor 0. 

Az A csoportban a címvé-
dõ Internazionale rendkívül
könnyedén intézte el a né-
met Werder Brement. A 4-0-
ra megnyert összecsapáson
Samuel Eto’o mesterhár-
mast ért el, s Sneijder is beta-
lált. Van der Vaart,
Pavljucsenko (két 11–es) és
Bale révén a Tottenham
Hotspur is négyet gurított el-
lenfelének, de a holland
Twente Enschedének össze-
jött a becsületgól (Chadli
szerezte). Az angolok így 4-
1-re nyertek, de legalább egy
meccsre elvesztették van der
Vaartot, akit a 61. percben
kiállítottak. 

A csoport állása: 1.
Internazionale 4 pont (6-2),
2. Tottenham Hotspur 4 (6-
3), 3. Twente 1 (3-6), 4.
Werder Bremen 1 (2-6). 

A B csoportban egy kapus-
gól is született: Vincent
Enyeama, a Hapoel Tel-Aviv
nigériai hálóõre büntetõbõl
volt eredményes, igaz, csapa-
ta 3-1-es vereséget szenvedett
a vendég Olympique Lyon-
tól. Ugyanabban a kvartett-
ben, Gelsenkirchenben, az
FC Schalke 04 2-0-ra verte a
Benficát, a német gólokat
Farfán és  Huntelaar szerez-
te az utolsó negyedórában. 

A csoport állása: 1.
Olympique Lyon 6 pont, 2.
FC Schalke 04 3 (2-1), 3.
Benfica 3 (2-2), 4. Hapoel
Tel Aviv 0. 

Röviden
Táncverseny Brassóban

Transylvanian Grand Prix
néven nemzetközi táncver-
seny zajlik mától vasárna-
pig Brassóban. A hazai
sporttáncosok legjobbjai
vállalják a megmérettetést
határon túli riválisaikkal, a
kolozsvári Crystal Top
Dance például egész ver-
senycsoportját nevezte.        

Székely számûzése 

Gigi Becali a Steaua Liga 2-
ben szereplõ második csapa-
tához számûzte Székely Já-
nost, aki állítólag nem bólin-
tott rá a csapattulajdonos fi-
zetéscsökkentési szándékára.
A Galacról leigazolt közép-
pályás évi 200 ezer euróval
indult a Steauánál, majd a fi-
zetése 50 ezerrel megnõtt.
Becali havi tízezer eurós bér-
csökkenést helyezett kilátásba
minden játékosának, Székely
ebbe nem egyezett bele. 

Slatinán játszik 
az éllovas Petrolul 

A labdarúgó Liga 2 szomba-
ti 6. fordulójának mûsora:
CSM R. Vâlcea–Nagyváradi
Bihar FC, Lupény–Dacia
Mioveni, Szilágysom-
lyó–Aradi ACU, Gyulafe-
hérvár–Nagyszebeni Vointa,
UTA–Torda, FC Arges–Gaz
Metan CFR Craiova, Alro
Slatina–Petrolul Ploieºti,
Poli Iaºi–Déva. 

Barca-mumus Kazany 

Josep Guardiola együttesében a sérülésébõl felépülõ Lionel Messi (10-es mez) csereként lépett pályára

Sakk

T. J. L.

A magyar nõi és férfi vá-
logatott is döntetlent ját-

szott az oroszországi Hanti-
Manszijszkban zajló sakk-
olimpia nyolcadik fordulójá-
ban.

A hölgyeknél, a bolgárok
ellen mind a négy párosítás –
Hoang Thanh Trang–Stefa-
nova, Adriana Nikolova–
Mádl Ildikó, Vajda Szidó-
nia–Iva Videnova, Maria
Velcseva–Rudolf Anna – re-
mivel ért véget. A magyar
csapat a nyolcadik helyig
esett vissza. Az élmezõny:
1.Oroszország 1 16 meccs-
pont (241 olimpiai Bucholz-
pont, 25 pont), 2. Szerbia 13
(185, 23), 3. Oroszország 2
13 (182,5, 20,5), 4. Kína 12
(204,5, 22,5), 5. Grúzia 12
(202,5, 22,5), 6. Ukrajna 12
(199,5, 22), 7. Kuba 12
(196,5, 23,5), 8. Magyaror-
szág 12 (178,5, 20) … 13. Ro-
mánia 11 (174, 21,5). 

A román csapat 3-1-re
nyert Irán ellen. Cristina-

Adela Foiºor Atousa Pour-
kashiyant, Carmen Voicu-Ja-
godzinsky pedig Mitra Heja-
zipourt verte világossal, míg
Elena Luminiþa Cosma és
Alina Lami sötéttel remizett.
A kilencedik fordulóban a
románok a bolgárokkal, a
magyarok pedig kínaiakkal
játszanak. 

A férfiaknál Magyaror-
szág–Azerbajdzsán 2-2, s
asztalonként: Lékó Pé-
ter–Sakrijar Mamedzsarov
döntetlen, Tejmur Radzsa-
bov–Almási Zoltán 1-0, Pol-
gár Judit–Rauf Mamedov
döntetlen, Gadir Guszej-
nov–Balogh Csaba 0-1. A ki-
lencedik fordulóban az izra-
eliek ellen ülnek asztalhoz a
magyarok. 

A férfi sakkolimpia élcso-
portjának állása: 1.Ukrajna
14 meccspont (202 olimpiai
Bucholz-pont, 23 pont), 2.
Oroszország 1 13 (202, 21),
3. Grúzia 13 (197, 23,5), 4.
Azerbajdzsán 13 (189, 23,5),
5. Magyarország 13 (185,5,
19,5), 6. Örményország 13
(185, 21), 7. Franciaország
13 (183,5, 20). 

Magyarok remisorozata

Kosárlabda 

T. J. L. 

Két román és egy ma-
gyar férfi kosárlabda-

együttes mutatkozott be az
európai kupaporondon, a
FIBA Eurochallenge selejte-
zõjében. 

Bukarestben, a Steaua
Turabo 77-59 (21-14, 21-13,
18-10, 17-22) arányban bizo-
nyult jobbnak BC Kijevnél.
Az erõsen megfiatalított uk-
rán csapattal szemben Jero-
me Coleman 17, Josh
Jackson 15, Virgil Stãnescu
pedig 14 pontig jutott, s végül
a sikeres triplák (9-2) döntöt-
tek a házigazdák javára. 

A visszavágóra a jövõ hé-
ten kerül sor Ukrajnában,
ahol a bukarestiek sikerrel
õrizhetik meg elõnyüket. 

A sokszoros román baj-
nok CSU Asesoft Ploieºti
ukrajnai vereséggel kezdett:
83-90 a BC Himik Juzsnij
ellen. Vladimir Arnautovic
tanítványai bíznak abban,
hogy a hétpontos különb-
ség ledolgozható a jövõ hé-
ten, a ploieºti-i Olimpia-
csarnokban. 

A kontinentális férfi ku-
pák harmadik vonalának
számító Eurochallenge
egyetlen magyar résztvevõje
– amely a 2001-es Korac
Kupa-idény után vállalta is-

mét a megmérettetést a
nemzetközi porondon – 75-
52 (17-15, 21-16, 22-12, 15-
9) arányban legyõzte a cip-
rusi Keravnos Nicosia
együttesét. Három magyar
kosaras szerzett 10 pontnál
többet, Trotter (19), Báder
(18) és Budimir (17). A vis-
szavágóra egy hét múlva ke-
rül sor Cipruson, a tovább-
jutó csapat bekerül az Euro-
challenge legjobb 32 csapa-
tát felvonultató alapszakasz-
ba, ahol nyolc kvartettben
folytatódnak a küzdelmek.

További eredmények: BC
Minszk (fehérorosz)–Ant-
werp Giants (belga) 87-87,
Norrkoping Dolphins
(svéd)–Aalstar BC (belga)
85-84, Dexia Mons-Hai-
naut (belga)–Trelf Sopot
(lengyel) 74-71, Paris-Le-
vallois–Maccabi Haifa 75-
63, Nyizsnyij Novgorod
(orosz) – Jenyiszej Krasz-
nojarszk (orosz) 92-92,
Bosna Szarajevo (bosnyák)–
Nancy (francia) 74-91,
ETHA Encomi (ciprusi)–-
Artland Dragons (német)
69-61, Helios Domzale
(szlovén)–BK Prostejov
(cseh) 62-70, Benfica Lisz-
szabon–Ferro ZNTU (uk-
rán) 105-105, Lugano BC
(svájci)–Triumph Ljuber-
tszij (orosz) 85-91, Leiden
BC (holland)–Pinar Karsi-
yaka (török) 65-87. 

Eurochallenge: nyert 

a Steaua és a Szolnok

A 15 éve elnök Kirszan Iljumzsinov további négy eszten-
dõre a Nemzetközi Sakkszövetség (FIDE) vezetõje ma-
radt, miután megnyerte az oroszországi Hanti-
Manszijszkban tartott választást a korábbi világbajnok
Anatolij Karpovval szemben. A FIDE kongresszusán –
amelyet a jelenleg is zajló 39. sakkolimpia helyszínén
rendeztek – a 48 esztendõs sportvezetõnek 95 delegált
szavazott bizalmat, míg 59 éves vetélytársa 65 voksot ka-
pott. Iljumzsinov az ország déli részén fekvõ Kalmük
Autonóm Köztársaság elnöke is egyben, de errõl a tiszt-
ségérõl a Kreml utasításának megfelelõen néhány napon
belül le kell mondania.

Iljumzsinov maradt a FIDE elnöke

Kosárlabda

Turós-Jakab László

A hét végén megkezdõ-
dik a hazai kosárlabda-

bajnokságok 2010–11-es
idénye. 

Kiegyensúlyozott 
szezon

A férfiaknál tán még a ta-
valyinál is kiegyensúlyo-
zottabb szezon várható,
még akkor is, ha a válság
miatt több helyütt is átérté-
kelõdtek az elvárások. Pil-
lanatnyilag csak a Brassói
CSU Cuadripol és az egyik
újonc, a Politehnica Iaºi
anyagi helyzete válságos,
de mindkét alakulat elindul
a bajnokságban. A másik
feljutó, a Csíkszeredai Har-
gita Gyöngye BC a helyi
önkormányzat és az üzleti
szféra támogatását élvezi,
ezért sportágtörténeti elsõ
bajnoki szerepelésének
anyagi háttere biztosított-
nak tûnik.  

A bajnoki címnek ezúttal
is több pretendense van, de
a szakma hazai képviselõi a
Gaz Metan és az U-Mo-
bitelco BT párharcára fo-
gadnak. A medgyesi és a ko-
lozsvári alakulatnak is az
összeszokottság a fõ erénye
és a rendkívül kiegyensúlyo-
zott keret. Elõbbiek javára
szól, hogy az idén

játékosanyaguk erõsebb, vá-
logatott és nagyon megbíz-
ható kosarasokból áll. A kis-
padon Bruno Soce a tapasz-
talatot, a kolozsvári Marcel
Þenter pedig a fiatalos len-
dületet képviseli.  

Sokat, de kérdés, mennyi-
re jól erõsített a Steaua
Turabo, ahol a bajnoki ál-
mokat komoly anyagi hát-
tér táplálja. Meglepetéscsa-
pat lehet a BC Mureº is, a
marosvásárhelyiek egyre
jobban játszanak Déri Csa-
ba irányításával. 

Nem írható le az utóbbi
hét kiírás gyõztese, a CSU
Asesoft Ploieºti, de még
Petricsevics szinte vadona-
túj Temesvárja sem. Kiszá-
míthatatlan alakulat a BC
Argeº Piteºti, a megerõsö-
dött Bukaresti CSM, a sta-
bil játékoskeretû Nagyvá-
rad, az Energia Rovinari és
a CS Otopeni is, míg a
meggyengült nagyszebeni-
ektõl idén nem sok jó vár-
ható. Az alsóházban a
Craiova és a Brassó fog na-
gyot csatázni a két újonccal
a kiesés elkerüléséért, ha-
csak egy nem várt iaºi-i
visszalépés nem egyszerûsít
a dolgokon. 

Az elsõ fordulóban szom-
baton Craiova–Iaºi (17 óra,
TVR 3), Nagyvárad–Buk.
CSM (17:30), CSU At-
lassib–CSU Asesoft (18),
Gaz Metan–Brassó (18) és
Csíkszereda BC–Buk. Stea-

ua Turabo (19), vasárnap pe-
dig U-Mobitelco BT–BC
Argeº (17, TVR 3), Energia
Rovinari–CS Otopeni (18)
és BC Mureº–Temesvár (18)
találkozókat rendeznek. 

Kétszer hét nõi csapat

A nõi bajnokság kétszer
hét csapattal indul útnak,
miután a sokszoros bajnok
Târgoviºte visszalépett. Az
Északnyugati csoportban
Aradi BC ICIM–Nagy-
váradi MSC-, Gyulafehérvá-
ri CSU LPS–Kolozsvári
Universitatea- és Temesvári
BC Bega Danzio–Sepsi-
szentgyörgyi Sepsi BC mér-
kõzésekre kerül sor, a Délke-
leti csoportban pedig Buk.
Rapid–Buk. Sportul Stu-
denþesc, Buk. Olimpia– Poli-
tehnica Naþional Iaºi- és
Teleorman Alexandria–
Brassói BC Galactica talál-
kozók lesznek (az SCM U
Craiova szabadnapos). 

A papírforma elvileg az
Aradi BC ICIM, a Sepsi
BC és a szatmárnémeti hár-
mas versenyfutását ígéri, az
említett trió menetelését a
bajnoki babérok felé legfel-
jebb az Alexandria és a
Craiova akadályozhatja.
Ádáz harc várható a kiesés
elkerüléséért, hiszen a leg-
több csapat minimális költ-
ségvetéssel és minden eddi-
ginél gyengébb játékoske-
rettel vág neki. 

„Válságos” rajt a palánk alatt
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Antal Erika

Hogyan jött létre az elõ-
adás, kinek az ötlete volt?
– Barátok vagyunk Sorin
Sanduval, és tudtam róla,
hogy nemrég vizsgázott
mint cigány–román tol-
mács, és mérnökként elvé-
gezte a színmûvészetit is.
Tudtam róla, hogy „ursar”
cigány, azoknak a leszárma-
zottja, akik 2-300 éve med-
vetáncoltatásból éltek. Tele-
fonált nekem a nyáron,
hogy cigány nyelvre adap-
tálta Caragiale Zûrzavaros
éjszaka címû darabját, és
megkérdezte, elvállalnám-e
a rendezését és egy szerepet.
Elsõ pillanatban megrémül-
tem, hiszen ez egy nagyon
nehéz darab, ráadásul na-
gyon sokan játszották már,
olyan nagy színészek is,
akikkel nem lehet felvenni a
versenyt. Gondolkodási idõt
kértem, és három napon át
jártam a könyvtárat, az aka-
démiát, kerestem az inter-
neten, megtudtam, hogy kö-
zel 800 bemutatója volt,
még kínai nyelven is játszot-
ták. Mikor visszahívott
Sorin, rábólintottam, de fi-
gyelmeztettem: én nem tu-
dok annyira cigányul, hogy
színpadra álljak. Ráadásul
négy éve nem játszom szín-
padon, csak rendezek,
Nagybányán, Temesváron,
Kolozsváron, most vagy ki-
töröm a nyakam, vagy sike-
rül. Mintha mezítláb kellett
volna átmenni egy borotva-
pengén, úgy hogy le se es-
sek, de össze se vágjam ma-
gam. Amikor telefonált, azt
mondtam tehát: megyek. Je-
lezte, hogy pénzre ne szá-
mítsak, mert senki nem
adott, a gazdag cigányok
sem, a romák pártja sem,
mert nem hittek abban,
hogy ez lehetséges. Mond-
tam, én majdnem negyven
évig vártam erre a pillanat-
ra. Negyven éve már, hogy
korbácsolom a cigányokat,

õrizzék meg, ragaszkodja-
nak a kultúrájukhoz. Mert a
cigány kultúra nem csupán
abból áll, hogy táncolunk és
énekelünk. Hol van a kéz-
mûves a fában, csontban,
fémben?! Hiszen annyi min-
dent tudnak, hát ne feledjék
el mindezt! És akkor cigány
színház, cigány színészek-
kel! Hát ilyen még nem volt!
Nem is vártam én ezért
pénzt. Július 15-én 10 óra-
kor, mert ez történelem,
azért jegyeztem meg ilyen
pontosan, azért ilyen fontos
nekem, megismertem a töb-
bi színészkollegát, és elkezd-
tük a munkát.

Hogyan boldogult a szö-
veggel?
– Amikor láttam azokat a
betûket, mintha kínai vagy
hottentotta, szanszkrit lett
volna, semmit nem értet-
tem. Kértem, hogy két he-
tet kapjunk, halljuk foneti-
kusan, mit jelentenek a kife-
jezések, hogyan kell helye-
sen ejteni. Két hétig csak a
nyelvet tanultuk, hogy
szokja a fülünk. Reggeltõl
estig tanultunk. Aztán jött a
szereposztás, megkezdõd-
tek a próbák, csakhogy nem
volt sehol színpad. Egy
gyûlésteremben próbál-
tunk, néha meg egy folyo-
són. Keresték a termet, vé-
gül a zsidó kulturális köz-
pontba fogadtak be. Nem
kértek semmit, csak annyit,
hogy ott is tartsunk egy elõ-
adást. A bemutató augusz-
tus 28.-ra volt kitûzve, de
nem jött össze, mert arra
sem kaptunk termet. Így az-
tán tartottunk egy nyilvá-
nos fõpróbát a zsidó kultúr-
házban, és a nagy bemuta-
tót elhalasztottuk szeptem-
ber 16.-ra. A Masca Szín-
házba fogadtak be, ahol
Sorin dolgozik, és amely-
nek Mihai Mãlaimare az
igazgatója. Annyian jöttek,
hogy a160 helyre 180-an
voltak, a tûzoltók nem en-

gedtek be többet. Az újság-
írók csak külön engedéllyel
jöhettek be. De ott volt a ja-
pán, a makedón követ, dip-
lomaták, politikusok. Most
készülünk egy nagy turné-
ra, szeretnénk még Buka-
restben is játszani legalább
két-három alkalommal, le-
hetõleg nagyobb színpa-
don, nagyobb teremben.

A siker meglepte? Ter-
vezik, hogy máshol is be-
mutatják?
– Nem gondoltam, hogy
épp ekkora sikere lsz, de
mások sem hitték. Most pe-
dig összefogtak végre a ci-
gányok, látják, hogy ez nem
politikáról szól, és megala-
kítanánk a cigány nemzeti
színházat Bukarestben,
aminek ez a produkció len-
ne az alapja. A jóváhagyás
létezik már, de eddig nem
tettek semmit, mert nem
hitték, hogy ilyesmi is lehet.
Turnéra készülünk, de nem
csak Romániában, hanem
egész Európában. Nagyon
jó ez az elõadás arra, hogy
megmutathassuk, mit tu-
dunk. De Marosvásárhe-
lyen kezdjük, ezt kikötöt-
tem.

Elérte, amit akart, úgy
érzi, ez a csúcs? 
– Boldog vagyok, mert átju-
tottam a borotvaélen. Ami-
kor véget ért a bemutató, és
a nézõk tizenöt percig állva

tapsoltak, azt mondtam, ez
mindent megért. Büszke va-
gyok, mert engem választot-
tak, engem hívtak, és abban
a csoportban vagyok, amely
történelmet írt.

Honnan indult, és ho-
gyan jutott el idáig?
– Radnóti vagyok, de Vásár-
helyen születtem. Anyám
Jászberénybõl került ide, és
én sok vakációmat töltöt-
tem ott a nagymamámnál.
Apám 12 gyermekes ci-
gánycsaládban született,
anyámmal titokban házaso-
dott össze, és a magyar
nagymamám, mikor meg-
tudta, felgyújtotta a hozo-
mányát, hogy miért ment
magyar létére egy cigány-
hoz. Anyám szõke volt,
apám is világos bõrû, én
ilyen sötét színû lettem. A
hatodik generáció volt ilyen
barna, és rajtam kiütött, így
én voltam a fekete bárány.
Gyermekkoromban sokszor
megtörtént, hogy a nagy-
mamám kidobott, menj ki
purdé, a cigányok meg azt
mondták, idejöttél, mi 12
gyermeket etetünk, menj a
magyarokhoz. Óvodát ma-
gyarul végeztem. Mikor
mentem elsõ osztályba, ma-
gyarba írattak be, de a ro-
mánoknál volt egy nagyon
szép virág-alagút, és én oda-
álltam, az õ sorukba, mert a
magyaroknál nem volt
olyan. Nem vettek számba,

hogy ki vagyok, mi vagyok.
Aztán mikor hazamentem a
könyvvel, és anyám meglát-
ta, hogy román ábécés-
könyv, hívta apámat, nézd
meg, ez a boldogtalan purdé
mit csinált, a románokhoz
ment, látszik, hogy cigány.
A román osztályban marad-
tam. Mikor elvégeztem a
hét osztályt, líceumba ké-
szültem, de elhoztak Vásár-
helyre, hogy tanuljak kõmû-
vesnek. Beadták az iratcso-
mómat az iskolába, és
beirattak a bentlakásba is.
De én nem akartam kõmû-
ves lenni, ezért titokban ki-
vettem az irataimat az isko-
lából és hazamentem
Radnótra, felvételiztem a lí-
ceumba és naponta ingáz-
tam Vásárhely és Radnót
között a felvételi ideje alatt.
Amikor apám megtudta,
három hónapig répát kellett
kapáljak, adok neki líceu-
mot, mondta. Mikor jó
eredménnyel érettségiztem,
akartam menni egyetemre,
de nem egyezett bele. Oda
csak a doktorok és a pap
gyereke megy. Nem adott
pénzt, nem tudtam elmenni

a nyári felvételire. Elmen-
tem az állomásra és lapátol-
tam három hónapig, pénzt
szereztem, õsszel elmentem
Bukarestbe, volt még három
hely, felvételiztem. Otthon
nem volt idõm tanulni,
ezért éjjel tanultam, adtam
egy lejt a kapusnak a bentla-
kásban, engedje, hogy ta-
nuljak, reggel pedig mentem
a könyvtárba. Sikerült be-
jutnom pszichológiára,
négy évet ott maradtam. Vé-
geztem, de nem akartam
Radnótra visszamenni,
hogy ne mondják az isme-
rõsök nekem: vigyázz a fi-
amra, ne adj rossz jegyet,
ilyesmi. Rücsre mentem a lí-
ceumba, általános pszicho-
lógiát tanítottam, kiegészít-
ve biológiával. Megnõsül-
tem, a feleségem a szemé-
szeten dolgozott mint
asszisztensnõ, megszületett
a lányunk, de ingáztam,
nem tudtam bejönni a vá-
rosba. Csak két lehetõség
adódott: jogi vagy színi
egyetem. Jogra nem akar-
tam menni, felvételiztem a
színire, elvégeztem azt is, és
egyenesen a bábszínházhoz
kerültem, mert a színház-
ban nem volt hely. De soha
nem bántam meg, annyira
szerettem, hogy azért is let-
tem olyan jó bábszínész,
ahogy mondják, és azért
kaptam annyi díjat. Aztán
megszületett a fiúnk, de
amikor õ kilenc éves volt, a
lányunk meg 18, a felesé-
gem elhunyt mellrákban.
Megtanultam fõzni, szabni,
varrni, mert a lányomnak
ruhát kellett varrni. Mind-
kettõt elláttam mindennel,
gondoskodom most is ró-
luk. A menyem román, a
vejem magyar, van három
unokám. Szép családom
van, én velük maradtam.

Napi téma a cigánykér-
dés. Errõl mi a véleménye?
– Úgy látom, kiteszik a vit-
rinbe, és senki nem gondol
az okokra. Senki nem kér-
dezi meg, hogy miért men-
tek el külföldre? Mert itt
nem veszik számba, nem
nevelik õket, és elmentek,
hogy éljenek. 

Folytatása a 2. oldalon

Színész, bábszínész, rendezõ, rádiós mûsorszerkesztõ.
Radnóton érettségizett, majd Bukarestben pszichológia
szakon végzett 1970-ben, 1974-ben pedig a színmû-
vészetin. Rücsön tanított néhány évet, majd a marosvá-
sárhelyi bábszínház társulatának vált a tagjává. Alakítá-
sait számos szakmai elismeréssel jutalmazták.

Átjutni a borotvaélen
Moca Rudolf színmûvész arra ösztönzi a cigány fiatalokat, hogy vállalják etnikai hovatartozásukat

Fotó: Kádár Ittala Gyopár

Moca Rudolf (1948, Marosvásárhely)

Ismert marosvásárhelyi színész, bábszí-

nész beszélgetõtársunk a rendezõje I.

L. Caragiale Zûrzavaros éjszaka címû

darabja cigány nyelven bemutatott ver-

ziójának, amelyet szeptember közepén

Bukarestben állítottak színpadra. Mint

mondja, életútjával, amelyrõl alább fag-

gatjuk, arra szeretné ösztönözni a ci-

gány fiatalokat, hogy tanuljanak és vál-

lalják etnikai hovatartozásukat.
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Krebsz János

Az interneten elérhetõ szó-
tárak nem ismerik ezt az álta-
lam alkotott szót, javasolják
a ’transsilvanisch’-t, de a
megszemlélni kívánt jelenség
azt is megérdemelné, hogy
teljesen új szó jelölje létezését
a világ dolgai között. Éppen
elég vita volt már arról, van-e
önállóan létezõ Erdély, erdé-
lyi lélek, építészet, irodalom,
kultúra, kürtõskalács, akár-
mi. Lennie kell, mert sokat
beszélünk róla. A románok
mindenképpen elismerik,
egyik karakterük az „arde-
lean”, s állítólag az erdélyi
írók külön ízt, színt képvisel-
nek a román irodalomban.

Mi, magyarok eléggé ket-
tõsen állunk a kérdéshez,
legszentebb tizenkét pon-
tunkban is egyesülni aka-
runk vele, mindig is az or-
szág részének tekintettük, de
a legszorosabb történelmi
közösségben is külön ország-
rész maradt. A Versailles és
a világháborúk rajzolta tér-

kép a huszadik században
még jobban összekeverte az
érzelmi, politikai viszonyu-
lást. Édes Erdély, Székely
himnusz, transzszilvaniz-
mus, Helikon, Wass Albert
és Bodor Ádám… Nem ígér
már senki könnyû álmot, vé-
szesen fogy a magyarság, a
történeti tudat a szélsõségek
uralma alá került.

Eginald Schlattner Fejvesz-
tett kakas címû, magyarul
2006-ban megjelent regénye
forogja ki a gondolkodó, em-
lékezõ emberbõl az Erdély-
kérdés újabb dimenzióit. A
hatvanöt éves korában elsõ
regénnyel jelentkezõ szász
lelkész egy nyolcszázötven
éves történet végére teszi oda
a pontot. Ünneplik azért,
mert fel meri vetni a máso-
dik világháború német és ro-
mán kisemberének felelõtlen
felelõsségét, a román kultúra
részének tekinti munkássá-
gát, meg annyira öntörvé-
nyû az életrajza, hogy mély
történelmi ismeretek nélkül
megérthetetlen.

Nekem annyiból volt sze-
rencsém, hogy Magyaror-
szágra áttelepült házaspártól
kaptam kölcsön a regényt, s
férj és feleség halvány ceru-
zavonalakkal a margón jelöl-
ték meg egymásnak a szá-
mukra fontos sorokat, be-
kezdéseket. Erõs erdélyi kö-
tõdéssel rendelkeznek, két
évtized után sem heverték ki
gyökereik részleges elszakí-
tását, számukra Schlattner
édes-bús megfogalmazója
valami olyannak, ami mé-
lyen a lélekben van, ami egy-
bevág mindazzal, amit az
élet értelmének nevezhe-
tünk, ha szoktunk egyáltalán
ilyesmirõl fölös cifrasággal
gondolkodni.

Nyomokban áttûnõ 
Erdély

Fogarason játszódik a re-
gény, egyetlen nap történetét
beszéli el (1944. augusztus
15-e, Románia átáll a ten-
gelyhatalmak oldaláról a szö-
vetségesek közé, s néhány

hónap múltán a gyõztesekkel
ünnepelhet). Tizenhat éves
szász fiú a hõs és elbeszélõ
egy személyben, a gyermek-
és ifjúkor határvonalán, s ott
kavarog körülötte az erdõn
túli birodalom minden nem-
zetisége, hagyománya, nyel-
ve és a történelem forgószele.
A modern regény dilemmái-
ra és stíluskérdéseire itt nem
térnénk ki, Eginald Schlatt-
ner korunk gyermeke, kicsit
posztmodern, kicsit klasszi-
kus, és mindenképpen tuda-
tosan szerkesztett, megfor-
mált mûrõl van szó. A meg-
mozgatott élményanyag fi-
gyelemre méltó, még akkor
is, ha a közvélemény inkább
az életrajz botrányosítható
elemeire meg a kollek-
tív/egyéni felelõsség kérdé-
seire van kihegyezve.

Két hosszabb idézet követ-
kezik, amelyeket az erdélyi
gyökérzettel rendelkezõ ol-
vasó jelölt meg:

„A románoknak minden
az ölükbe pottyant. Orszá-
guk a háború elõtt sovány

kifli volt csupán, de akkorára
dagadt, mint egy fánk.
Olyan ügyesen ülnek bele a
készbe, hogy észre sem veszi
az ember. Mire felébredtél,
máris ott vannak mindenütt.
Még pompás temetõinkben
is résen kell lennünk: alig
fordulsz el, máris befekszik
valamelyik a sírodba.”

„Németül beszéltünk.
Mindenki áhítatosan figyelt.
Így volt ez Erdélyben, akkor
is odafigyeltél, ha nem értet-
ted a másik nyelvét. Mert Er-
dély nyelveinek otthonos
hangzása volt számunkra,
akár az ünnepélyes templo-
mi liturgiának.”

Még vagy húszat ideírhat-
nék annak bizonyítására, mi-
ért érzi magáénak a könyvet
minden erdélyi magyar.
Schlattner szándéka ellenére
(bár ki tudhatja, mi volt a
szándéka), nem egy letûnt,
eltûnt, véget ért Erdély króni-
kása, hanem megfogalmazza
azt, ami még mindig meg-
van, felismerhetõ, átélhetõ.
Erdély otthonosságában ben-
ne van Wass Albert és Bodor
Ádám egyszerre, Románia
sajátos huszadik századi tör-
ténelme folytán egyszerre lett
skanzen és iparral tönkretett
táj, múltba ragadt zárvány és
folytatandó hagyományos
érték. Elrománosodásukban

is kultúrát hordoznak a szász
települések, és bukaresti mi-
nõségben megépült panel-
rengetegek nõttek rákos bur-
jánzással a középkori város-
magok köré.

Önmagában ellentmon-
dás, hogy nyolcszáz évig
együtt élt itt szász, székely,
román és cigány, mindegyik
megõrizte a maga kultúráját,
sajátságát, s csak akkor estek
egymás torkának, ha a poli-
tika erre uszította õket. Haj-
lamosak vagyunk visszavetí-
teni mai nemzetállami fogal-
mainkat évszázadokra és év-
ezredekre, hogy ipiapacs,
azé a föld, aki elõbb volt
itt… S értelmetlen vitákkal
szélsõséges, gyûlölködõ em-
bercsoportokat generálunk
békés polgárokból.

Schlattner nyilván a szá-
szok szemszögébõl írja meg
emlékeit, s ennek következ-
tében a más népcsoportok
ábrázolása elnagyolt, kissé
karikatúraszerû. A gúnyrajz,
ne feledjük, a lényegre kon-
centrál, a felismerhetõség a
lényege. Ebben a tükörben
nézhetjük magunkat, Er-
délyt, s talán segít annak ki-
gondolásában is, hogy ennek
a tájegységnek milyen le-
gyen a jövõje, mert a múltja
tündérkert, amely foltokban
megcsillan még ma is.

Oldalnézet

Ein Siebenbürger

Farkas István

Radu Gabrea 2007-es
filmjével, Fejvesztett kakas-
sal is bizonyított. Alkotása
Eginald Schlattner azonos
címû regénye alapján ké-
szült. Az erdélyi magyar–ro-
mán–szász–örmény–cigány
kultúrkavalkád toposzaiba il-
leszkedõ, de azt a személyes
átélés révén meghaladó film
egyik fontos állomása annak
az emlékezetmunkának,
amelyet a romániai mûvé-
szet folytat annak érdeké-
ben, hogy esztétikai szinten
is elvégezzék a kommuniz-
mus által okozott tragédiák
fölötti gyászmunkát.

A film tulajdonképpeni
cselekménye egyetlen nap
alatt játszódik 1944-ben,
amikor Románia a tengely-
hatalmaktól átállt a szövetsé-
gesek oldalára, és a romániai
szászok a Führer ellenségei-
vé váltak, házukat ugyanúgy
lebombázták, mint a Buka-
rest környéki románokét.
Ekkor üli, helyesebben tán-
colja, verekedi a Fogarason
élõ Felix Goldschmidt diák-
társaival az „exitus”-t, a kö-
zépiskola elvégzése után ren-
dezett hagyományos, or-
giasztikus ünnepséget. A
másfél órás alkotás nem me-
rül ki egyetlen nap esemé-
nyeinek ismertetésében, a
mitikus dimenzió az erdélyi
népcsoportok több száz éves
együttélését szintetizálja. A
realisztikus mozzanatokkal
párhuzamosan egy majd-
nem ezotérikus sík is feltá-
rul, ahol egymást érik az
olyan, majdnem természet-
feletti események, amelyek
groteszk misztikája jelzi a
szereplõknek a saját világuk-
tól való elidegenedését. Ilyen

jelenet az, ahol a táncot fél-
beszakítja a parketten megje-
lenõ, fej nélkül ugráló kakas,
Felix pedig zsidó barátnõjé-
nek kijelenti: meg kell keres-
niük a kakas fejét, mert az
szerencsét hoz. A kamera ál-
tal megjelenített világ erede-
te visszanyúl 1934-be, innen
indul a majdnem népmesei
keresés. Itt, ezen a távoli idõ-
síkon zajlott le az elveszítés,
itt esett meg az a „történelmi
törés”, amelynek nyomán az
Erdélyi-medence több évszá-
zados etnikai, gazdasági és
morális egyensúlya végzete-
sen megbomlott. Sajnos, a
történelmi mélységet érzé-
keltetõ képsorok néhol kissé
erõltetetten „vintage”-jel-
legûek, de az alkotás egészét
átlengõ groteszk megmenti
Gabrea mûvét az esztétikai
leépüléstõl. A szászok, ro-
mánok, magyarok, zsidók,
cigányok békés egymás mel-
lett élése a második világhá-
ború kirobbanásával és elõ-
rehaladtával ellehetetlenül,
de nemcsak az egyes etniku-
mok (hangsúlyosabban a
szászok és zsidók) közötti

egyensúly bomlik meg, ha-
nem családon, barátságon
belül is áthághatatlan viszá-
lyok támadnak. A Führer-
párti Adolf elárulja vértest-
vérét, Felixet, aki, bár zsidó-
barát családból származik,
mindenki meghökkenésére
bejelenti: vasüzletükben
nem szolgálnak ki zsidókat,
és szakít gyermekkori barát-
jával, a zsidó Giselával is.
Mindezeken azonban nem
lepõdik meg a nézõ, és akkor
sem tévelyeg fejvesztett ka-
kasként a film idõsíkjai kö-
zött, ha nem ismeri a törté-
nelmet vagy soha nem uta-
zott Segesvár és Brassó kö-
zött. Mailat, a román „prófé-
ta” megjövendöli a fürdõzõ
gyermekeknek, hogy „a ba-
rátok közt árulás lesz”, „a
szászok házát belakják a ci-
gányok”. A cigányok erõsza-
kos letelepítésével a kommu-
nizmus megfosztotta ezt a
népcsoportot õsi életformá-
jától, és ez súlyos következ-
ményekkel járt mind rájuk,
mind pedig a többi etnikum-
ra nézve. A szászok elha-
gyott házaiban tengõdõ ci-

gányok tehát ugyanolyan ál-
dozatok, mint az elüldözött
vagy kivégzett német ajkú-
ak. A cigány nép hajdan kis
híján Hitler õrületének áldo-
zatává vált, a német kultúra
pótolhatatlan emlékeit ma is
öntudatlanul pusztítja egy, a
történelmen tulajdonképpen
kívül élõ roma népcsoport.
Hitler bûnös volt, mert tuda-
tosan ölt, míg a cigányok
nem azok, mert számukra
nem a megsemmisítés a cél,
hanem a túlélés. Ilyen és ha-
sonló történelmi „horogüté-
sek” felemlítése miatt nem
olvashatunk bele a regénybe
végleges etikai álláspontot,
és szerencsénkre a film sem
egyszerûsítette le ezt a több-
síkú, többdimenziós morali-
tást. A komplex cselekmé-
nyû mozgóképes alkotást
összetett jellemek élénkítik,
a fõszereplõt játszó David
Zimmerschied alakítása Er-
dély multikulturális tájain
határozottan emlékezetes,
és melléje kitûnõ, korhû at-
moszféra, jó jelmezek,
sminkek és hajviseletek tár-
sulnak.

Mozivászon

Barátok közt árulásFolytatás az 1. oldalról

– Európai probléma már
nagyon rég, ahogy mond-
ják, de senki nem akarta
észrevenni, csak akkor ve-
szik észre, amikor koldul-
nak és idegesítik a többi
embert. A megoldás itt,
Romániában, az lehetne,
hogy nagy-nagy türelem-
mel neveljék õket, tanítsák,
ne csak a gyerekeket, de a
szülõket is. Az összes kor-
mány, amely a forradalom
után hatalmon volt, nagy
hibát követett el azzal,
hogy megszoktatták a cigá-
nyokat, hogy adtak nekik,
de nem kértek cserébe sem-
mit. Húsz éven át nem ne-
velték õket, most mit vár-
nak el tõlük? Ki a hibás, ha
a gyerek rossz? A szülõ, aki
nem nevelte meg. A fát is
addig kell hajlítani, amíg fi-
atal. Most a kormány min-
dent a cigányokra dob,
mert nincs, aki védje õket,
nincs hazájuk, nincs sem-
mijük. Persze van megol-
dás, de türelem kell hozzá.
Megtanítani õket a köszö-
nésre, a fogkefe használatá-
ra, arra, hogy reggel, mikor
felkel, mosakodjon meg.
Ne ordibálj, viselkedj, kérd
számon a gyereket, ha ha-
zamegy az iskolából, mi-
lyen leckéje van. Türelem
kell. Senki nem vette szám-
ba a cigányokat, csak mint
manipulálható tömeget,
adnak egy pohár pálinkát,
hogy szavazzon, aztán
menjen a fenébe.

Mennyire lehet példaér-
tékû az ön életútja?
– Beszéltem a Petru Maior
egyetemen a tanárokkal,
hogy egyszer szedjék össze
a cigány diákokat, hadd be-
széljek velük, és kérdezzem
meg, jól esett-e nekik, ami-

kor megkapták az igazolást,
hogy romák, és bejutottak
az egyetemre csak azért,
mert romák, és nem azért,
mert tudtak is valamit. Én
nem restellem magamat, és
soha nem mondom, hogy
roma vagyok, hanem, hogy
cigány. Megkérdezték, mi-
ért mondom, hogy cigány.
Azért, hogy megtörjem a je-
get, a mentalitást, a „ci-
gány” kifejezés pejoratív ér-
telmét. A cigány nem tisz-
tább és nem jobb ember, ha
azt mondják rá, hogy roma.

Volt problémája abból,
hogy cigány?
– Fiatalkoromban igen.
Most csak leplezett formá-
ban. Hallottam például: ki
õ, ja, a színész, igen, na-
gyon jó, csak cigány. Pszi-
chológusként tudom, hogy
minden emberben van büsz-
keség a másikkal szemben,
ami féltékenységet, irigysé-
get szül. Elismerem, hogy
ismertebb ember, de vissza
is húzom azzal, hogy még-
iscsak cigány. Én ennek
nem tulajdonítok nagy fon-
tosságot.

A szülei látták színpa-
don?
– A nagymamám és az
apám csak, az anyám nem.
De ez is érdekes volt. Mert
amikor tanár voltam, a
nagymamám büszke volt,
hogy az unkokája tanár. Azt
mondta, látszik, hogy ma-
gyar vagyok. Amikor látott,
hogy színész vagyok, azt
mondta, látszik, hogy ci-
gány, mert tanár volt, úr
volt, most meg elment a
kuplerájba. Aztán egyszer
valaki megmagyarázta neki,
hogy színésznek lenni nagy
dolog, erre aztán nagyon
büszke lett, hogy mûvész az
unokája.

Átjutni a borotvaélen

Radu Gabreának a Fejvesztett kakasból készült filmjében a valóságos és a valóság fölötti síkok elegyednek



Az idõ 
kormányosa

Csepeli György

Huszár Tibor nyolcvan-
éves. A természet durva ke-
zével faragott idõmérõ egy-
ség az év, melybõl egy élet
során több s kevesebb telhet,
mit sem árulva el az élet tit-
káról, a személyrõl, aki az
életet éli. Ahogyan peregnek
az évek, következnek el a ke-
rek számokkal kifejezhetõ
fordulók, melyek a születés-
tõl távolodva szükségképpen
egyre nagyobb számot ad-
nak. A nyolcvan látszólag
magas szám, magasabb,
mint a hetven, hatvan, nem
is beszélve a kisebb szám-tár-
sakról. De egy élet lényege
nem a szám, hanem az idõ,
melynek a személy ura volt.
Csak annyi ideig élünk,
ameddig saját sorsunkat
uraljuk. Huszár Tibor ebben
az értelemben véve örökké
él, mert ha választania kel-
lett, hogy ura vagy szolgája
legyen az idõnek, õ úr ma-
radt. Élete hatalmas fesztá-
vot fog át, s mivel benne volt
az idõben, nem kívüle, jutott
számára bõven pillanat, ami-
kor dönthetett. Huszár idejé-
nek léptékét a magyar törté-
nelem szabta. A nyolcvan év
alatt jutott idõ a szociológia
feltámasztására, mûvek lét-
rehozására, melyek létjogát a
társadalom ideje, a történe-
lem adja. 

Nem volt könnyû bent
maradni az idõben, mely
másokat felkapott, forgószél-
ként magával ragadott, s így
vagy úgy elpusztított. 1920
és 2010 között Magyarorszá-
gon volt bõven arra alkalom,
hogy egy ember jövõtlenül
élje a maga idejét. Volt, aki
elveszett egy jeltelen sírban,
más bekapta a hatalom hor-
gát, hogy azután ne tudjon
arról szabadulni, sokan ér-
dektelen, jelentéktelen dol-
gokkal foglalkozva másnak
hazudták magukat, mint
akik voltak. Huszár Tibor
azzá vált, aki lehetett. Mi-
közben írja, éli is a magyar
értelmiség sorsát Közép-Ke-
let-Európában, melyre egy-
szerre nyomja rá bélyegét az
értelem és az értelmetlenség.
Az életmû utóbb tovább bõ-
vült. Az elmúlt húsz évben
írt mûvek a hatalom izzó ko-
vácsmûhelyébe vezetnek. A
szövegek egyre nyersebbek,
kegyetlenebbek, nyomuk
sincs a hajdan volt hiteknek,
illúzióknak. Shakespeare-i
színpadon áll a szerzõ, mes-
teri kézzel felvázolt iszonya-
tos hõseivel szembesülve. 

Huszár Tibor ideje egyben
a magyar szociológia ideje
is. Õ szabadította ki a ma-
gyar szociológiát a politika
halálos ölelésébõl, mely ko-
rábban egyeseket fegyházba,
másokat az Országházba
juttatott. Laboriózus intéz-
ményépítõ volt. Ami az EL-
TE Bölcsészkarán tucatnyi

hallgatót foglalkoztató pár
fõs szociológiai tanszék volt
egykor, az most Társada-
lomtudományi Kar, száznál
több oktatóval, kétezernél
több hallgatóval. Egyre fogy
azoknak a száma, akik a pia-
ristáktól elorzott épület elsõ
emeleti folyosóján kezdték a
munkát a tanszékvezetõvel,
akinek tanszéke egészen bi-
zonyosan a béketábor legvi-
dámabb barakkja volt. A
szabadság volt ennek a ba-
rakknak az éltetõ szelleme,
mely mindenkit áthatott, aki
csak egy pillanatra is ott le-
hetett. 

A nyolcvan év, melyrõl itt
beszélünk, sokak ideje, akik
mind ott jártak, ahol Huszár
Tibor járt, s jövõjük, mely
ma már természetesen múlt,
egészen más lett vele, mint
lehetett volna nélküle. Em-
berek és mûvek teremtek az
években, melyekben mindig
ott voltak következõ évek is.
Huszár Tibornak a heideg-
geri értelemben van ideje,
mely azt jelenti, hogy a jövõ-
bõl építi vissza a jelent, miál-
tal lehetõvé válik, hogy visz-
szahozza, a maga megéltsé-
gének mikéntjében megis-
mételje a múltat. 

Õ lenne Orbán 

Viktor Aczél 

Györgye?

Vári György

A Nemzeti Konzervatív
Történetkutató Alapítvány
javasolta, hogy találjunk ki
valami rendes nemzeti kon-
zervatív nevet a Szabó Ervin
Könyvtárnak, tekintettel a
névadó teljes ideológiai
megbízhatatlanságára, és a
kulturális államtitkár hatá-
rozottan lájkolta az ötletet.
Én is lájkolom, csak keves-
lem. Induljunk el azon a
nyomvonalon, amit a kezde-
ményezõk mutattak, és gon-
doljuk végig a dolgot: ne ha-
lasszuk tovább a többi gya-
nús elem kiszûrését és elta-
karítását sem.

Szabó válogatott írásainak
1958-as elõszavát maga az
MSZMP KB Párttörténeti
Intézete jegyzi. Az elõszó a
szerzõ szemére hányja, hogy
„rokonszenvvel ír… minden
szindikalista vagy félanar-
chista színezetû irányzatról,
azokról tehát, amelyeket Le-
nin a »baloldali revizioniz-
mus« névvel illet”. Ezzel
összefüggésben „elkanyaro-
dást tesz… a személyiség
szerepének antimarxista fel-
nagyítása irányában” (sic),
„elvet mindenfajta közpon-
tosítást, szigorú fegyelmet és
szoros szervezetet, ami tehát
szöges ellentétben áll a párt-
ról szóló lenini tanokkal”.
Egyszóval, mint a mérték-
adó elõszó helyesen megál-
lapítja, elveti mindazt, amit
liberális tévelygéseink idején
gyûlöletesnek gondoltunk a
bolsevizmusban. Révai Jó-
zsef külön is nehezményezte
a szerzõ gyógyíthatatlan in-

dividualizmusát, hogy „nem
a harcoló tömegeknek volt
vezetõje és egyben tanítvá-
nya”, amibõl nyugodtan le-
vonhatjuk a következtetést,
hogy talán még a Nemzeti
Együttmûködés Nyilatkoza-
ta iránt sem tudta volna illõ-
képpen kifejezni tiszteletét.

Szerencsére van még más
is, amiben Révai és a derék
hazafiak egy véleményen
vannak: hogy ti. Szabó ha-
zátlan bitang volt. E tekintet-
ben még visszabeszélni sem
átallott kora Szakács Árpád-
jainak és Szõcs Gézáinak.
„Nemzetteleneknek nevez-
nek bennünket az úgyneve-
zett nemzeti pártban szerve-
zett fiai azon alföldi magyar
földbirtokosoknak, akik nyo-
morult éhbérükkel elégedet-
len magyar munkásaikat ál-
lamköltségen szállított tót és
oláh munkásokkal túrják ki
és vetik oda a lassú éhhalál-
ból a gyorsnak; hazaárulók-
nak neveznek minket a re-
formpárt hívei, fiai azoknak
a bankároknak, akiknek köl-
csönpénzén szervezik az ide-
gen hatalmak hadseregeiket
a bankárok saját hazája
ellen…, akik nemzetközi
kartelleket kötnek a legfon-
tosabb élelmi cikkek meg-
drágítására, mialatt nemze-

tük fiai milliószámra pusz-
tulnak el lassú éhhalálban,
piszokban, nyomorban! ...a
mi hazafiságunk nem üres
formák, külsõségek imádá-
sa, hanem az emberek, a nép
szeretete, a magyar nemzet
minden egyes tagjának
ugyanolyan boldogsága,
amilyet minden nemzet – az
egész emberiség minden
egyes tagjának kívánunk…
Ez a mi nemzetköziségünk!
A világszabadság! Ha ez
bûn, ha egy bûnben lele-
dzünk Krisztussal, Buddhá-
val, Petõfi Sándorral, akkor
– jussunk bár a pokolba is:
igen, nemzetköziek va-
gyunk” – írja A diákokhoz cí-
mû propagandafüzetében.
Szabó Ervinnek Vincze Gá-
bor, a névcsere egyik ötlet-
gazdája felrója, hogy „szél-
sõbalról bírálta a szocdeme-
ket”, de a helyzet az, hogy
még 1848-at is „szélsõbalról
bírálja”, és ebben az írásá-
ban azt is Petõfi naplóját
idézve teszi. Úgy tûnik, a
kulturális államtitkár, ami-
kor választásra kényszerül
Révai József és Petõfi Sán-
dor nacionalizmusa között,
habozás nélkül Révait vá-

lasztja. Ideje lenne felkérni
az ország minden települé-
sét, hogy búcsúzzon el Petõ-
fi Sándorról elnevezett utcái
és intézményei nevétõl, fe-
jezzék már be végre a per-
manens izgatást.

Szabónak az agrárkérdés-
ben elfoglalt radikális állás-
pontja, az egyik olyan eset,
amikor „szélsõbalról bírálta
a szocdemeket”, s ekkor épp
a népi mozgalom elgondolá-
sait elõlegzi, úgyhogy fel-
tesszük, õk is mind repülnek
a magyar nemzeti panteon-
ból Nem állunk meg fél-
úton! A névcsere ötletérõl
pozitívan nyilatkozó szegedi
Móra Ferenc Múzeum tör-
téneti osztályának vezetõje,
Tóth István munkahelyének
névadója „istenien embersé-
ges” diktatúrának nevezte a
Tanácsköztársaságot, ráadá-
sul magáról Szabóról is me-
leg szavakkal emlékezett
meg halálakor. Proletár
éberséggel figyeljük majd,
ezt megígérhetjük, mikor
kezdeményezi az ezeréves,
Szent István-i Magyaror-
szág ezen újabb árulója ne-
vének sürgõs eltávolítását is
Tóth, akirõl nem is értjük,
hogy járhat be napra nap
egy ilyen helyre.

Szabó minden totalitárius,

voluntarista, determinista el-
gondolás és mindenféle el-
nyomás ellen szenvedélye-
sen küzdött. A forradalmi
erõszak tökéletesen idegen
volt tõle, meggyõzõdéses an-
timilitarista (e bölcs és derék
uraknak: defetista hazaáru-
ló) volt, és lehetõség szerint
még az osztályharcot is szelí-
den gondolta el: „nem az
erõszak fegyvereivel küz-
dünk, amellyel az uralkodó
osztályok védik veszélyezte-
tett uralmukat: csendõrrel,
katonasággal, börtönnel, –
hanem a munkásság milliói-
nak békés szervezeteivel”. A
demokratikus jogrend mel-
lett a minél szélesebb körû
önkormányzatiságot is a
szabadság nélkülözhetetlen
garanciájának tartotta, a ha-
talom lehetõ legteljesebb
megoszlását. Volt akkora de-
mokrata, mint Szõcs kormá-
nya és elvbarátai, akikrõl
nem mondhatni, hogy a
centralizáció ellenségei vol-
nának. Érdemes szembesíte-
ni Szabó Ervint e tekintetben
mélyenszántó kritikusával.
„Egyes emberek kezében
csak annyi hatalmat közpon-
tosítani, amennyi a tárgyila-

gos cél érdekében múlhatat-
lanul szükséges” – írja Sza-
bó. Szõcs kezdeti lépéseirõl
eleinte azt lehetett hinni,
hogy egy hivatalnoki mun-
kában nem járatos, esetleg
arra alkatilag alkalmatlan
szellemi ember ügyetlenke-
dései. De ha nem fogtunk
gyanút akkor, amikor a tá-
mogatandó mûalkotások
kapcsán saját ízlését jelölte
meg, mint instanciát, ez az
ügy végképp világossá tette
számunkra, hogy Szõcs nem
is akarja megérteni kompe-
tenciája jellegét és határait,
azt, hogy mi az, amire felha-
talmazták. Noha nem illeté-
kes a döntésben, felszólította
a könyvtárat: búcsúzzék.
Egyúttal Hamvast javasolta
új névadónak, s még egy
szobrot is rendelt a központi
könyvtár épületébe róla és
arra nézve is adott instrukci-
ókat, hogy milyen pozíció-
ban volna célszerû Hamvast
ábrázolni. Viszont a büfés-
lány hajszínét és a WC-papír
márkáját tekintve helyet ha-
gyott az önrendelkezés szá-
mára. Szõcs azt hiszi, hogy
az ország urának egyik elsõ
vazallusaként saját területé-
nek, a kultúra intézmény-
rendszerének egyszemélyi
döntéshozója, kiskirálya, aki
felszólíthat, ítélhet, támogat-
hat és tilthat, ahogy kedve,
ízlése és tudatlansága diktál-
ja. Nem érti, hogy õ nem Or-
bán Viktor Aczél Györgye.
Jobban értené, ha tanulna
némi demokráciát Szabó Er-
vin életmûvébõl.

Szabó amikor anarchista-
ként – egy utópisztikus jövõ-
ben – meghaladhatónak tart-
ja a demokráciát, akkor nem
sokallja, hanem kevesli a ke-
retei közt elérhetõ egyéni
szabadságot. Ezért látja a
munkásság és hosszú távon a
társadalom szervezésének
legfõbb eszközét a mûvelõ-
désben, kritikus egyénekbõl
álló közösségek létrehozásá-
ban a fegyelmezett és kímé-
letlen forradalmi élcsapat, a
Párt megszervezése helyett.
A már idézett, ’58-as elõszó
még azzal is megvádolja Sza-
bót, hogy pártszerûtlen elvei
és magatartása egy évtizeden
át késleltette egy „forradalmi
párt” kiépítését. Íme, a ma-
guk kommunistája, uraim:
„S így mindazoknak, akik a
társadalom fejlõdését akar-
ják, mindazoknak, akik élet-
céljukul a társadalom eszmé-
nyi rendjén való munkálást
tûzték ki, azon társadalomét,
amely a lehetõ legtöbb ember
lehetõ legnagyobb boldogsá-
gát biztosítsa – legszentebb
kötelességük, minden politi-
kájuk legfõbb vezetõ elve a
kritikusan gondolkodó egyé-
niségek nevelése és fejleszté-
se kell hogy legyen”. Ezért
nem lehet elválasztani
könyvtárosi és politikai tevé-
kenységét, ahogy jó szándé-
kú védelmezõi (a „jobbolda-
lon” is akad legalább egy: a
mandiner. hu) gondolják.

Bebizonyosodott hát,
hogy a közmûvelõdés maga
is szocialista disznóság, egy-
szerûbb lenne az egészet fel-
számolni könyvtárastul, mú-

zeumostul ahelyett, hogy
egyesével sorolnánk a továb-
bi megbízhatatlanok neveit
(Adyét, Kassákét, Tóth Ár-
pádét, Juhász Gyuláét, Rad-
nótiét, Vas Istvánét, Déry Ti-
borét stb. – jó részük már
úgyis sikeresen el van felejt-
ve). Ez az elviselhetetlenül
bonyolult nemzeti mûvelt-
ség, amiben ilyen nehéz ren-
det vágni, mindig is zavarta
csak a Legfõbb Együttmûkö-
dõnek és csapatának egysze-
rû és praktikus világlátását.
Hála a közoktatás jelenlegi
állapotának, amit Hoffmann
Rózsa imponáló energiával
tesz még jobban tönkre, az
egész már úgyis jószerével
csak formaság. Ugyan ki
tudta eddig is e kies hazá-
ban, kicsoda Szabó Ervin,
pár száz teljesen fölösleges
bölcsészen kívül? A Nemze-
ti Konzervatív Történelem-
kutató urak csak egyszerûen
be akarták fejezni a munkát,
lekapcsolni a villanyt, mie-
lõtt távoznak. Égesd el a
könyveket, Kalibán, csak a
helyet foglalják.

Szõcs Gézáról lehetett
tudni kinevezésekor is, hogy
nem rendelkezik szakpoliti-
kusi tapasztalatokkal, sem
ilyenfajta ismeretekkel, és
hogy ezeket a hiányosságait
költõi fantáziája szabadjára
engedésével igyekszik pótol-
ni. Azt azonban remélni le-
hetett élete és mûve ismerõi-
nek, hogy a kultúrharcos
ideológiai korlátoltságnak, a
„nemzeti -konzer vat ív”
révaizmusnak útját próbálja
állni, de legalábbis nem áll
az élére mindent megtagad-
va, amiért botor politikai
szerepvállalása ellenére be-
csültük. Mondanánk, hogy
mondjon le gyorsan, hogy
csak a szépre emlékezzünk
majd, hiszen jelenlegi telje-
sítményét úgysem tudja sen-
ki alulmúlni. De nagyon jól
tudjuk, hogy ez még mindig
illúzió lenne.

Magyar igazság

Bod Péter

„Ha nem tiszteled a mási-
kat, megszûnsz létezni. Ezen
a szerzõdésen nyugszik a
Nyugat kétszáz éve. Az ösz-
tökélés banalitása a komfor-
tos eredményekben térül
meg. Az orosz élet alapvetõ
förtelme nem a durvaság,
még csak nem is az, hogy
darab szarként kezelik az
embereket, hanem az a ki
nem mondott egyetértés,
hogy folytassák a méltatlan
életet, törekedjenek igazolá-
sára. A mindent igazolni tu-
dásban rejlik az orosz igaz-
ság” – olvasható Viktor
Jerofejev Az orosz lélek enciklo-
pédiája címû könyvében. Ha
valaki egyszer rászánja ma-
gát, hogy megírja a magyar
lélek enciklopédiáját, a ma-
gyar igazság szócikk megírá-
sához bõséggel meríthet
orosz kollégájától. 
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Elõdök tisztelete

Huszár Tibor 
– a szociológia kiszabadítása

Szabó Ervin 
– demokráciára taníthat
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Hogy csinált 
Bãsescu ellenzéki 
vezért Blagából

Liliana Ruse

A sajtó jóformán nem is
tudósított Vasile Blaga le-
mondásáról, s a szakszerve-
zetisek és az ellenzék politi-
kusai máris elkezdtek sirán-
kozni miatta. Hogy mondha-
tott le a legjobb miniszter, aki
valaha csak állt a belügy
élén? Ki védi meg ezentúl a
rendõrök jogait úgy, ahogy õ
tette? Mi történik a schen-
geni csatlakozással, amibõl
Blaga célt csinált, és sikert? A
szociáldemokratákat megle-
gyintette az amnézia szele, és
még saját korábbi siralmaik-
ról is megfeledkeztek, hogy
tudniillik Blaga belügymi-
niszteri mandátuma nekik az
elnökválasztásba került. A
rendõrök, akik a Cotroceni
palota kerítésén átdobott sap-
kákkal együtt Blaga irányába
is szórtak néhány stadionhoz
illõ jókívánságot, a minisz-
tert saját hõsükké és Traian
Bãsescu diktátor áldozatává
avatták. Lemondásával Vasi-
le Blaga mindent egy lapra
tett fel, élesen elhatárolódva
a népszerûtlen elnöktõl. Mit
sem számít, hogy végül is
Bãsescu jogosan kérhette vol-
na a rendõrség és a csendõr-
ség vezérkarának lemondá-
sát, miután bebizonyosodott,
hogy katonai jellegû szerve-
zetük kicsúszott ellenõrzésük
alól. A rendõrségnél és a
csendõrségnél nem létezhet
súlyosabb dolog a fegyelme-
zetlenségnél és a felettesekkel
szembeni tisztelet hiányánál.
Most ezek a dolgok a háttér-
be szorultak. A köztudatban
csak az marad meg, hogy
Vasile Blaga szembeszegült
Bãsescuval, amikor lemon-
dott egy magas funkcióról,
csak azért, hogy megvédje
beosztottjait. Bãsescu pedig
Blaga lemondásának kierõ-
szakolásával hitelességet köl-
csönzött elõbbinek, és az el-
lenzék legerõsebb vezetõjévé
változtatta. Hiába hiányzik
belõle Crin Antonescu kariz-
mája és Victor Ponta határo-
zottsága, Vasile Blagából su-
gárzik az erõ és a hitelesség,

a politikusok számára nélkü-
lözhetetlen tulajdonságok.
Saját pártja és politikai ellen-
felei is tisztelik, a szakszerve-
zetek pedig sajnálkoznak fö-
lötte – így Vasile Blaga politi-
kai karrierje nem remélt lö-
kést kapott Bãsescutól, ami
érvényes lehet az elnökkel
elõrelátható összecsapására,
amelynek során a „Buldog”
becenevet könnyen hírnévre
válthatja. (Fordította: Sz. L.)

Mit ellenõriz 
még Bãsescu

Cãlin Hera

(…) Románia történelmét,
a kommunizmus kezdete
óta, gyakorta könnyû össze-
téveszteni a hadsereg és a
rendõrség/milícia harcával,
amibõl a Szekuritáté (külön-
bözõ nevek alatt) megpróbált
hasznot húzni, bár néhány-
szor lesen maradt (a kifeje-
zést azok kedvéért haszná-
lom, akik számára otthonos
a Steaua és a Dinamo hagyo-
mányos versengése). Ez a
hétvége a rendõrség számára
megtépázott hitelt és néhány
sapkányi leltári hiányt ho-
zott. Nem tudom, mennyi az
igaz, és mennyi a legenda ab-
ban, hogy Vasile Blaga szem-
beszállt Traian Bãsescu ál-
lamfõvel, és egyfajta ars poe-
ticává avatta a belügyminisz-
térium politikamentesítésé-
bõl. Viszont eltávolítása,
Elena Udrea játéka a PDL
állandó bürójában és Traian
Igaº felkenése a belügy élére
– háta mögül felsejlik
Gheorghe Falcã  sógor ön-
elégült vigyora (nincs véletle-
nül dossziéja a DNA-nál?) –
semmiképpen nem jelent
újabb lépést a politikamente-
sítés irányába. Ellenkezõleg.
A közembert nem érdekli a
PDL különbözõ csoportosu-
lásai közötti csatározás.
(Csak harcoljanak 12-13 szá-
zalékért!) És Traian Bãsescu
elnök sem vállalta magára
hõsiesen a válság „negatív
passzívumát” abban a re-
ményben, hogy kormányá-
nak (amely jórészt viseli a fe-
lelõsséget a krízisért) idõt ad-
jon. Azonban a közembert
(beleértve a rendõrt is) érthe-

tõ módon érdekelheti a sze-
génység kilátása, amitõl ért-
hetõ módon fél. És szintén
érthetõ módon abból kifolyó-
lag könnyen manipulálható
(politikusok és szakszerveze-
ti vezetõk által). A közem-
bert érdekelnie kell, hogy
még mindig túl sok polgár-
társa van, aki különbözõ
okokból, finoman fogalmaz-
va az éppen aktuális témá-
hoz igazítja az elveit. Nem is
olyan régen még elkáprázta-
tott Traian Bãsescu politikai
ügyessége, és nevettünk Dinu
Patriciun vagy Sorin Ovidiu
Vîntun, amiért személyesre
vették a rács mögött eltöltött
néhány napot. Talán jogosan
csukták le õket, nem az én
dolgom megítélni. De nem
kerülheti el a figyelmemet,
hogy emeddig gyakorlatilag
egyetlen lezárt dosszié sincs.
Leereszkedtek mind, ahogy
a tévé show lejárt. Nemrég
szórakoztunk Victor Pontán,
amiért belesétált a Traian
Bãsescu által állított csapdá-
ba (az éretlen „majomcseme-
te”, aki Libanonban nyaralt,
„vajon kinek a pénzén,
Ponta úr?”), és bejelentette a
felfüggesztést, még mielõtt

konzultált volna bölcseivel.
De közben elmúlt a nevethet-
nékünk. Látszólag Traian
Bãsescu túlságosan szemé-
lyesre vette a Cotroceni-palo-
ta kerítésénél lezajlott, enge-
dély nélküli tüntetést, és az
elhangzott keresetlen szava-
kat. Azonban emberünk va-
lójában csak cinikus. És elér-
te célját. Ismét sikerült neki.
Eltávolította a kormányból
Vasile Blagát. A gyûlölt hár-
masfogat egyet lépett hátrafe-
lé. A PDL új arcai – a két
Hófehérke (Elena Udrea és
Roberta Anastase) – egyet
elõre. De a momentum egy-
általán nem vicces. Aki most
nevet, annak vagy nagyon
fejlett a humorérzéke, vagy
nem tudja, melyik világon
van. Komolyan, azt hiszi
bárki, hogy a hirtelen jött vál-
ság nyomán valaki nyert? El-
sõ látásra Traian Bãsescu az
abszolút nyertes. Lépésrõl lé-
pésre, mint egy hosszútávfu-
tó, majdnem mindent ellen-
õrzése alá hajtott. Kevés
meghódítatlan bástya ma-
radt. Vajon milyen lesz Ro-
mánia, miután Traian
Bãsescu – mint a Steaua-
Dinamo csapat valódi képvi-
selõje – mindenre ráteszi a
kezét, amint azt szeretné?
Olvashatunk még szövege-
ket, amelyek tetszenek, vagy
amelyek feldühítenek, ká-

romkodhatunk még ugyan-
azzal a könnyedséggel, ami-
vel most egy újságíró vagy az
elnök teszi? Attól félek, nem,
és végsõ soron ez mutatja a
helyzet súlyosságát. (Fordí-
totta: Sz. L.)

Bãsescu menekül
a rendõrségtõl, 

a rendõrségtõl 

nem szalad 
majd senki

Marius Niþu

„Rendõrség, kinyitni!”
Ezekre a szavakra bármelyik
román polgár megdermed,
és akarva-akaratlan ajtót
nyit. Traian Bãsescu, Romá-
nia elsõszámú polgára nem
így járt el, pedig a Cotroceni
palota kapuját hatezer rend-
õr döngette. A törvény em-
berei kicsit áthágták a tör-
vényt, amikor az elnöki hi-
vatal elé vonultak, többen
feldobták a levegõbe sapká-
jukat, majd azt kiáltották:

„Gyere ki, vadbarom!”,
„Halál Bãsescura!”. Az el-
nök rá se hederített az „ille-
gális akció résztvevõire”,
majd a tüntetõk képviselõit
hagyta magukban beszélni
egy kizárólag dekorációs cé-
lokat szolgáló, névtelen ta-
nácsnok társaságában. Ezek
után már nem is számít,
hogy a rendõrök követeléseit
teljesítik, vagy nem. Az igazi
probléma az, hogy milyen
helyzetbe került a létezõ ösz-
szes hatóság Romániában.
Az államfõt éppen azok hur-
rogják le, akiknek a dolga
volna õrködni a törvények
betartása felett. A Cotroceni
falaira kifüggesztett címer
nem jelent semmit. A büszke
keresztes sas, karmai között
a karddal és a jogarral olyan,
mint egy madárinfluenza
sújtotta tyúk, a rendõrök pe-
dig, kék egyenruhájukban,
mintha csak azért szórnák rá
a szitkokat, hogy fertõtlenít-
sék. Az Európában egyedül-
álló kép összes szereplõje ve-
szít. Lehet, hogy Traian
Bãsescu reformer elnökként
akarja beírni nevét a történe-
lemkönyvekbe, de jelen pilla-
natban legfeljebb arról híres,
hogy a csendõrök mentették
meg a rendõröktõl. Ugyan-
akkor, nagyon sokak számá-
ra a rendõrök ezentúl már
nem a törvény rettenthetet-

len õrei, akit ha nem is tisz-
telnek, félnek tõle, hanem
csupán jöttment gyülekezõk,
akik amúgy kék egyenruhát
és sapkát hordanak. De leg-
inkább az állampolgár ve-
szít. Egyesek azt mondhat-
ják: „Mi közünk nekünk eh-
hez, hadd veszekedjenek
azok ott, Bukarestben?” Vi-
szont ennek a háborúnak
mindenki részese. Alapjában
véve, az államhatalom egy-
fajta szociális infrastruktúra,
amelyben mindannyian
élünk, ugyanannyira fontos,
mint a költségvetési egyen-
súly vagy az úthálózat. A bü-
dzsét sikerült porrá tenni, a
vasutat ugyanúgy, autópá-
lyáink nem is voltak, úgy-
hogy egy valami maradt csu-
pán tönkretennivaló. Végül,
Bãsescu elnök-kormányfõ és
az õ tollnyúlványa, Emil
Boc – vezetési és kommuni-
kálási stílusuk révén – az ál-
lam képviselõi iránti tisztelet
utolsó nyomait is elsöpörték.
A mostanihoz hasonló
rendõrsztrájk volt az utolsó
dolog, amire Romániának
szüksége volt. A nyomok
úton-útfélen megmaradnak.
Costeºti-en és mindenfelé
növekedni fog a tyúkok
eltûnési sebessége, Bukarest-
ben pedig gyarapodni fog a
NUP-pal (bûnvádi dosszié
nélkül záruló vizsgálat –
szerk. megj.) lezárt vizsgála-
tok száma. Traian Bãsescu
egyszerûen oldotta meg a
helyzetet: elszaladt a
rendõrség elõl. A baj az,
hogy hamarosan senki más
nem fut majd el a rendõrök
elõl. (Fordította: Sz. L.)

Önfegyelmeztetés

Daniel Akst, 
Big Questions Online
Önfegyelmezésrõl akkor

beszélünk, amikor az ember
saját magát fékezi meg. Fe-
gyelmeztetésrõl akkor, ami-
kor valaki más szedi ráncba.
Az önfegyelmeztetõ másva-
lakit kér fel, hogy tartsa õt fé-
ken. Például az államot. 

„Mi lenne, ha az emberek
jelentkezhetnének egy olyan
adórendszerbe, amely na-
gyobb adót róna ki rájuk, ha
testtömeg-indexük megha-
ladja a maguk szabta felsõ
határt?” – teszi fel a kérdést a
Big Questions Online webfóru-
mon Daniel Akst, akinek
megjelenés elõtt áll a habzso-
lás koráról és az önmérsék-
letrõl szóló könyve. Elsõ pil-
lantásra elég bizarrnak lát-
szik, hogy valaki önként vál-
lalja a magasabb adóteher
kockázatát, anélkül, hogy fo-
gadalma teljesítése esetén vi-
szont csökkenne az adója,
valójában azonban kicsiben
gyakran cselekszünk e logika
szerint. Megkérjük felesé-
günket, hogy az étteremben
ne engedjen süteményt ren-
delnünk. Sok helyen lehetõ-
ségünk van rá, hogy kizáras-
suk magunkat a kaszinókból,
ha nem bízunk benne, hogy
képesek leszünk ellenállni já-
tékszenvedélyünknek. Egy
kanadai asszony fel is iratko-
zott az önkéntes feketelistá-

ra, de aztán mégis sikerült
bejutnia a kaszinóba, és há-
rom év alatt háromszázezer
dollárt vesztett. Erre beperelt
két kaszinót, amiért nem tar-
tották vissza. Hiába, a csábí-
tás nagy, és ha az embernek
hajlama van rá, hogy elcsá-
buljon, nem könnyû ellenáll-
ni. Az amerikaiak kétharma-
da túlsúlyos. Sokmillió em-
ber nyakig eladósodott, s
ahogy egyre több a szeren-
csejáték-terem, úgy nõ az ál-
dozatok száma. A mai társa-
dalomban egyre nagyobb a
szabadság, vagyis egyre in-
kább magunkra vagyunk
utalva mérséklet dolgában.
Az állam próbálkozott már
tiltással, például az alkoholti-
lalom idején, de az ered-
mény lesújtó volt. A jelenség
persze nem új, valamikor ré-
gen az amerikaiak kará-
csony-klubokat hoztak létre,
ahová megtakarításaikat he-
lyezték, azzal a megbízással,
hogy csak az ünnepek elõtt
engedjék õket hozzáférni a
pénzükhöz. Robert Strotz
közgazdász-professzor, aki
ezt a jelenséget tanulmá-
nyozta, maga sem cseleke-
dett másképp: azt kérte az
egyetemtõl, hogy ne a tanév
kilenc hónapjára, hanem ti-
zenkét hónapra ossza el évi
fizetését, mert attól tartott,
hogy nyárra pénz nélkül ma-
radna. Két másik közgaz-
dász, Dean Karlan és John
Romalis megfogadta, hogy
lefogynak, és amelyikük
megszegi a fogadalmat, fizet
a másiknak. Elég sok pénz
cserélt így gazdát, de végül is
használt a kúra. Ezen felbuz-
dulva Karlan késõbb
weblapot nyitott, s ezen bárki
bármit megfogadhat, és köte-
lezõ nyilatkozatot adhat ar-
ról, hogy ha megszegi ígére-
tét, pénzt utal át valamilyen
jótékonysági szervezetnek.
Vagy éppen valamilyen, szá-
mára ellenszenves célra. Pél-
dául, ha demokrata párti az
illetõ, akkor Bush volt elnök
könyvtárának javára. És volt
kereslet a szolgáltatásra!
Ezek magánkezdeményezé-
sek, de Akst az állam számá-
ra is szolgál javallatokkal.
Például a személyi jövede-
lemadó összege függhetne at-
tól, hogy valaki teljesíti-e a
testsúlyával kapcsolatos ígé-
retét. Nem kötelezõ elõírás
lenne ez, csak azokra vonat-
kozna, akik részt akarnak
venni a programban. Vagy
teszem azt, az állam elõírhat-
ná, hogy csak vezetõi enge-
dély felmutatása esetén le-
hessen alkoholt, dohányárut
vásárolni vagy szerencsejáté-
kot ûzni. Az állampolgár pe-
dig olyan feliratot kérhetne a
jogosítványára, amelyben el-
tiltják az illetõ szolgáltatókat
attól, hogy kiszolgálják õt.
Végre egy jó szerep az állam-
nak! – kiált fel a libertárius
szerzõ. Csakhogy az állam
egyáltalán nem érzi úgy,
hogy máskülönben szerep
nélkül maradna. Talál õ ma-
gának enélkül is eleget. Ha
mégis erre akarjuk használ-
ni, ne áltassuk magunkat az-
zal, hogy ez neki jó.
(metazin.hu)

Önkéntelen mártírok és hõsök
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Vasile Blaga 
– mégis, kinek az áldozata?

Traian Bãsescu 
– mégis, kinek a tekintélye?

Tüntetõ rendõrök – mégis, kinek a biztonsága?
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Czédly József

A médiában többször hírt
adtak arról, hogy megvál-
toztatták, helyesebben meg-
szigorították a 2010-2011
telére érvényes, a fûtéstámo-
gatásra vonatkozó szabályo-
zásokat. Sõt elõször az a hír
is járta, hogy megszüntetik
az ilyen irányú támogatáso-
kat. Mindezek nem alapta-
lanul történtek ugyanis a
Nemzetközi Valatualappal
(FMI) és az EU-val lefolyta-
tott hitelfelvételi tárgyaláso-
kon téma volt egyes szociá-
lis segélyek, többek között a
fûtéstámogatás felülvizsgá-
lata és lehetõ legkisebbre
csökkentése, ha lehet meg-
szüntetése. Végül is a fûtés-
támogatások esetében az a
megoldás született, hogy né-
mi megszorítással de meg-
maradhatnak a tavaly télen
érvényben levõ támogatási
keretek, beleértve a fával,
szénnel, petroleum termé-
kekkel fûtõk támogatását is.
Ezt azért hangsúlyozom,
mert egy idõben az a hír is
járta, hogy az ilyen fûtõ-
anyagot használóktól meg-
vonják a támogatást.

A találgatásoknak véget
vetett a Hivatalos Közlöny
szeptember 27-i, 662. szá-
mában megjelent 86/2010
sz. törvényerejû sürgõsségi
kormányrendelet, mely

meghatározza a 2010-2011
télre érvényes fûtéstámoga-
tási eljárásokat. Amint emlí-
tettem megmaradtak a múlt
télen érvényben levõ jövedel-
mi értékhatárok melyek tá-
mogatásra jogosítanak. Úgy
gondolom ezeket nem ér-
dektelen újra ismertetni. A
támogatások értéke a táblá-
zatban olvasható.

Gázfûtés esetében a tá-
mogatás értéke nem lehet
nagyobb, mint a havi gáz-
számla összege. Azok a csa-
ládok, illetve egyedülálló
személyek esetében, akik
szociális segélyben részesül-
nek a havi fûtéstámogatá-
suk értéke 58 lej. A támoga-
tások 2010. november 1 és
2011. március 31. közötti
idõszakra járnak, havonta
fizetik ki, a tényleges eljá-
rást a Munkaügyi Miniszté-
rium javaslata alapján, kor-
mányhatározat fogja szabá-
lyozni.

A kormányrendelet pon-
tosítja, a család, illetve egye-
dülálló személy havi jöve-
delmének megállapításakor
figyelembe kell venni a csa-
ládtagoknak a támogatást
igénylõ kérvény dátumától
számított elõzõ hónapban
szerzett valamennyi nettó
jövedelmét, beleértve azokat
is melyek társadalombiztosí-
tási alapokból (nyugdíj, be-
tegszabadság stb.), munka-

nélküli segélybõl, gyermek-
fenntartási járulékokból,
más állandó jellegû jövede-
lembõl származnak. Kivé-
telt képeznek és nem kell fi-
gyelembe venni a tanulmá-
nyi és szociális ösztöndíja-
kat, a középiskolásoknak
nyújtott „bani de liceu”
program keretén belül jutta-
tott összegeket.

Az idén bevezetett meg-
szorításokat a kormányren-
delet melléklete tartalmazza.
Ennek alapján nem lehet
megadni a fûtéstámogatást a
következõ esetekben azok-
nak a családoknak, illetve
egyedülálló személyeknek
akiknek a tulajdonában van:

a) lakhelyükön kívül levõ
ingatlan, lakásra alkalmas
épület;

b) ingó vagyontárgyak ese-
tében – közlekedési jármû-
vek: 1.600 köbcentiméternél
nagyobb kapacitású sze-
mélygépkocsik, haszon-jár-
mûvek (autoutilitar), teher-

gépkocsik és utánfutók, mo-
torcsónakok, vizi szkutterek,
jahtok, autóbuszok,
minibuszok. Kivételt képez-
nek a hátrányos helyzetben
levõ személyek számára át-
alakított jármûvek, valamint
a Duna Delta területén élõk
személyes használatára szol-
gáló közlekedési eszközök;

– mezõgazdasági gépek:

traktorok, önjáró kombájok;
– agrárgazdasági feldolgo-

zó gépek: olajprés, gabonát
õrlõ malom;

– fafeldolgozó gépek: gáte-
rek, favágó fûrészek (druzs-
bák) és más vizi, mehanikai
vagy elektromos meghajtású
fafeldolgozó felszerelések;

– 3.000 lejnél nagyobb
bankbetétek.

c) telkek, földterületek ese-
tében:

d) tulajdonban levõ álla-
tok:

– több, mint 3 szarvasmarha
– több, mint 5 disznó
– több, mint 20 juh, illetve

kecske

– több, mint 15 méhcsalád
A fûtéstámogatást igénylõ

családfõnek ezirányú kérvé-
nyéhez csatolnia kell egy sa-
ját felelõségére kiállított nyi-
latkozatot melyben bejelenti
családja jövedelmét, család-
jának létszámát, valamint,
hogy nincsen tulajdonában,
neki és családtagjainak,
egyetlen vagyontárgy sem
az elõbbiekben felsoroltak-
ból. Ezeknek a nyilatkoza-
toknak valódiságát a polgár-
mestereknek kell ellenõriz-
ni, az erre szolgáló kivizsgá-
lások a benyújtott kérvények
legkevesebb 20%-át kell fel-
öleljék azokon a települése-
ken, ahol a lakók száma
nem haladja meg a 20.000,
legkevesebb 15% a 20.001 és
50.000 közötti létszámú te-
lepüléseken, legkevesebb 8%
az 50.001 és 100.000 közötti
létszámú településeken és
legkevesebb 3% a 100.000-
nél nagyobb létszámú tele-
püléseken.
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Fûtéstámogatás 2010-2011 telén

Deák Levente

A Törvénytárban nemrég a
telekkönyvi bejegyzések ki-
igazításáról jelentettünk
meg egy rövid ismertetõt
(augusztus 21-22.). Annak
az írásnak alapjául egy te-
mesvári táblabírósági jog-
erõs döntés szolgált, amely-
ben a megkeresett harmad-
fokú bíróság egy konkrét
jogesetben az Országos Ka-
taszteri és Ingatlan-nyilván-
tartási Ügynökség vezér-
igazgatójának a 2006.évi
633. és 634. rendelete alap-
ján oldotta meg a keletke-
zett jogvitát. Az a per a te-
lekkönyvbe bejegyzett terü-
let nagyságával kapcsolat-
ban keletkezett. Ugyanis
perben kellett eldönteni azt,
hogy a telekkönyvi bejegy-
zés kiigazítását mikor lehet
peren kívüli eljárásban elvé-
gezni, illetve mikor szüksé-

ges ehhez polgári pert indí-
tani és természetesen azt
meg is nyerni. A szabály
azonban változott, miután a
634. rendeletet a 2009.évi
134. számú rendelettel je-
lentõsen módosították (a
módosító rendelet a 2009.
évi 245. Hivatalos Közlöny-
ben olvasható), éspedig a
könnyítés irányában, azaz a
telekkönyvbe bevezetett te-
rületek kiigazításához ma
már nem kérnek bírósági
határozatot. A részletekre
majd még visszatérek.

A napokban egy dévai
hagyatéki ügy is felszínre
hozott egy rendezetlen te-
lekkönyvi helyzetet, azt,
hogy a lakóházhoz épített
nyári konyha és garázs a te-
lekre nincs bejegyezve. A
telekkönyvi munkára fel-
kért topográfus a telket is
felmérte, és a tulajdonos
meglepetésére a ténylege-

sen használt telek és a te-
lekkönyvben szereplõ nem
egyezett. (Hány ilyen eset
van valójában?) Ebben az
ügyben is felmerült a be-
jegyzés kiigazításának igé-
nye, azaz a közel 2 árnyi
többlet területnek a telek-
könyvbe történõ bevezeté-
se. Adott pillanatban az ér-
dekeltek a parcellázásra is
gondoltak (amit aztán ké-
sõbb elvetettek), arra tehát,
hogy a pluszban talált terü-
letet külön kataszteri és
helyrajzi számmal jelölve
önálló parcellaként tábláz-
zák vissza a tulajdonos ne-
vére, hogy azt majd valami-
kor a birtoktesttõl külön le-
hessen értékesíteni.

A telekparcellázás
amúgy szokványos, min-
dennapi „vegyes” kataszte-
ri és közjegyzõi munkálat-
nak, szolgáltatásnak szá-
mít, ami elsõre, egy

topográfus elkészítette, a
kataszteri hivatal vélemé-
nyezte dokumentációt igé-
nyel. Ha a javaslatokkal a
tulajdonos egyetért, szán-
dékát, azaz a területének
parcellákra történõ felosz-
tását közokirati formában
szerkesztett nyilatkozatba
foglaltatja közjegyzõvel,
aminek alapján a kataszte-
ri hivatal a telekkönyvbe a
parcellákat bevezeti, ter-
mészetesen a tulajdonos
nevére. Ez utat nyit bármi-
lyen rendelkezõ jogügylet-
nek. A módosított 1991.
évi, az építési engedélyek-
rõl szóló 50. törvény 6.
szakasza, 6. bekezdésének
c) pontja jelenleg urbanisz-
tikai engedélyhez köti azo-
kat a parcellázásokat és te-
rület összevonásokat, ame-
lyek után ezeket be kíván-
ják építeni, valamint azo-
kat is, amelyek nyomán át-

járási szorgalmat létesíte-
nek egy másik ingatlan ja-
vára. Az idézett jogszabály
az urbanisztikai engedély
nélküli parcellázást sem-
misséggel sújtja. A szabá-
lyozással minden bi-
zonnyal a parcellák meg-
szerzõinek kívánnak bizto-
sítékkal szolgálni, hogy
majd az építési engedélyt is
megkaphatják. A módosító
jogszabályokat a 2008. évi
847. és a 2009. évi 493. Hi-
vatalos Közlönyben talál-
ják meg, betartásuk késõb-
bi jogvitákat elõzhet meg.

A telekkönyvbe bevezetett
terület kiigazításával kapcso-
latban az említett 2009.évi
134. rendelet 25. szakasza az
eljárást kétféleképpen tartja
kivitelezhetõnek, attól füg-
gõen, hogy a bejegyzettnél
kisebb vagy nagyobb terüle-
tet használ a telekkönyvi tu-
lajdonos. Ha a kiigazítás „le-

fele” történik, ehhez, a
topográfus készítette doku-
mentáció mellett elegendõ a
tulajdonos nyilatkozata, a
módosító rendelet 5. mellék-
lete szerinti formanyomtat-
ványon. Ha a bejegyzett te-
rületnél többet kell beiratni,
a már említett dokumentá-
ció mellé a tulajdonosnak
meg kell szereznie a terület-
szomszédok beleegyzését is,
amelyet a jogszabály jegyzõ-
könyvnek nevez (proces- ver-
bal de vecinãtate), és amely-
nek tartalmát a rendelet 18.
melléklete adja meg. E do-
kumentumok alapján a ka-
taszteri hivatal elvégzi a te-
lekkönyvi kiigazítást. A gya-
korlatban a felkért, felfoga-
dott, engedéllyel rendelkezõ
topográfusé a fõ szerep, aki a
kapott tiszteletdíj fejében leg-
többször az új telekkönyvi
kivonat kivételéig végzi a
munkát.

Parcellázás és más telekkönyvi ügyek

Család egy főre eső Központi Gázfűtés Fa, szén, petroleum
havi nettó jövedelme fűtésszolgáltatás esetében termékekkel való fűtés
lejben esetében havonta havonta 

a költség lejben lejben 
százalékában

155 kevesebb 90% 262 54
155,1 és 210 között 80% 162 48
210,1 és 260 között 70% 137 44
260,1 és 310 között 60% 112 39
310,1 és 355 között 50% 87 34
355,1 és 425 között 40% 62 30
425,1 és 480 között 30% 44 26
480,1 és 540 között 20% 31 20
540,1 és 615 között 10% 19 16

Földterületek, telkek 1-3 személyből 3-nál több személyből
álló család álló család

házkörüli beltelek és udvar ha nagyobb mint 1.000 négyzetméter városban
és 2.000 négyzetméter vidéken

– domb és síkvidéken levő földterületek
= szántóföld és kaszáló 2,0 ha 3,0 ha
= erdőterület 2,0 ha 3,0 ha
= szőllő, gyümölcsös, zöldséges 1,0 ha 1,5 ha
– hegyvidéken levő földterületek
= erdőterület 2,0 ha 3,0 ha
= szőllő, gyümölcsös 1,5 ha 2,0 ha
= legelő és kaszáló 4,0 ha 5,0 ha



SZÍNKÉPÉLETMÓD www.maszol.ro   2010. október 2–3., szombat–vasárnap6

Jótékonysági koncert 
Sepsiszentgyörgyön

A Diakónia Keresztyén
Alapítvány Sepsiszentgyör-
gyi Fiókja jótékonysági kon-
certet szervez az idõsek vi-
lágnapjára ma 19 órától a
sepsiszentgyörgyi színház-
ban. A rendezvényen be-
gyûlt adományokat az ala-
pítvány idõsgondozó szolgá-
latai fenntartására kívánja
fordítani a megyében.

Kiállíts megnyító 
Kézdivásárhelyen

A Céhtörténeti Múzeum
Incze László Termében ma
18.30 órakor megnyílik a Di-

alógus címû kiállítás, utána
bemutatják A város — Sepsi-
szentgyörgy — arca, arculata
címû fotóalbumot. A kiállí-
tást és a fotóalbumot Sebes-
tyén József építész, a ma-
gyar állam Kulturális Örök-
ségvédelmi Hivatal Határon
Túli Emlékek Osztályának
osztályvezetõje készítette.

Könyvbemutató 
Kézdivásárhelyen és 
Sepsiszentgyörgyön

A baróti Tortoma Könyv-
kiadó az Erdélyi bevonulás,
1940 címû legújabb kötetét
népszerûsítõ könyvbemuta-
tó körútja ma 17 órától a Vi-
gadóban, ugyanaznap 19

órától a Székely Nemzeti
Múzeum Bartók Termében
folytatódik. A szerzõk —
Illésfalvi Péter és Szabó Pé-
ter budapesti hadtörténész
— a korabeli eseményekrõl
tartanak elõadást.

„Gördülve 
újra táncolunk”

Október 2-án, szombaton
kerül sor a IV. Olympikus-
kupára, amelyet mozgás-
korlátozott személyek szá-
mára szerveznek meg. A
Maros Mûvészegyüttes
kövesdombi termében tar-
tandó rendezvény kereté-
ben 15 magyarországi moz-
gáskorlátozott személy mû-
sorát is bemutatják, akik
kerekesszékekben táncol-
nak. A rendezvény szomba-
ton 10 órától veszi kezdetét,

10.30-tól ügyességi verseny-
re, majd sakk-táblé vetélke-
dõre, 13 órától kerekesszé-
kes gyorsasági versenyre,
majd asztaliteniszre kerül
sor. 19.30-tól pedig a Gör-
dülõ Tánccsoport lép szín-
padra.

Gyerekszínház 
Bukarestben

A budapesti Kolibri Szín-
ház okt. 2-án szombaton
délután 15 és 17 órakor elõ-
adja a Tekergõ címû fél órás
produkcióját. Helyszín:
Teatrul de Comedie, str.
Sfintul Dumitru 2. A ma-
gyar nyelvû, félórás elõadás
után a színészek elbeszélget-
nek a gyermekekkel. Az elõ-
adás- Orbán Ottó versei
alapján - elsõsorban 0-3 éves
gyermekeknek készült.

Tenyészállatszemle 
Marosszentgyörgyön

Október 2-án, szombaton
tenyészállatszemlét szervez-
nek a Tófalvi utcai székház
szomszédságában kialakí-
tott téren. A több mint 150
fõs tenyészbika-állományból
vonultatnak fel 8 fajta vonal-
hoz tartozó egyedeket. A
rendezvény fél 11 órakor
kezdõdik.

Kilyén László estje 
Marosvásárhelyen

Vasárnap, október 3-án es-
te 19.30 órakor a Jazz&
Blues Clubban Kilyén Lász-
ló, a Tompa Miklós Társulat
színmûvésze megismétli az
55. Állomás – múlt és jövõ kö-
zött címû egyéni mûsorát.

Képzõmûvészeti 
kiállítás Csíkszeredában

Vincefi Sándor képzõmû-
vész kiállításmegnyitójára
várják az érdeklõdõket októ-
ber 1-jén, pénteken 17 órá-
tól, a Székelyföld Galériá-
ban (Tudor Vladimirescu ut-
ca 5. szám). A tárlatot
Ferenczes István nyitja meg.

Elõadás 
Csíkszeredában és 
Székelyudvarhelyen

Madách Imre Az ember
tragédiája címû mûvét játsz-
sza szombaton, október 2-án
este 19 órától a Csíki Játék-
szín nagytermében, vasár-
nap pedig Székelyudvar-
helyen, a Mûvelõdési Ház-
ban a budapesti Evangéliu-
mi Színház.

Programajánló

Az ínyproblémákat, a
duzzadt, piros, fájdalmas,
vérzõ ínyt nem szabad elha-
nyagolni. Léteznek olyan új
módszerek, melyek segítik
az íny természetes gyógy-
ulását és egészségének meg-
õrzését. Lehet, hogy eleinte
nem tûnik súlyosnak a baj,
mégis fontos, hogy törõd-
jünk vele. Ugyanis a fog-
ágyat károsító hatások ösz-
szeadódnak, és ez a fogak
meglazulásához és kihullá-
sához vezethet. Egyes forrá-
sok szerint negyven év felett
a fogak elvesztéséért már
többségében nem a fogszu-
vasodás, hanem a fogágy
problémák a felelõsek. Ezen
felül az ínyben elszaporo-
dott baktériumok gócot hoz-
hatnak létre, mely a szerve-
zet más részein is kellemet-
len tüneteket okozhat.

Különbözõ lehetõségek
léteznek az ínyproblémák
enyhítésére, mint például
ecsetelések, szájvizek, fog-
kõ-eltávolítás vagy olyan
kapszulák szedése, amelyek
tápanyagokkal látják el a
fogíny szöveteit.

Tünetek, 
és ami mögöttük van

A két leggyakoribb szájbe-
tegség a fogszuvasodás
(caries), és a fogínygyulladás
(gingivitis). Az állandó fáj-
dalom, a láz, mozgó vagy
magasabbnak érzett fog
tünetegyüttes esetén mielõbb
fel kell keresni a fogorvost,
mert gyökér körüli tályog le-
hetséges. A gyakori, lüktetõ
fájdalom, az érzékenység  hi-
degre és melegre és percekig
tartó fájdalom elõrehaladott
fogszuvasodást jelez, ami
maradandó károsodást okoz
a fogbélben. Ha csak akkor
fáj a fog, ha hideget vagy

édeset fogyaszt valaki, és a
fájdalom néhány másodperc
után megszûnik valószínû,
hogy régi tömés alatti szuva-
sodás okozza a panaszokat.
A fog vagy a tömés megrepe-
dése, esetleg fogínybetegség
vagy a helytelenül végzett
fogmosás miatt a fognyak
szabaddá válik, s ez okozza
a fájdalmat. A felsorolt ese-
tekben fogorvosi kezelés
szükséges, különben sem a

fájdalom nem csökken, sem
javulásra nem számíthatunk,
sõt a fog elvesztése fog bekö-
vetkezni.

A fogszuvasodás oka,
hogy a fogzománcot megtá-
madja a fogakra rárakodó
lepedék, sõt károsítja a den-
tint is. A foglepedék képzõ-
dését a megszáradt nyál, az
ételmaradék, a lerakódott
dohányfüst maradvány és a
baktériumok együttesen al-
kotják és a fogíny, valamint

a fog találkozásánál helyez-
kedik el. A nem elég gyako-
ri fogmosás következménye,
hogy a lepedék megvastag-
szik és még több baktériu-
mot vonz. Ezek a mikroor-
ganizmusok savakká bont-
ják – az elsõsorban cukor-
tartalmú – ételmaradványo-
kat, s ez a sav kilyukasztja a
fogat. A rágáskor jelentkezõ
fájdalmat okozhatja törött
fog is. A felsõ, hátsó fogak
érzékenységét, fájdalmát
olykor arcüreggyulladás is
okozhatja. Ezekben az ese-
tekben is csak az orvos
dönthet a kezelésrõl.

Fájdalom jelentkezhet az
állkapocsban a fogak hibás
állása, az állkapocs helyte-
len állása, esetleg lelki prob-
lémák (éjszakai fogcsikorga-

tás) miatt. A mûfogsort vi-
selõknél pedig a fájdalom
kiváltója a rosszul felhelye-
zett mûfogsor, rendkívüli
esetben a szájüregrák.

Fogtisztítás, 
nemcsak fogmosással

Az egészséges szájban az
ínyszélt a foggal összekötõ
hámszövet védi a fogágyat,
épsége elengedhetetlenül
fontos a fogágy egészségé-

nek megõrzéséhez, mivel
közvetlenül a fog felszínéhez
kapcsolódik, és védelmet
nyújt az ételmaradékok és a
fogágyban található baktéri-
umok ellen. A plakk-kép-
zõdés az étkezések termé-
szetes velejárója, mindenna-
pos dolog. A plakkbak-
tériumok elõszeretettel sza-
porodnak a hasadékokban,
a fog és a fogínyszél közötti
területeken. Ezek a területek
fogkefével nehezen elérhetõ-
ek, így fogmosás során gya-
korta nem tisztítjuk meg
ezeket megfelelõen. Ha a
plakkot rendszeresen nem
távolítjuk el, akkor a fogíny-
szél begyullad. A plakkban
található baktériumok, azok
anyagcseretermékei és a
bakteriális toxinok beindít-

ják a szervezet védekezõ-
mechanizmusait, és gyulla-
dásos sejtek jelennek meg az
ínyben, hogy elpusztítsák a
fertõzõ baktériumokat.

Ínygyulladás 
vagy gingivitis

A fogínygyulladás az elsõ
szakaszban még nem jár fáj-
dalommal, és általában nem
is tudatosul. Amennyiben az
irritált fogínyt nem kezelik,

elkezd visszahúzódni, kiala-
kul az ínysorvadás. A fog és
az íny között lévõ kötõszö-
vet elpusztul, és kis tasa-
kocska alakul ki a fognyak
és az íny között. Ekkorra az
ínygyulladás már jelentõs
mértéket ölt. A beteg ínyvér-
zésre, fájdalomra, és/vagy
rossz leheletre panaszkodik.
Kialakult tehát a gingivitis.

Az ínygyulladás kialaku-
lásában különbözõ ténye-
zõk játszhatnak szerepet:
plakk, vírusok, illetõleg hor-
monális okai is lehetnek. Az
ínygyulladást leggyakrab-
ban azonban a plakkbaktéri-
umok okozzák. A fogíny-
gyulladás elsõ jele, ha a fog-
mosás során az íny vérezni
kezd. A krónikus gingivitis
jellegzetes tünetei: vérzés,
duzzanat és a vörös íny.
Amennyiben nem teszünk
ellene semmit, a gyulladás
egyre mélyebbre és mé-
lyebbre terjed.

A fogínygyulladás megelõ-
zésének és kezelésének leg-
hatékonyabb módja a plakk
mindennapos, alapos eltávo-
lítása. Ezért a szájöblítõk és
a fogkrémek használata
ajánlatos,melyek aktív össze-
tevõket, például a klinikailag
igazoltan igen hatékony
aminfluorid és ónfluorid
kombinációját tartalmazák a
megmaradó plakkok hatás-
talanítása végett.

Gyökérhártya-gyulladás 
– periodontitis

A periodontitis a fogat kö-
rülvevõ szövetek gyulladá-
sos megbetegedése. Jellem-
zõ rá a gyökérhártya kiter-
jedt pusztulása, illetve az
ínytasakképzõdés vagy a
csontszövet leépülése. Ha a
betegséget nem kezelik, az a
fog elvesztésével járhat. A
periodontitis krónikus íny-
gyulladásból is kialakulhat
(az esetek 10-15%-ában).

A betegnek hosszú ideig
lehet krónikus ínygyulladá-
sa anélkül, hogy gyökérhár-
tya-gyulladás alakulna ki.
Ha a periodontitist nem ke-
zelik, a beteg elveszítheti az
érintett fogat.

Fogágyproblémák
Mindig rettegve várom az õszi

megfázásos betegségek szezonját,
mert nem volt még olyan év,
hogy megúsytam volna megbe-
tegedés nélkül. Szeretnék olyan
természetes módszerekrõl olvas-
ni, amelzek hasznosak lehetnek,
gyógyszert nem szednék.

Egy remek növényrõl
írok, amelz segít megõrizni a
szervezet egészségét. A vad-
rózsa (hecsedli) friss gyü-
mölcse gazdag C-vitamin-
ban. A fajtájától és érettségé-
tõl függõen 10 dkg friss csip-
kebogyóban 200-1700 mg-
nyi található meg belõle. 100
mg citrom viszont csak 53-
mg-ot tartalmaz ebbõl az ér-
tékes vitaminból. Mivel a
csipkebogyó nyersen nem
fogyasztható, fel kell dolgoz-
ni, ám még így is nagyon sok
C-vitamin marad benne, ha
például dzsemet keszítünk
belõle. Kellemes mellékha-
tásként a fogyasztásával a
likopinhoz is hozzájut a
szervezet. Ez a piros színû,
természetes növényi fes-
tékanyag védi a sejteket,
csökkenti a rákbetegség koc-
kázatát, és erõsíti a szivet.

Egy másik, nagyon érté-
kes, de talán kevésbé ismert
növény a kombuchagomba.
Maga a kombucha kifejezés
mennyei teát, az örök élet
italát jelenti, és az õsi Kíná-
ból származik. Ez egy zuz-
mó és egy mosztféleség szim-
biózisa, amely a természet-
ben is megél, de igazi hatását
az emberi emésztõrendszer-
ben fejti ki, mert elõsegíti a
velünk együttélõ emésztés-
harmonizáló mikroorganiz-
musok mûködését. Tartal-
maz továbbá szerves savakat,
vitaminokat (C, B), enzime-
ket. Fogyasztásának hatására
az egész szervezetben elindul
a fizikai, energetikai rend ki-
alakulásának a folyamata.
Az elsõ pozitív jelek a belek-
ben, majd az ízületekben je-
lennek meg, késõbb javul a
máj, vese, a szív és az érrend-
szer állapota, megnyugszik
az idegrendszer, nõ a fizikai
és szellemi teljesítõképesség.
Az ebbõl készülõ üdítõital
folyamatosan iható.

Dr. Gyõri György

Az orvos 
válaszol

Sokaknak okoznak gondot a fájdalom-

mal, vérzéssel, rossz lehelettel, és gyak-

ran kellemetlen szájízzel járó ínyproblé-

mák. Az emberek többsége sajnos nem

kezeli ezt a problémát mindaddig, amíg

csak enyhék a tünetek.
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Közepes fokozat

A 81 mezõt a rácsban úgy
kell kitölteni, hogy minden
sorban, minden oszlopban és a
3×3-as négyzetekben 1-tõl 9-ig
mindegyik számjegy csak
egyszer szerepeljen. Jó játékot!

Készítette: Buna Botond

Elõzõ feladványunk megfejtése

Vízszintes: 
1. Voltaire (1694–1778), francia író aforizmájának kezdete.
14. Szervezetet létrehozó. 15. Lábsérülés. 16. Békaparadi-
csom. 17. Tojásfestõ eszköz. 19. Rovar lesz belõle. 20. Növé-
nyi szár. 21. Szamár, franciául. 23. Nõi név, gyomnövény ne-
ve is. 25. Dravida nép. 27. Kétell! 29. Uralma alá hajtó. 31.
Lapos konyhai edény. 32. Vaj jelzõje lehet. 34. Taljánokra

jellemzõ. 37. Titkon arra a helyre tesz. 39. Varrómozdulat.
40. A fordítottja is igekötõ. 41. Halászok vágják a befagyott
tó jegén. 42. Svéd, osztrák és zambiai gépkocsijel. 44. Kissé
ráordít! 45. Nem hiába kér. 46. Antonov-gépek jele. 47. Ké-
szül a vizsgára. 49. Epedával ellátott dívány jelzõje. 51. Láda
és tészta is van ilyen. 53. Semmikor. 54. -…, -rõl. 55. Hibás,
vétkes. 57. Japán táblás játék. 59. Sûrûn lakott. 61. Zord. 63.
Kissé elsóz! 65. Közelre mutató szó. 66. Norvég, zambiai és
olasz gépkocsijel. 68. Nagytestû háziállat. 70. A cirkónium
vegyjele. 71. A fizika ága. 74. Hasonlóságot megállapít.

Függõleges: 
1. Dél-afrikai tartomány. 2. Mikszáth nevezte így nejét. 3. Biz-
tató szócska. 4. A szén, a foszfor és a jód vegyjele. 5. Csend
jelzõje lehet. 6. Parányi. 7. … majom (Bálint Tibor). 8. A ru-
bídium vegyjele. 9. Párosan goromba! 10. Háromszemélyes
kártyajáték. 11. Félreérthetetlen. 12. Antik római aprópénz.
13. …-alkohol, metanol. 18. Lenti helyre tüzel. 22. Helyére
pakol. 24. Annak aljához (két szó). 26. Eltérõ, különbözõ. 28.
Lélek a komiknál. 30. Korbács. 32. Még ebben az évben. 33.
Erõsen maró vegyület. 35. Nulla. 36. Raktár, lerakat. 37.
Kenõanyag. 38. Épületelem. 40. Könnyen bomló. 43. Dél-af-
rikai néger nép. 45. Rágalmat kitalál. 47. Minden januárban.
48. Aláhajít. 50. Magóg társa! 51. Csen, oroz. 52. Lada-típus.
54. Elõdeink varróeszköze. 56. Listáról olvas. 58. Portugál
kikötõváros. 59. Voltaire aforizmájának befejezése. 60. Tü-
zet éleszt. 62. Ravaszdi. 64. Vékony bõrcsík. 67. A jód, a káli-
um és a nitrogén vegyjele. 69. Anya, angolul. 72. … Capone,
gengsztervezér volt. 73. Latin kettõs betû. 75. Nézd csak!

Készítette: Both László

Jó és rossz

Egy dolog van, amiben
megegyezhetünk: a lecsót
sokféleképpen variálhatjuk,
és elrontani nehezebb, mint
jót készíteni. A lecsóról elõ-
szeretettel állítjuk, hogy a
magyar konyha alapétele,
de ha szétnézünk a szom-
szédos országok fazekai-
ban, akkor ez az állítás nem
feltétlen állja meg a helyét.
Ugyanis a lecsó alapanyaga-
iból máshol is készül finom
fogás: az olaszok peper-
onatája – amit a hús hiánya
miatt szegények lecsójának
hívnak – lehetõleg több szí-
nû kaliforniai paprikából
készül, fokhagymával, zel-
lerrel, fehérborecettel és ba-
zsalikommal. A baszk lecsó
– a piperade basquaise –
ugyanúgy készül, mint az
ismert, hagyományos lecsó,
kis fokhagymával, de rán-
tottára halmozva tálalják, a
tetejére pedig vékony son-
kaszeleteket tesznek. Az
egyik legismertebb ,,külföl-
di” tán a francia ratatouille,
ahol padlizsán és cukkini is
kerül az alaplecsóba, kicsit
ropogósabbra hagyják a
zöldségeket, és az ízeket a
kakukkfû hivatott megkoro-
názni. A törökök menemen
néven készítik és a tetején
tükörtojással tálalják.
Ugyancsak lecsó néven is-
merik a németek, az osztrá-
kok, az oroszok és a lengye-
lek is. A cigány lecsó (ejtsd:
lacsaú) pedig természetesen
fûszeresebb a megszokott-
nál: emberesen csípõs, szi-
gorúan szalonnán készül és

pár szem krumpli teszi még
laktatóbbá. A lecsókészítés
a kreativitásban rejlik, de mi
is bemutatunk néhány re-
ceptet, hogy hogyan és mi-
vel variálhatjuk.

Lecsó télire
Hozzávalók: 2 kg paradi-

csom, 4 kg paprika, olaj, só.
Elkészítése: A paradicso-

mot a paradicsomdarálón le-
daráljuk, és egy nagyobb fa-
zékban a tûzhelyre tesszük.
A jól megmosott paprikát
felszeleteljük vagy karikára
vágjuk, megsózzuk, s a para-
dicsomban 15-20 percig fõz-
zük. Forrón üvegbe töltjük,
de az üvegeket nem rakjuk
egészen tele. A tetejére kb.
0,2 cm vastag rétegben étola-
jat öntünk. Celofánnal leköt-
jük, a dupla celofán közé tar-
tósítószert teszünk. Forrón
száraz dunsztba rakjuk.

Zöldbablecsó
Hozzávalók: 6 kg zöld-

bab, 0,5 liter olaj, 1,5 kg vö-
röshagyma, 2 kg zöldpapri-
ka, 2-3 liter paradicsomlé,
zeller- és petrezselyemzöldje,
ízlés szerint só.

Elkészítése: Az apróra vá-
gott vöröshagymát a ledarált
paprikával a saját levében
kissé megpároljuk, majd
hozzáadjuk a földarabolt
zöldbabot. Mielõtt teljesen
felpuhul, még a paradicsom-
levet és a sót, végül az olajat,
zeller- és petrezselyemzöldet
is hozzákeverjük. Így együtt
még öt percig fõzzük, s for-
rón üvegekbe töltjük.

Lecsós palacsintatorta
Hozzávalók: 10 sós pala-

csinta, fél kg lecsó, 3 tojás, 5
dkg reszelt sajt.

Elkészítése: A lecsót fel-
melegítjük, elkeverjük a fel-
vert tojásokkal és sózzuk.
Egy tûzálló formát kivaja-
zunk. 1 palacsintát lefekte-
tünk, rá egy réteg lecsó,
majd megint egy palacsinta
és így tovább. A végén re-
szelt sajttal szórjuk meg. A
sütõben 20 percig sütjük.

Parasztos lecsó
Hozzávalók: 12 dkg füs-

tölt szalonna, 20 dkg pa-
rasztkolbász, 2 db vörös-
hagyma, 3 db paradicsom, 5
db paprika, 2 gerezd fok-
hagyma, olaj, pirospaprika,
só, bors.

Elkészítése: A füstölt
szalonnát felkockázzuk, a
kolbászt felkarikázzuk. A
hagymát apróra vágjuk. A
paprikát, paradicsomot is
feldaraboljuk. Egy lábasban
felhevítjük az olajat, benne
a szalonnát zsírjára sütjük,
az apróra szeletelt hagymát
rádobjuk és üvegesre pirít-

juk. A tûzröl levéve meg-
szórjuk pirospaprikával, íz-
lés szerint sózzuk, borsóz-
zuk. Beletesszük a feldara-
bolt paprikát, paradicsomot
és a tört fokhagymát. Fedõ
alatt közepes lángon puhára
pároljuk. A végén hozzáad-
juk a karikára vágott kol-
bászt és még öt percig
együtt pároljuk.

Citromos, 
narancsos lecsó
Hozzávalók (nagyobb

adag): 2 kg paprika, 1 kg pa-
radicsom, 3 lilahagyma, 4 db
tojás, 4 kanál olívaolaj, 2 csa-
pott kanál cayanne bors, 1
kanál õrölt paprika, 2 kk
õrölt fahéj, 2 db citrom, 1 db
nagyobb narancs, só, bors.

Elkészítése: Az olívaola-
jon megdinszteljük a felaprí-
tott hagymát, sózzuk, bor-
sozzuk, majd rádobjuk a fel-
kockázott paprikát. Miután
összeesett, beletesszük a
szintén kockázott paradicso-
mot. Utána fûszerezzük: só,
paprika, cayanne-i bors, fa-
héj, 5-10, 2 citrom leve, meg-
kavarjuk és beleütjük a 4 db

tojást. Folyamatosan kever-
getve megvárjuk, amíg a to-
jás kezd megfõni, majd el-
zárjuk alatta a gázt.

Lecsó túrós csuszával
Hozzávalók: 20 dkg füs-

tölt szalonna, 1 kg lecsópap-
rika, fél kg paradicsom, 30
dkg hagyma, 1-2 erõspapri-
ka, 5-6 gerezd fokhagyma,
só, cukor, színes paprika.

Elkészítése: A felszeletelt
szalonnákat bevagdaljuk,
majd a fazék alján kisütjük.
Rátesszük az apróra vágott
hagymát és kavargatva ara-
nyosra sütjük. Meghintjük a
paprikával, és rádobjuk a fel-
karikázott paprikát és a cik-
kekre vágott paradicsomot.
Beletesszük a zúzott fok-
hagymát, sózzuk, cukrozzuk
és beletesszük a felhasított
erõspaprikát is. 20-25 perc-
nyi fedett párolás után kész.
Túrós csuszával vagy tarho-
nyával tálaljuk.

Lecsós sertésszelet
Hozzávalók: 10 szelet ka-

raj, 2 dkg só, 5 dkg liszt, 10
dkg zsír, 10 dkg füstölt sza-
lonna, 20 dkg hagyma, 5 g
fokhagyma, 1,5 dkg piros-
paprika, 1 kg zöldpaprika,
30 dkg paradicsom.

Elkészítése: A vékony
hússzeleteket sózzuk, liszt-
be mártjuk, a zsírban ropo-
gósra sütjük. A maradék
zsíron üvegesre sütjük a
kockákra vágott szalonnát,
majd megpirítjuk rajta a
hagymát. Megszórjuk a
paprikával, és felöntjük 2 dl
vízzel. Kevés sóval és fi-
nomra vágott fokhagymá-
val fûszerezzük, hozzáad-
juk a hússzeleteket és párol-
juk. A párolást követõen a
húst egy másik edénybe
tesszük. A visszamaradt le-
vet kevergetve besûrítjük.
Hozzáadjuk a csíkokra vá-
gott paprikákat és a paradi-
csomot. Tovább pároljuk és
a lecsót a hússzeletekre önt-
jük. Sós burgonyával, tarho-
nyával, vagy rizzsel tálaljuk.

Az évelõk számára a kez-
dõfeltételek kora õsszel opti-
málisak: a talaj ilyenkor még
meleg, és a gyakoribb csapa-
déknak köszönhetõen elég
nedves. Az ültetés elõtt a ne-
héz agyagos földbe dolgoz-
zunk homokot, a könnyû
homokos földet pedig kom-
posztfölddel gazdagítsuk.
Az évelõnövények gyökér-
labdáját állítsuk egy veder
vízbe, és addig hagyjuk ázni,
amíg nem száll fel több leve-
gõbuborék. Vigyázzunk az
ültetési mélységre.

Még földbe kerülhet a
szakállas nõszirom. A rizó-
mát vízszintesen kell a föld-
be helyezni, és csak véko-
nyan szabad betakarni. Az
írisz a pangó vizet nem tûri,
ezért az agyagos talajba dol-
gozzunk homokot. Érdemes
a növényt egy kis dombra ül-
tetni, hogy az esõvíz le tud-
jon folyni.

A napokban még elvethet-
jük a késõi zöldtrágyanövé-
nyeket. Olyan ágyásokhoz,
amelyeket már kora tavasz-
szal akarunk használni,
megfelel a mézontófû és a
mustár. Ellenben a szöszös-
bükköny és az õszi rozs
olyan ágyásban ideális, me-
lyet csak májusban fogunk
újra beültetni.

A friss levegõ védi a dé-
zsás növények egészségét, és
távol tartja a kártevõket,

ezért minél tovább hagyjuk a
szabadban. Csak akkor köl-
töztessük a házba, ha a hõ-
mérséklet az egyes növény-
fajták jellegzetes kritikus ha-
tárértéke alá csökken. Né-
hány növény – babérrózsa,
fügefa – kint maradhatnak
az elsõ fagyos éjszakákon is.

Sármási-Bocskai János 
kertészmérnök

Õszi 
tennivalókVariációk lecsóra

Nem kell ahhoz szakácsnak, de még

csak gyakorló háziasszonynak sem lenni,

hogy az ember meg legyen gyõzõdve ar-

ról, hogy övé a tökéletes lecsó elkészíté-

sének titka. Így a közös lecsófõzés köny-

nyen temperamentumos, tüzes vitába

torkollhat, mert ahány ház, annyiféle

módon készül a tökéletes lecsó.
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Az õsz a betakarodás idõ-
szaka, és ha kedvezõ idõjá-
rás volt a nyáron, akkor a
pincék, éléskamrák gazda-
gon fognak állni az eltett,
gyümölcsökkel, zöldségek-
kel. Kedves gyerekek, hoz-
zájárulhattok ti is, a téli elte-
véshez. Ebben az idõszak-
ban, a természetben tett sé-
táitok során figyelmetekbe,

ajánlom a most viruló csip-
kebogyókat. Gyûjtsetek a
dércsípte termésbõl és szá-
rítsátok ki a magokat, télen
finom, C-vitaminban gaz-
dag teát készíthettek belõle.
Fél liter vizet feltesztek for-
ralni, és amikor forr a víz,
akkor szórjatok hozzá két
kanál összetört csipkebo-
gyót, lassú tûzön fõzzétek

öt percet, hogy minél több
C-vitamint mentsetek meg.
Miután lehûlt a tea mézzel,
édesíthetitek és citromot is
csavarhattok hozzá. A csip-
kebogyó-tea serkenti az epe-
mûködést, jó a májbántal-
mak ellen, és kiváló vizelet-
hajtó.

A lányok megpróbálkoz-
hatnak a hecsedli dzsem el-

készítésével. Három kiló
csipkebogyót alaposan meg-
mostok, végeiket levágjátok,
majd egy edénybe teszitek
fõni, annyi vízbe amennyi
ellepi. Amikor megpuhul,
hozzávetõleg fél óra múlva
egy paradicsompaszírozón
átpaszírozzátok, amit jelzek
nem egy könnyû feladat, de
ha sikerült, akkor még egy-
szer át kell egy szitán vagy
gézen paszírozni, lényeg,
hogy lehetõleg ne maradjon
mag a masszában. Ha ez si-
került, tegyétek fel a masz-
szát fõni, és közben fakanál-
lal kavarjatok bele, hogy ne
kapjon oda – de ha mégis
akkor nyomba le kell venni,
és egy más edénybe tenni –
mikor látjátok, hogy felforrt
adjatok hozzá egy kiló cuk-
rot és még egy órát, fõzzé-
tek és közben ügyeljetek,
hogy ne süljön oda. Termé-
szetesen léteznek más meg-
oldások is a paszirozásnál, a
fõzésnél, de én ezt tartom a
legegyszerûbbnek. Végén a
forró dzsemet üvegekbe
(borkánba) merítitek és ce-
lofánnal lekötitek, majd az
egészet, dunsztoljátok, va-
gyis pokróccal jól betakarjá-
tok és így hagyjátok, míg ki-
hûl. Annyit azonban hagy-
jatok meg amennyit vacso-
rára forró tejjel elfogyaszt a
család.

Kelemen László, Rara Avis
Madártani Egyesület

Tizenkét hónap a természetben
Ki mondta, hogy a pa-

szulyszemek, borsószemek
vagy mogyoró csak étkezésre
alkalmasak? Játszhattok is
velük, sõt nagyon vidám fali-
képet készíthettek egy kis
fantáziával.

Szükséges eszközök: hab-
lemez, különbözõ száraz
magok, zöldségek, több szí-
nû festék, ecset, ragasztó, vo-
nalzó.

Elkészítés: Egy hablemezt
vágjatok tetszõleges méretre
egy vonalzó és egy papírvá-
gó kés segítségével. Ezután a
kivágott lemezen a vonalzó

segítségével rajzoljatok szim-
metrikus négyzeteket. Min-
den négyzet más színûre lesz
kifestve. Színes temperákkal
fessétek be a négyzeteket
más más színekre, majd
hagyjátok megszáradni. A
magvakat ragasztó segítségé-
vel sorba rakva rögzítsétek a
négyzetekbe. Minden négy-
zetbe ugyanaz a fajta mag
kerüljön, sorba rakva. Ez-
után egy kis ecsettel fessétek
be a magvakat is, ugyan-
olyan színnel mint az alap.
Ha szükséges többször is le-
festhetitek. Majd hagyjátok
ismét megszáradni.

Zöldség-gyümölcs kép

Hétvégi mellékletünk Életmód és Csodavár oldalait
Orosz Anna szerkesztette

A két hazug

Egy szénavári embernek
volt egy fia, az mindig hazu-
dott, valahányszor csak szóra
nyitotta a száját, ezért az ap-
ja nagyon röstellte magát,
adott hát neki néhány kraj-
cárt, és elküldte világgá. A
fiú nem bánta, ment, ment,
és egyszer csak elért a
nagyszöllõsi malomhoz. Ott
látott egy molnárlegényt, aki
állt és a garatba nézett.
Nyomban megkérdezte tõle:

– Nem sodort erre a víz
egy nagy malomkövet?

– Ej, dehogyisnem! – felel-
te a molnárlegény –, fogtam
is a fejszémet, belevágtam, és
ki akartam halászni, de hiá-
ba, mert a víz sodra magával
vitte.

– No, mi aztán jól összeil-
lünk – mondta a szénavári a
nagyszöllõsinek. – Gyere,
menjünk együtt szolgálni!

Így hát elindultak együtt, s
nemsokára beértek a város-
ba, ahol elszegõdtek egy úr-
hoz. Egyikük az urat, mási-
kuk az úrnõt szolgálta.

Egy nap az úr elment ha-
zulról a szolgájával együtt,
megmutatta neki a tornyot,
és így szólt hozzá:

– Láttál-e már valaha éle-
tedben ilyen magas tornyot?

– Hát hogyne láttam vol-
na! A miénk még magasabb,
egészen az eget veri rajta a
kakas, és csillagokat csipeget!

– Hazudsz!

– Kérdezd csak meg a ba-
rátomat!

Hazaérve az úr menten
megkérdezte a másik szolgát
is, aki teljes komolysággal így
válaszolt:

– Igen, ez igaz. Ez azon-
ban még mind semmi. De
nálunk van egy torony, éppen
az ükapám tette fel rá a gom-
bot. Az olyan magas, de
olyan igen magas, hogy még!
Csak egyet mondok erre: az
öregapám ledobott a tetejérõl
egy fejszét, és mire az földet
ért, a vasa berozsdásodott, a
nyele meg elkorhadt.

Az úrnõ nagy kalácsot sü-
tött egy másik alkalommal,
és megkérdezte a szolgájától:

– Tud-e a te anyád ekkora
kalácsot sütni?

– Már hogyne tudna! Még
sokkal nagyobbat is. Egyszer
akkorát sütött, hogy az egész
szomszédság nem volt képes
elmozdítani a helyérõl eme-
lõfákkal sem!

– Hazudsz! – mondta az
úrnõ.

– Kérdezze csak meg, asz-
szonyom, a szolgatársamat!

Az éppen akkor lépett be
az ajtón, így hát az úrnõ
nyomban feltette neki a kér-
dést, mire az nagy komolyan
így felelt:

– Ez bizony igaz. De ez
még mind semmi. Az én
anyám egyszer akkora kalá-
csot sütött, hogy csupán ab-
ból, amit a szélérõl lekapart,
tizenkét konda valamennyi

disznaja jóllakott!
Erre az asszony kiment a

kertbe, és magával vitte a
szolgáját.

– Láttál-e már életedben
ekkora kertet?

– Jaj, még sokkal nagyob-
bat is! Az én anyámnak van
egy kertje, az pontosan két-
szer ilyen nagy, és abban egy
akkora káposztafej, amelyik

akkorára nõtt, hogy a levelei
kilógnak a kerítésen!

– Hazudsz!
– Ha nem hiszi, hát kér-

dezze meg a barátomat!
Amikor visszaértek az ud-

varra, éppen ott állt az úr
szolgája, és az asszony men-
ten megkérdezte tõle, igaz-e,
amit a szolgája állított?

– Ez bizony színigaz –

mondta az nagy komolyan. –
De ez még mind semmi! Az
én anyám kertjében is ter-
mett egy nagy káposztafej, el
sem tudja képzelni, hogy az
mekkora volt! Csak azt az
egyet mondhatom, hogy
odajött egy csapat sátoros ci-
gány, azok annak a tövénél
ütötték fel a sátraikat, és ott
laktak, de mégis olyan mesz-
sze voltak egymástól, hogy
meg nem hallották egymás
hangját, amikor a vasat ver-
ték, vagy az asszonyaik civa-
kodtak.

Az úr és az úrnõ ezt már
nem bírták tovább, mind a
két szolgának felmondtak, ki-
jelentvén:

– Eredjetek! Igazán semmi
szükség arra, hogy dolgozza-
tok, hiszen a hazugságaitok-
kal sokkal többre viszitek az
életben!

Mese a vörös kakasról

– Kedves nagymama,
mondjál egy mesét!

– Nos, jól van. Hallottátok
már a vörös kakasról szóló
mesét? Jaj, az ám a szép tör-
ténet!

– Hát akkor meséld el!
– Én nem azt mondom,

hogy „Hát akkor meséld el!”,
hanem azt, hogy „Hallottá-
tok már a vörös kakasról szó-
ló mesét?”

– Hát hiszen éppen ezt
mondtad!

– Ej, dehogyis ezt mond-

tam én, hogy „Hát hiszen ép-
pen ezt mondtad!”, hanem
azt, hogy: „Hallottátok-e
már a vörös kakasról szóló
mesét?”

– Nem, még sohasem hal-
lottuk. Meséld el hát!

– Ki mondta ezt így:
„Nem, még sohasem hallot-
tuk, meséld el hát!” Én azt
mondtam: „Hallottátok-e
már a vörös kakasról szóló
mesét?”

– Ó, uramisten, hát már
nem tudjuk, hogy mit mon-
dassz, és mit kérdezel, és
hogy mit hallottunk meg mit
nem hallottunk!

– De hiszen nem így
mondtam én, hogy: „Ó,
uramisten, hát már nem tud-
juk, hogy mit mondassz, és
mit kérdezel, és hogy mit hal-
lottunk meg mit nem hallot-
tunk!”, hanem azt, hogy:
„Hallottátok-e már a vörös
kakasról szóló mesét?”

– Hallottátok-e már a vö-
rös kakasról szóló mesét?
Hallottátok-e már a vörös ka-
kasról szóló mesét?

– Így, most jól van. Most
már tudjátok, hogy meséltem
nektek idáig. Jegyezzétek
meg hát a szomorú történet
végét is:

Az a kakas vörös volt,
a mesémnek vége volt!
– De nagymama! Hát mi-

féle mese volt ez?

A csodálatos fa 
címû könyvbõl

Csipkebogyó

Erdélyi szász népmesék
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